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I.BENDROSIOS NUOSTATOS 
 

 

            1.1. Vilniaus lopšelis – darţelis “Papartis” Vilniaus miesto savivaldybės biudţetinė, pelno 

nesiekianti ikimokyklinio ugdymo įstaiga – neformaliojo švietimo, ikimokyklinio ugdymo 

mokykla. 

Ugdymo forma – dieninė. 

Tipas – lopšelis-darţelis. 

Adresas: Čiobiškio g. 17, LT – 07187, Vilnius 

1.2. Vaikai ir jų poreikiai. 

 Ikimokyklinio ugdymo dėmesio centre yra vaikas ir jo ugdymasis. Remiantis Jungtinių tautų 

vaiko teisių konvencija, kiekvienas vaikas pripaţįstamas kaip unikali, besikeičianti, aktyvi 

individualybė. Jis ţaidţia, kaupia patirtį, greitai mokosi, turi savitą pasaulio matymą, kuria savo 

vertybes. Ikimokyklinio ugdymo grupėse puoselėjamas vaiko orumas, pripaţįstama vaiko nuomonė, 

jo teisė rinktis, spręsti, tartis. Ugdymo ir ugdymosi procesas grindţiamas socialinio teisingumo, 

lygiavertiškumo, tolerancijos vertybėmis. Laikomasi nuostatos, kad vaikas ugdomas ir ugdosi per 

visą buvimo ikimokyklinio ugdymo įstaigoje ar grupėje dieną. 

Lopšelyje- darţelyje ,,Papartis” ugdomi ankstyvojo (1,5-3 m.), ikimokyklinio (3-6 m.)  ir 

priešmokyklinio (6-7 m.)  amţiaus  vaikai.  

Daugelis lopšelio - darţelio vaikų auga palankioje socialinėje aplinkoje, yra aprūpinti, sveiki. Apie 

trečdalis įstaigą lankančių vaikų auga tautiškai mišriose šeimose. Mūsų darţelyje jiems uţtikrinamos 

palankios  lietuvių kalbos mokymosi sąlygos. Neatsisakydami savo tautos kultūros vertybių vaikai 

perpranta lietuvių tautos savitumą įtakojančius veiksnius (kultūrą, tradicijas, krašto istoriją ir kt.). 

Vadovaujantis visapusiško ir individualių gebėjimų ugdymo(si) samprata lopšelyje-darţelyje 

palaikomi ir skatinami: 

- vaiko gebėjimus ir interesus atliepiančios  veiklos pasirinkimo laisvė; 

- nuoseklus individualių gebėjimų ugdymas(is) ir natūralus patirties kaupimas  ţaidţiant. 

Atsiţvelgiant į specialiuosius vaikų poreikius bei tėvų pageidavimus darţelyje dirba logopedas, 

psichologas, papildomo ugdymo pedagogai.. 

       1.3. Pedagogų kvalifikacija. Lopšelyje-darţelyje dirba kvalifikuoti pedagogai, turintys 

aukštąjį ir aukštesnįjį išsilavinimą. Tai ikimokyklinio ugdymo pedagogai, priešmokyklinio ugdymo 

pedagogai,  logopedas, psichologas, meninio ugdymo pedagogas. Dauguma pedagogų yra įgiję  

vyresniosios auklėtojos, auklėtojos metodininkės kvalifikacinę kategoriją, nuolat tobulina savo 

kompetencijas įvairiuose seminaruose.  Daugelis pedagogų turi didelę pedagoginio darbo 
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ikimokyklinėje įstaigoje patirtį, aktyviai dalyvauja metodinio ratelio “Gija” veikloje, miesto 

renginiuose. 

 Pedagogų profesionalumas – pagrindinė kokybiško ikimokyklinio ugdymo sąlyga. Palanki 

ikimokyklinio ugdymo auklėtojo, meninio ugdymo pedagogo ir kitų pedagogų bei specialistų 

sąveika su vaiku turi lemiamą įtaką gerai vaiko savijautai ir jo įgyjamai patirčiai. Ikimokyklinio 

ugdymo auklėtojas sprendimus dėl vaikų ugdymosi rezultatų, turinio ir jo organizavimo, vaikų 

pasiekimų vertinimo priima kartu su tėvais, kitais ugdymo įstaigos pedagogais ir specialistais. 

Pedagogai bei specialistai reflektuoja vaikų ugdymo kokybę bei veiksmingumą, vertina vaikų 

ugdymosi pasiekimus bei numato tolesnio ugdymo uţdavinius. 

 

       1.3. Įstaigos savitumas.  

 Lopšelis-darţelis „Papartis“ įsikūręs sostinės Šeškinės mikrorajone, netoli nuo miesto centro, todėl 

darţelio ugdytiniai turi galimybę susipaţinti su Vilniaus senamiesčiu, Gedimino pilimi, Lietuvos 

Nacionaliniu muziejumi, Prezidentūra, Seimu ir kitomis miesto įţymybėmis, kultūrinio ir 

visuomeninio gyvenimo objektais. Taip pat darţelio bendruomenė turi galimybę bendrauti ir 

bendradarbiauti su mūsų mikrorajone esančiomis ugdymo įstaigomis: lopšeliais-darţeliais: 

„Pelėda“, “Varpeliu“, “Ozo“,“Bitute“, “Sveikuoliu“, “Kodėlčiuku“ ir mokyklomis: „Maironio 

progimnazija“, “Šeškinės pradine”, “Ţygimanto Augusto pagrindine” ir kt. 

Ankstyvąją vaikų socializaciją įtakoja aplink darţelį išsidėstę Šeškinės biblioteka, Vaikų ir jaunimo 

klubas „Verdenė“, muzikos mokykla „Lyra“, prekybos ir paslaugų centrai.  

 Ugdytinių tėvai aktyviai remia ir palaiko lopšelio – darţelio vaikų ugdymui pasirinktas 

kryptis. Nuo 1998 m. dviejose grupėse integruojama į vaiką orientuoto ugdymo “Geros pradţios” 

metodika, ikimokyklinio ugdymo grupėse integruojami Štainerio pedagogikos elementai.  Nuo 2004 

m. dalyvaujame respublikinės ikimokyklinių įstaigų darbuotojų asociacijos ,,Sveikatos ţelmenėliai” 

veikloje. Darţelio bendruomenė propaguoja sveikos gyvensenos principus ir siekia, kad sveika 

gyvensena taptų mūsų bendruomenės gyvenimo būdu. Nuo 2006 m. dalyvaujame tarptautinėje 

programoje ,,Zipio draugai” Jos įgyvendinimas padės vaikams įgyti socialinių bei emocinių sunkumų 

įveikimo gebėjimų. Tikime, kad dar vaikystėje įgiję šių gebėjimų, vaikai lengviau susidoros su 

kebliomis situacijomis ne tik ikimokykliniame amţiuje, bet ir paauglystėje bei suaugę. 

        1.4.Tėvų(globėjų) ir vietos bendruomenės poreikiai 

           Tėvai – svarbiausi vaikų ugdytojai. Jie yra atsakingi uţ vaiko gerovę, sveikatą ir kokybišką 

ugdymą, dalyvauja vaiko ugdymo ikimokyklinėse grupėse procese kaip partneriai. Su tėvais tariamasi 

dėl jų vaikų ugdymo tikslų, ugdymosi rezultatų, turinio, ugdymo proceso organizavimo, atsiţvelgiama į 
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jų lūkesčius bei individualias vaikų galias ir skirtingą ugdymosi patirtį. Ugdymo įstaigose pripaţįstami 

ir gerbiami šeimų kultūriniai ir socialiniai skirtumai. 

              Nuolat tyrinėdami tėvų lūkesčius ir poreikius stengsimės sudaryti sąlygas visų vaiko poreikių 

ugdymui(si), sieksime sėkmingos vaiko socializacijos, nuolat kintančioje visuomenėje. 

         Tėvai pageidauja ypatingą dėmesį skirti: 

- vaikų kalbos ugdymui(si); 

-  bendravimui su bendraamţiais ir suaugusiais ţmonėmis; 

-  tenkinti vaiko poreikį paţinti pasaulį, laisvai reikšti savo nuomonę ir idėjas, pasitikėjimą 

savimi, suvokti muzikos kalbą, rūpintis savo ir kitų sveikata. 

               Atsiţvelgdami į didelį tėvų uţimtumą  įstaiga tenkina  prailgintos dienos vaikų buvimo 

darţelyje   (nuo 7 iki 19 val.) poreikį. 

Pakankamai  motyvuota bendruomenė padeda kurti palankią aplinką vaikų poreikių tenkinimui. 

Vaiko asmenybės ugdymas grindţiamas lietuvių tautos kultūros vertybių puoselėjimu ir 

etnokultūriniu ugdymu.  

Įstaigoje gerbiama ir toleruojama kitų tautų kultūra. Kūrybinėse raiškos savaitėse puoselėjamos 

bendruomenės kultūros tradicijos.  

  

Ugdymo filosofija 

 

Šioje programoje vaikų ugdymas grindţiamas  egzistencializmo ir progresyvizmo ugdymo 

filosofijomis, S.Šalkauskio, A. Maceinos, J. Piaget, D.Dewey ir W.Kilpatriko edukacinėmis 

idėjomis, kurios ugdymo(si) procesą orientuoja į vaiką, jo kompetencijų ugdymą(si) ir sąveika su 

visuomene. Taip egzistencializmo filosofijoje pagrindiniai prioritetai teikiami individualiam 

 asmenybės savivokos  bei saviraiškos ugdymui(si). Pedagogui svarbus ne pats ţinių perteikimas, 

bet tai, kaip vaikas suvokia, interpretuoja ir aktualizuoja (pritaiko) įgytas ţinias realiose gyvenimo 

situacijose. Vadovaujantis progresyvizmo filosofija suprantama, jog nuolat kintantis pasaulis 

reikalauja iš ţmogaus išmokti mokytis,  ugdyti(s) bendruosius  gebėjimus, kurie apima visus 

pagrindinius tolesniam  sėkmingam mokymuisi reikalingus gabumus, t.y. gebėjimai kaupti ţinias ir 

patirtį, kritiškai mąstyti, spręsti problemas. Ugdytojo ir ugdytinio santykiai grindţiami partnerystės 

ir bendradarbiavimo saitais. Ugdytinis – yra aktyvus ugdomojo proceso dalyvis. Ugdytojas – 

ugdomojo proceso vadovas – taiko aktyviuosius ugdymo(si) metodus, integruoja paţangiausias 

visuomenės technologijas.  
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II.IKIMOKYKLINIO UGDYMO PRINCIPAI 

 

Demokratiškumo.  Įstaigoje palaikomi atviri santykiai ir dialogas tarp visų bendruomenės narių: 

tėvų, vaikų ir pedagogų. Skatinamas asmeninis aktyvumas, kūrybiškumas, ankstyvoji socializacija.  

Sudaromos vienodos sąlygos ugdytis įvairių tautybių vaikams. 

 

Humaniškumo. Vaikas gerbiamas kaip asmenybė. Sudaromos sąlygos harmoningai vaiko 

psichinių, fizinių galių plėtotei. Ugdymo turinys bei metodai atitinka vaiko poreikius ir interesus.  

 

Tautiškumo. Siekiama ugdyti būsimąjį tautos ir kultūros saugotoją ir kūrėją. Puoselėjamos lietuvių 

tradicinės vertybės. Išlaikyti dvasinį ryšį su gamta ir jos metų ritmais 

.  

Tęstinumo. Atsiţvelgiant į vaiko turimą patirtį, gebėjimus, individualias ugdymosi perspektyvas 

siekiama sudaryti geras, nenutrūkstamo ugdomojo proceso prielaidas vaikui pereinant iš vieno 

raidos tarpsnio į kitą. 

 

Individualumo. Siekiama paţinti kiekvieno vaiko individualias savybes, gyvenimo ir vystymosi 

ritmą, skirtingus pasaulio paţinimo būdus. Ugdymo(si) turinys pritaikytas visuminiam vaiko 

ugdymuisi pagal individualius gebėjimus 

 

  Konfidencialumo. Teikiama informacija apie vaiko ugdymą (si), pasiekimus ir problemas tik 

asmeniškai šeimai.     

                   

Grįţtamojo ryšio. Skatinamas šeimos ir pedagogų keitimasis informacija apie vaiko ugdymą (si), 

nuolatinis ugdymo proceso vertinimas, pedagogų veiklos refleksija padedanti analizuoti vaikų 

pasiekimus ir inspiruojanti kokybinius pokyčius. 
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III. UGDYMO TIKSLAI IR UŢDAVINIAI 

 

Tikslas 

Atsiţvelgiant į vaiko prigimtines galias, jo individualią patirtį, vadovaujantis raidos 

dėsningumais, padėti vaikui išsiugdyti savarankiškumo, sveikos gyvensenos, pozityvaus 

bendravimo  su suaugusiais ir vaikais, kūrybiškumo, aplinkos ir savo šalies paţinimo, 

mokėjimo mokytis pradmenis. 

 

 

Ikimokyklinio ugdymo uţdaviniai. Atsiţvelgiant į kiekvieno vaiko unikalumą bei 

poreikius, uţtikrinant saugią, ugdymąsi skatinančią aplinką, dialogiška sąveika gridţiamą tikslingą 

ugdymą ir spontanišką  vaiko ugdymąsi, pasiekti, kad vaikas: 

 

Plėtotų individualias fizines, socialines, paţinimo , kalbos ir bendravimo , kūrybines galias, paţintų 

ir išreikštų save. 

 

Pozityviai  bendrautų ir bendradarbiautų su suaugusiais ir vaikais, mokytųsi spręsti kasdienines 

problemas, atsiţvelgiant į savo ir kitų ketinimus, veiksmų pasekmes. 

 

Aktyviai dalyvautų ir kūrybiškai išreikštų  save šeimos, ugdymo įstaigos ir vietos bendruomenės 

gyvenime. 

 

Mokytųsi paţinti ir veikti : ţaistų, keltų klausimus, tyrinėtų, rinktųsi veiklos priemones, 

samprotautų apie tai, ko išmoko, numatytų tolesnės veiklos ţingsnius. 
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IV. UGDYMO MODELIS 
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VI. IKIMOKYKLINIO AMŢIAUS KOMPETENCIJOS (PASIEKIMAI), UGDYMO TURINYS IR UGDYMO 

GAIRĖS 

 

SOCIALINĖ KOMPETENCIJA 
UGDYMOSI SRITIS ESMINIAI 

GEBĖJIMAI 

PASIEKIMŲ 

ŢINGSNIAI 

VAIKŲ VEIKLA UGDYMOSI GAIRĖS 

Emocijų suvokimas ir 

raiška 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atpaţįsta bei įvardija 

savo ir kitų emocijas 

ar jausmus, jų 

prieţastis, įprastose 

situacijose emocijas 

ir jausmus išreiškia 

tinkamais, kitiems 

priimtinais būdais, 

ţodţiais ir elgesiu 

atliepia kito jausmus 

(uţjaučia, padeda). 

 

2-3 Vaikai ţaidţia įvairius ţaidimus su 

veidrodţiu: ţiūri į maţą veidrodėlį, į 

didelį veidrodį; stebi savo veido išraiškas 

Ţenklina savo nuotaiką, parenkant 

paveikslėlį, kuriame vaizduojamas 

linksmas, rimtas ar liūdnas veidelis; 

ţodţiais pavadina vidinius išgyvenimus, 

pojūčius-„Linksma“, “Baisu“, „Skauda“, 

“Skanu“ 

Varto knygeles, kuriose veikėjai yra 

skirtingos nuotaikos, parodo, kuris 

veikėjas verkia, kuris šypsosi; dainuoja 

skirtingų nuotaikų daineles 

Ţaidţia ţaidimą „Veidelis“, nuspalvina 

nupieštus veidelius (linksmus ir liūdnus), 

aplikuoja juos. 

Grupėje įtaisyti vaikų ūgio veidrodinę sieną, kad 

vaikai matytų save ir savo veido išraišką. 

Kalbinti vaiką ir pavadinti jo reiškiamas 

emocijas. Įvardyti vaikų bei savo emocijas. 

Pasakyti, kad vaikas liūdnas, pačiam jį 

paglostyti ir paskatinti kitą vaiką jį paglostyti. 

Su lėlėmis, kitais ţaislais ţaisti ţaidimus, 

kuriuose jie skirtingai jaučiasi ir elgiasi. Vartyti 

ir skaityti vaikui „nuotaikų knygeles“ .Būti 

vaikui pavyzdţiu, kaip reikia reaguoti į kito 

vaiko emocijas: jei jis dţiaugiasi, pasijuokti 

kartu su juo, jei liūdi, verkia-paglostyti, duoti 

ţaislą. 

Mokyti atsiprašymo ir susitaikymo ritualų. 

Padėti atrasti naujų emocijų raiškos būdų. 

3-4 Ţaidţia ţaidimą „Kalbėkime be ţodţių“ 

kūno raiška vaikai imituoja emocines 

būsenas. 

Ţaidţia su nuotaikų kortelėmis, įvardija 

veidelių nuotaikas 

Ţaidimai su veidrodėliais 

Jautriai reaguoti į vaiko rodomus emocijų 

ţenklus-veido mimiką. Susitapatinti su ja, 

komentuoti emocijas ir jausmus, juos pervadinti. 

Ţinoti ir taikyti kiekvienam vaikui priimtiną 

dienos ritmą, priimtinus nusiraminimo būdus. 

4-5 Emocijas išreiškia veiksmais, kalba, veido 

išraiška, gestais. Atpaţįsta ir pavadina 

pagrindines emocijas. Priklausomai nuo 

Pasiūlyti ţaidimų skatinančių tyrinėti ir imituoti 

savo bei kitų ţmonių nuotaiką. 

Siekti, kad vaikai pastebėtų savo ir bendraamţių 
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situacijos pradeda valdyti savo emocijų 

raiškos intensyvumą. Prieš veidrodį 

pavaizduoja piktą, liūdną, linksmą veido 

išraišką. Simboliniais ţenklais paţymi 

savo nuotaiką. 

Klausosi skaitomų knygelių apie jausmus, 

jų išraišką. Atpaţįsta bei pavadina savo ar 

kitų jausmus ir įvardija situacijas, kuriose 

jie kilo 

 

savijautą, pasakytų apie tai ţodţiais. 

Skatinti vaikus reikšti visus jausmus, kad būtų 

galima pastebėti, kada vaikui reikia pagalbos. 

Skatinti išreikšti savo jausmus meninėje 

veikloje. 

Taikyti paskatinimo, pagyrimo, loginių 

pasekmių metodus, padedant mokytis, 

kontroliuoti emocijų raišką. Kalbėtis su vaikais 

apie tinkamus emocijų raiškos būdus. Kartu su 

vaikais nustatyti paprastas kasdieninės veiklos 

grupėje taisykles, kuriose matytųsi ir vaikų 

atsakomybė 

5-6 Tyrinėja įvairias nuotaikas, aiškinasi 

veido išraiškas, mimikas. Aiškinasi, 

suvokia, kad visi ţmonės patiria jausmus, 

išgyvena emocijas. Mimiką naudoja 

saviraiškai (šypsena, linksmos akys, 

ašaros, piktas veidas). Atlieka mimikos 

pratimus prieš draugus ar veidrodį. 

Klausosi įvairių kūrinių apie jausmus, 

nuotaikas, aptaria, iš ko suprantami tam 

tikri jausmai ar nuotaikos 

 

Pasiūlyti ţaidimų, kuriuose vaikas būtų 

skatinamas išreikšti savo jausmus (dainuojant, 

šokant, piešiant, vaidinant, komentuojant). 

„Ryto rate“ kalbėtis apie savijautą, apie 

jausmus, kilusius įvairiose situacijose. Skatinti 

samprotauti, kas pradţiugina, kas nuliūdina, 

kodėl? Aptarti kaip išvengti konfliktų. 

 

Savireguliacija ir 

savikontrolė 

 

 

 

 

 

 

Laikosi susitarimų, 

elgiasi mandagiai, 

taikiai, bendraudamas 

su kitais bando 

kontroliuoti savo 

ţodţius ir veiksmus 

(suvaldo pyktį, 

neskaudina kito), 

2-3 Vaikai ţaidţia vardų ţaidimus: atsiliepia 

pašaukus vardu, pasako vardą kitam, 

parodo pirštukais metukus, prisistato 

kitiems, ką nors papasakodamas apie 

save; 

Ţiūri šeimos nuotraukas atpaţįsta ir 

parodo save, mamą, tėtį, brolį, sesę ir 

kitus; 

Ţaidţia ţaidimus, kuriuose berniukai 

gauna vienus pavedimus: siurbliu išvalyti 

kilimą, sutaisyti mašiną, o mergaitės: 

paruošti valgį, išskalbti drabuţius. 

Nuspalvina nupieštas mergaitės ir 

Mokyti atsiprašymo ir susitaikymo ritualų. 

Padėti atrasti naujų emocijų raiškos būdų. 
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įsiaudrinęs geba 

nusiraminti. 

 

 

berniuko figūras, aplikuoja, lipdo, 

panaudojant gamtinę medţiagą. 

3-4 Kuria su auklėtoja grupės susitarimus. 

Ţaidţia ţaidimą „Ką aš galiu daryti, o ko 

ne“. Dalyvauja diskusijoje „kokios yra 

taisyklės namuose, darţelyje. Kodėl reikia 

jų laikytis“. Ţaidţiant ir bendraujant, 

pavadinti savo jausmus, norus. Skatinti 

dalintis ţaislais. Vartydami knygeles, 

nuotraukas įvardija ir parodo ne tik savo, 

bet ir draugo kūno dalis, įvardija ar tai 

mergaitė, ar berniukas. Parodyti save 

veidrodyje, pavadinti save vardu, parodyti 

savo draugus, pasakodamas apie savo 

veiklą vartoja ţodţius „man“, „aš“, 

mano“. 

Dţiaugiasi svečiais grupėje, noriai 

svečiuojasi kitose grupėse. Ţaidţia šeimos 

ţaidimus, dalinasi ţaislais, daiktais. 

Mokosi palaukti eilėje, kol kitas paţais su 

norimu ţaislu. Ramiai ir graţiai elgiasi su 

aplink esančiais ţmonėmis. 

Pasiūlyti vaikams ţaislų, priemonių padedančių 

reikšti jausmus. Skatinti vaikus vartoti ţodţius, 

pasakant ko jie nori, o ne fizinę jėgą. Daţnai 

paklausti ar jiems reikia pagalbos. Vaikams 

pasiūlyti būdų, kaip  spręsti kylančius 

konfliktus. 

Įvardinti daiktus, kurie priklauso vaikui, 

paminint jo vardą 

kalbėti su vaikais ką mėgsta ţaisti berniukai ir 

mergaitės. 

Paminėti įvairiuose situacijose vaiko vardą ir 

lytį. Pakomentuoti ir būtinai pagirti vaiko 

pasiekimus tėveliams vaikui girdint. 

Pasidţiaugti, paploti jei vaikas padeklamuoja ar 

padainuoja. 

 

4-5 Emocijas išreiškia veiksmais, kalba, veido 

išraiška, gestais. Atpaţįsta ir pavadina 

pagrindines emocijas. Priklausomai nuo 

situacijos pradeda valdyti savo emocijų 

raiškos intensyvumą. Prieš veidrodį 

pavaizduoja piktą, liūdną, linksmą veido 

išraišką. Simboliniais ţenklais paţymi 

savo nuotaiką. 

Klausosi skaitomų knygelių apie jausmus, 

jų išraišką. Atpaţįsta bei pavadina savo ar 

kitų jausmus ir įvardija situacijas, kuriose 

jie kilo 

 

Kartu su vaikais nustatyti paprastas kasdieninės 

veiklos grupėje taisykles, kuriose matytųsi ir 

vaikų atsakomybė. Paskatinti vaikus, jei laikosi 

taisyklių, padeda auklėtojai. Pasiūlyti ţaidimų, 

kuriuose bendraudamas vaikas mokosi 

elementarių savikontrolės įgūdţių. Aiškinti 

vaikams, kad ne visada norai yra patenkinami, 

kad kiti vaikai ir suaugę irgi turi savo jausmus ir 

norus. 

Pasiūlyti tyrinėjimams ir pokalbiams temas apie 

kūną, apie savo ir kitų jausmus. Pasiūlyti 

vaikams papasakoti apie save tai, ko vaikai 

nematė. 
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Stebėti ar neatsiranda nepakantumo savęs 

vertinimo ţenklų. Daţnai kartoti, kad vaikas yra 

supratingas ir svarbus kitiems grupėje. 

5-6 Aiškinasi, kaip kūnas reaguoja į skausmą. 

Išreiškia savo savijautą, norus ţodţiais, 

įvardina emocines būsenas bei jų 

prieţastis. Gamina nuotaikų korteles ir 

nuotaikų lentoje vaizduoja savo nuotaiką. 

Kuria nuotaikingų veidų paveikslą. 

Klausosi skirtingos nuotaikingos muzikos 

kūrinių. Ţaidţia saviraiškos ţaidimus, 

įsitikindami, kad kūno kalba galima daug 

ką išreikšti. Domisi draugų savijauta. 

Kaupia gerų darbų, gerų poelgių kraitelę, 

simbolinėmis kortelėmis paţymėdami 

atliktus gerus darbus. Aiškinasi kokiais 

būdais galima sumaţinti pyktį, įniršį. 

 

Įkurti grupėje ramybės erdves. Pasirūpinti, kad 

būrų ţaislų, priemonių, kurie padeda vaikui 

suvaldyti emocijas. Skatinti vaiko pastangas 

spręsti problemas, nesutarimus, ieškoti taikių 

išeičių. Pasakoti istorijas arba ţaisti ţaidimus, 

kurių veikėjai pozityviai sprendţia konfliktus. 

Pastebėti vaiko pastangas laikytis taisyklių, 

susitarimų. 

Padėti vaikui išreikšti savo jausmus, bei 

nusiraminti išklausant. Padėti įvardinti 

sudėtingesnius jausmus: nusivylimą, pavydą. 

Savivoka ir savigarba 

 

 

 

 

 

 

 

 

Supranta savo asmens 

tapatumą („aš esu, 

buvau, būsiu”), 

pasako, kad yra 

berniukas / mergaitė, 

priskiria save savo 

šeimai, grupei, 

bendruomenei, 

pasitiki savimi ir savo 

gebėjimais, palankiai 

kalba apie save, 

tikisi, kad kitiems jis 

2-3 Vaikai ţaidţia pirštukų ţaidimus, 

ratelinius, liaudies ţaidimus; 

Klausosi pasakėlių, naudojant pirštukines 

lėles; 

Ţaidţia muzikinius ţaidimus, groja 

vaikiškais skambančiais ţaislais; 

Klausosi groţinės literatūros kūrinėlių; 

Piešia, aplikuoja dovanėles artimiems 

ţmonėms, draugams 

Grupėje bendrauja su nepaţįstamais 

ţmonėmis; 

 

 

Sudaryti vaikui pasirinkimo situacijas, naudoti 

tik būtinus draudimo būdus. Bendrauti su vaiku, 

kad šiam reikėtų sakyti:“ aš dedu, tu dedi, jis 

deda“. Komentuojant vaiko veiklą, paminėti 

vaiko vardą. Pasiūlyti ţaidimų“ mano-tavo“, 

“Mano kūnas“, “Mano ţaidimai“. Bendraujant 

su vaikais tinkamose situacijose paminėti vaiko 

vardą ir lytį. Kalbėtis su vaikais, ką mėgsta 

ţaisti berniukai ir mergaitės. 

Pasidţiaugti, paploti, j ei vaikas padainuoja, 

padeklamuoja. Pakomentuoti ir pagirti vaiko 

pasiekimus tėvams, kad vaikas tai girdėtų. 

Pakabinti vaiko darbelius taip, kad jis galėtų 

juos matyti. 

 

3-4 Vartydami knygeles, nuotraukas įvardija 

ir parodo ne tik savo, bet ir draugo kūno 

dalis, įvardija ar tai mergaitė, ar 

Pritarti vaiko iniciatyvai, tačiau visuomet 

atskubėti į pagalbą, kai jam reikalinga 

suaugusiojo pagalba, būti jo saugumo garantu, 
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patinka, supranta ir 

gina savo teises būti 

ir ţaisti kartu su 

kitais. 

 

berniukas. Parodyti save veidrodyje, 

pavadinti save vardu, parodyti savo 

draugus, pasakodamas apie savo veiklą 

vartoja ţodţius „man“, „aš“, mano“. 

Dţiaugiasi svečiais grupėje, noriai 

svečiuojasi kitose grupėse. Ţaidţia šeimos 

ţaidimus, dalinasi ţaislais, daiktais. 

Mokosi palaukti eilėje, kol kitas paţais su 

norimu ţaislu. Ramiai ir graţiai elgiasi su 

aplink esančiais ţmonėmis. 

 

skatinti jo savarankiškumą. 

 

 

4-5 Supranta, kad jis buvo, yra ir visada bus 

tas pats asmuo. Supranta ir pasakoja apie 

savo norus, ketinimus, jausmus, kaip 

jaučiasi pats ar ko nori kitas. Pristato save 

kitiems. Pasako apie save: išvaizdą, 

amţių, lytį, pomėgius, gebėjimus. Lygina 

save koks yra dabar ir koks buvo 

anksčiau. 

Mano, kad jis yra geras, todėl kiti jį 

mėgsta, palankiai vertina. 

 

Išklausyti vaikų pasakojimus, įspūdţius, skatinti 

pasakyti savo norus, sumanymus ir padėti juos 

įgyvendinti. Siekti, kad vaikai pasakotų apie 

savo šeimą, ţaidimus ir keliones su tėvais. 

Kviesti tėvus dalyvauti įvairiuose renginiuose, 

vakarais uţeiti paţaisti su grupės vaikais. Padėti 

vaikams laikytis tvarkos, kontroliuoti savo 

elgesį. Vaikui supykus, paskatinti kalbėtis apie 

tai ir padėti rasti išeitį. 

5-6 Pasakoja apie save (amţius, išvaizda, 

lytis, vardas, pavardė, pomėgiai, 

gebėjimai). Ţaidţia bendravimo ţaidimus, 

įsimena kitų vardus ir pomėgius. Pristato 

save kitiems, diskutuoja kaip jaučiasi. 

Lygina save, koks yra dabar ir koks buvo. 

Ţiūrinėja savo ankstesnių ir dabartinių 

darbų albumus, pastebi paţangą. Kuria 

knygelę apie save. Tyrinėja savo ir kitų 

ţmonių panašumus ir skirtumus. Sudaro 

savo gyvenimo liniją iš piešinių, 

paveikslėlių, nuotraukų. Demonstruoja 

savo fizinių galimybių, pozų, judesių 

tobulumą, išradingumą. Dalyvauja 

Kalbėtis apie jo praeitį, dabartį, ateitį. Daţnai 

kalbėtis apie vaikų šeimas, tėvelių darbus, 

šventes, organizuoti šeimos dienas darţelyje, 

išvykas į darbovietes. Turėti vaiko šeimos, 

grupės nuotraukų albumus. Rengti pristatymus 

tėvams , kitoms grupėms. Kalbėtis apie tai kas 

yra gerai ir kas blogai. Skatinti, girti, išsakyti 

pastabas konkrečiam jo poelgiui, veiksmui. 

Paskatinti samprotauti apie save, savo poelgius, 

veiklą. Pristatyti vaiko ir tėvų poelgius 

vakaronėse, parodose. Leisti vaikui rinktis 

pačiam , nepaţeidinėjant savo ir kitų saugumo 

bei nustatytų taisyklių. Skatinti pozityviai 

reaguoti į savo klaidas. Skatinti pokalbius apie 
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įvairioje veikloje, kurioje atskleidţia 

geriausias savo savybes. Apie savo veiklą 

pasakoja  vaikams. Ţaidţia 

„komplimentų“ ţaidimus, klausosi kūrinių 

apie graţų šeimos bendravimą, pagarbą, 

rūpinimąsi vieni kitais. 

Aiškinasi šeimos narių giminystės ryšius, 

laikosi šeimos ir bendruomenės narių 

susitarimų, tvarkos. 

 

fizines savybes, pomėgius ir elgesio savybes, 

šeimą, grupę. Tyrinėti kitų palankumo ir 

nepalankumo vaikui ţenklus, aiškintis  

palankumo ir nepalankumo prieţastis. Daţniau 

kreiptis į vaiką vardu, pagiriant  ir jį ir jo 

gebėjimus. 

Santykiai su suaugusiais 

 

 

 

 

Pasitiki pedagogais, 

juos gerbia, ramiai 

jaučiasi su jais 

kasdienėje ir 

neįprastoje aplinkoje, 

iš jų mokosi, drąsiai 

reiškia jiems savo 

nuomonę, tariasi, 

derasi; ţino, kaip 

reikia elgtis su 

nepaţįstamais 

suaugusiaisiais. 

 

 

2-3 

 

Priima suaugusiojo pagalbą, bando surasti 

kontaktą, pasitiki.  

Bendrauja, leidţiasi nuraminamas, 

kontaktuoja judesiu, mimika, gestais, 

mėgina pasakoti „sava kalba“. Kopijuoja 

suaugusiojo veiksmus, tinkamą pavyzdį. 

Noriai įsitraukia į suaugusiojo 

organizuojamas veiklas. 

Į grupę retsykiais pasikviesti svečių, kviesti 

tėvelius ar senelius, dalyvauti vaikų ugdymo 

procese, kad vaikas pratintųsi bendrauti su 

nepaţįstamais ţmonėmis. 

Organizuoti ţaidimus, kuriuose vaikams reikėtų 

daryti paeiliui arba keliems vienu metu. 

Uţtikrinti vaiko saugumą. Padėti vaikui 

įgyvendinti ketinimus, atsiţvelgiant į kitų vaikų 

norus. 

3-4 Dţiaugiasi svečiais grupėje, noriai 

svečiuojasi kitose grupėse. Ţaidţia šeimos 

ţaidimus, dalinasi ţaislais, daiktais. 

Mokosi palaukti eilėje, kol kitas paţais su 

norimu ţaislu. Ramiai ir graţiai elgiasi su 

aplink esančiais ţmonėmis. 

 

Į grupę retsykiais pasikviesti svečių, kviesti 

tėvelius ar senelius, dalyvauti vaikų ugdymo 

procese, kad vaikas pratintųsi bendrauti su 

nepaţįstamais ţmonėmis. 

 

4-5 Pasitiki grupės auklėtojais, kalba, 

guodţiasi, tariasi su jais ir bendrauja. 

Daţniausiai stengiasi laikytis suaugusiojo 

nustatytos tvarkos, vykdo prašymus. 

Tikrina suaugusiojo nustatyto elgesio 

ribas, supykęs gali neklausyti. Lengvai 

atsiskiria nuo tėvų ir globėjų. Kalbasi su 

nepaţįstamais ţmonėmis kai auklėtoja yra 

šalia ar matosi netoliese. Priima su veikla 

susijusius suaugusiojo pasiūlymus 
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5-6 Stebi Suaugusiųjų gyvenimą, diskutuoja 

apie ţmonių darbą, šeimą. Seka 

suaugusiųjų pavyzdţiu, iš jų mokosi, 

kreipiasi pagalbos, dţiaugiasi savo 

pasiekimais. Kviečia kartu ţaisti. 

Bendrauja pagarbiai. Įsiklauso į 

suaugusiųjų siūlymus, patarimus. 

Klausosi suaugusiųjų pasakojimų, 

skaitymo, dainų. Susipaţįsta su įstaigoje 

dirbančiais ţmonėmis, jų  veikla. Ţaidimų 

metu imituoja suaugusiųjų darbus. 

Dalyvauja susitikimuose su įvairių įstaigų, 

profesijų ţmonėmis, bendrauja su kitų 

vaikų šeimos nariais. Diskutuoja kaip 

elgtis su nepaţįstamais ţmonėmis. 

Aiškinasi pavojingas situacijas, aptaria į 

ką reikėtų kreiptis pagalbos. Susipaţįsta 

su ţmonėmis, kurie rūpinsi ţmonių 

saugumu (policininkai, gaisrininkai, 

gydytojai), aiškinasi kokias telefono 

numeriais juos galima išsikviesti. 

 

Vaikams prašant įsitraukti į jų ţaidimus, 

palaikyti jų sumanymus. Kalbėtis su vaikais 

apie tai, kuo naudingos elgesio taisyklės, kodėl 

būtina jų laikytis. Būti tinkamo elgesio modeliu 

vaikams. Kalbėti su vaikais apie tinkamą 

bendravimą su tėvais. Skatinti bendrauti su 

grupės  svečiais. Padėti vaikams keisti 

netinkamus bendravimo su suaudusiais būdus. 

Kartu su vaikais kurti elgesio grupėje taisykles 

Sudaryti galimybes vaikams išsakyti savo 

nuomonę. Padėti vaikams išmokti būdų, kaip 

pasakyti savo nuomonę, neįţeidţiant kitų. 

Aiškintis bendravimo su nepaţįstamais 

ţmonėmis taisykles ir galimus pavojus. 

Santykiai su 

bendraamţiais 

 

 

 

 

 

 

Supranta, kas yra 

gerai, kas blogai, 

draugauja bent su 

vienu vaiku, 

palankiai bendrauja 

su visais (supranta 

kitų norus, dalinasi 

ţaislais, tariasi, 

2-3 Siūlomos temos: “Aš linksmas ir liūdnas“, 

“Aš linksmas berniukas, aš linksma 

mergaitė“, “Mano šeima“, “Mano 

draugai“, “Mano grupė“, “Aš moku 

dalintis“, “Dalinam meilę artimiems 

ţmonėms“. 

 

Skatinti vaikus ţaisti kartu, greta. Sukurti 

ţaidimo vietas, kuriose vaikai ţaistų vienas 

greta kito. Organizuoti ţaidimus, kuriuose 

vaikams reikia ką nors daryti paeiliui arba 

keliems vienu metu. 

3-4 Dalyvavimas diskusijoje „draugiškas ir 

nedraugiškas“, „kaip gyventi taikoje“. 

Ţaidţiami ţaidimai „Aš ţinau ko draugui 

reikia“, „kaip nuraminti draugą“ 

Daromas grupės draugystės medis. 

Organizuoti ţaidimus, kuriuose vaikams reikėtų 

daryti paeiliui arba keliems vienu metu. 

Uţtikrinti vaiko saugumą. Padėti vaikui 

įgyvendinti ketinimus, atsiţvelgiant į kitų vaikų 

norus. 
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uţjaučia, padeda), 

suaugusiojo 

padedamas supranta 

savo ţodţių ir 

veiksmų pasekmes 

sau ir kitiems. 

4-5 Ţaisdamas draugus mėgdţioja, supranta jų 

norus, sumanymus. Tariasi dėl vaidmenų, 

siuţeto, ţaislų. Kviečia bendraamţius 

ţaisti, prašosi į ţaidimą. Padedamas 

suaugusiojo, sulaukia savo eilės, dalinasi 

ţaislais, priima kompromisą. Gali turėti 

vieną ar kelis ţaidimų nuolatinius 

partnerius, su jais lengvai susipyksta ir 

susitaiko. 

 

Įvairiose situacijose atkreipti dėmesį į vaiko 

veiksmų pasekmes kitam. Vengti lyginti vaikus, 

vartojant ţodţius „geresnis“, „blogesnis“. Skirti 

pakankamai laiko bendriems vaikų ţaidimams. 

Naudoti smėlio laikrodį, susitarimus ir kitus 

būdus, padedančius vaikams palaukti savo eilės. 

Komentuoti priimtinus ir nepriimtinus vaiko 

veiksmus, primenant elgesio taisykles. 

5-6 Aiškinasi sąvoka „draugas“, įvardina savo 

draugus. Aiškinasi, kad draugai atrodo 

įvairiai, turi skirtingas ar panašias  

savybes. Kartoja susitikimo ritualus. 

Domisi paterl4mis, prieţodţiais apie 

draugystę, ţmonių santykius. Dalinasi 

ţaislais, saugoja ne tik savo, bet ir draugo 

ar bendrus ţaislus, daiktus. Naudoja 

susidraugavimo būdus. Diskutuoja apie tai 

kas stiprina ar silpnina draugystę. 

Uţmezga kontaktą su sau svarbiomis  

vaikų  grupėmis. Kuria bendrus darbus, 

projektus, išklauso, priima kito poziciją, 

kartu svarsto, ieško bendro  susitarimo. 

Kuria grupės taisykles. Lankosi kitose 

grupėse, supranta, kad kiti vaikai yra taip 

pat draugiški. Įvairios veiklos metu 

išklauso kitą, pagelbsti, nesišaipo, 

nesijuokia kitam padarius ką nors ne taip. 

Ţaidţia vaidmeninius,statybinius, 

kūrybinius ţaidimus, tariasi dėl vietos, 

vaidmenų, klausosi draugų norų, siūlymų, 

dalijasi ţaislais. Ţaidţia judrius ţaidimus, 

derina savo veiksmus su kitais. Apmąsto, 

komentuoja savo santykius su grupės 

vaikais 

Jei grupėje yra vaikų, kurių kiti nepriima į 

ţaidimus, išsiaiškinti to prieţastis ir padėti 

atstumtiesiems įsitraukti į ţaidimus. Siūlyti 

įvairios veiklos, turtinančios vaiko patirtį apie 

bendruomenę, ţmones, jų veiklą, panašumus ir 

skirtumus. Pagiriant pastiprinti tinkamą 

draugišką vaikų elgesį. Tarpininkauti vaikams 

ieškant išeičių konfliktinėje situacijoje. Pasiūlyti 

veiklos, kurioje keliems vaikams reikia siekti 

vieno tikslo. Skatinti bendradarbiavimą. 

Sudaryti galimybes vaikams gauti naujų 

įspūdţių, galinčių praturtinti jų ţaidimus. 

Atkreipti vaikų dėmesį į tinkamus jų poelgius 

bei santykius su kitais. Pasiūlyti veiklų, kuriose 

reikėtų ką nors daryti drauge. Kalbėtis apie 

draugystę. 
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SVEIKATOS SAUGOJIMO KOMPETENCIJA 

 

UGDYMOSI SRITIS 

ESMINIAI 

GEBĖJIMAI 

PASIEKIMŲ 

ŢINGSNIAI 

VAIKŲ VEIKLA UGDYMOSI GAIRĖS 

Kasdienio gyvenimo 

įgūdţiai 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tvarkingai valgo, 

savarankiškai atlieka 

savitvarkos 

veiksmus: apsirengia 

ir nusirengia, 

naudojasi tualetu, 

prausiasi, šukuojasi. 

Saugo savo sveikatą 

ir saugiai elgiasi 

aplinkoje. 

 

2-3 Klausosi pasakojimų, skaitomų kūrinių 

apie švarą, dienos ritmą, saugų elgesį 

namuose, gamtoje. 

Ţaidimų metu įtvirtinami savarankiškumo 

įgūdţiai: maitina lėles, jas rengia, guldo, 

veda pasivaikščioti, bando tvarkingai 

sudėti drabuţius. 

Dengia stalą, imituoja maitinimosi 

judesius, elgesį prie stalo, bendrauja su 

šalia esančiais. 

Stalo ţaidimų, knygelių pagalba 

susipaţįsta su vaisiais, darţovėmis, sveiku 

maistu, turimas ţinias įtvirtina ţaisdami. 

 

Skatinti vaiką valgyti savarankiškai. 

Sodinti ant puoduko ar klozeto. Rengiant vaiką 

pratinti apsirengti ir nusirengti drabuţėlius tam 

tikra tvarka. 

Kurti ţaidybines situacijas, skatinančias vaiką 

panaudoti savo gebėjimus ir įgūdţius. 

„Parodykime meškiukui kaip plauname rankeles, 

išpučiame nosį“. 

Neskubinti valgančio vaiko mokyti valgyti 

ramiai. 

Mokyti taisyklingai naudotis tualetu 

3-4 Ţaidţia ţaidimus “Kavinėje”, 

“Svečiuose”. 

Rengia, priţiūri lėles, jas prausia, šukuoja. 

Padedamas plaunasi, šluostosi rankas ir 

veidą. 

Padedamas susitvarko ţaidimų vietą. 

Padedamas apsirengia, nusirengia, 

apsiauna ir nusiauna  batus. 

Priminus arba pats savarankiškai eina į 

tualetą. 

Valgo ir geria savarankiškai. Pradeda 

naudoti stalo įrankius. 

 

Ţaisti ţaidimus “Kuo aš apsirengsiu, eidamas į 

lauką ar iš darţelio namo”?, “Aprenk draugą”. 

Mokyti taisyklingai naudotis tualetu. 

Kalbėtis su vaikais apie švarą. 

Sistemingai skatinti paţaidus sudėti ţaislus ir 

kitas priemones į vietą. 

Tvarkyti ţaislus, dainuojant dainelę: “Visi 

ţaisliukai turi savo vietą, vietą numylėtą”. 

 

4-5 Valgo gana tvarkingai, gerai sukramto 

maistą, valgydamas nekalba, neuţsiima 

pašaliniais darbais, neţaidţia: taisyklingai 

Siūlome ţaidimus, padedančius mokytis laikytis 

ţaidimo taisyklių bei spręsti iškilusias 

konfliktines situacijas. 
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naudojasi šaukštu, šakute, pradeda 

naudotis peiliu, pavalgęs nusivalo 

servetėle, padėkoja. Ţino, kad galima 

apsinuodyti valgant nepaţįstamas uogas, 

vaisius bei nenuplautas darţoves, vaisius, 

uogas. Pasako, kodėl reikia plauti rankas 

prieš valgį. 

Daţniausiai savarankiškai naudojasi 

tualetu ir susitvarko juo pasinaudojęs. 

Šiek tiek padedamas apsirengia į 

nusirengia, apsiauna ir nusiauna batus. 

Plaunasi rankas, prausiasi, nusišluosto 

veidą ir rankas. 

Priminus, čiaudėdamas ir kosėdamas 

prisidengia burną ir nosį. 

Gali sutvarkyti dalį ţaislų, su kuriais 

ţaidė. 

Pasako, kad negalima imti pavojingų 

daiktų (degtukų, vaistų, aštrių daiktų), 

Grupės bendrų veiklų metu (klausantis pasakų, 

ţaidţiant) sukuriame vaikui progą daţniau 

pakeisti padėtį (pvz. pagulėti ant kilimo, atnešti 

iš kito kampo daiktą pagal poreikį). 

Prisimenam, kad atsiradus neadekvataus vaiko 

elgesiui, gali reikšti, kad vaikas nesupranta 

uţduoties, ar dėl kaţko yra pernelyg 

susijaudinęs. 

Leidţiame vaikui, jei jis to nori pabūti vienam ir 

nusiraminti. 

Skatiname vaiką suprasti kasdieninių veiklų 

tvarką ir reikšmę (kodėl reikia pamiegoti, prieš 

valgį plauti rankas, valgant neskubėti, gerai 

sukramtyti maistą) 

Ugdome vaikų savarankiškumą, leidţiant 

pačiam atlikti veiksmus, tiek kiek jis pajėgia 

pats, kad pajustų sėkmę, pasididţiavimą savimi 

„Aš galiu“ 

5-6 Padedamas pasirenka drabuţius ir avalynę 

pagal oro sąlygas. 

Padedamas suaugusiojo po serviruojant ir 

po valgio sutvarko stalą. 

Įvardiją vieną kitą maisto produktą, kurį 

valgyti sveika( morką, obuolį, pieną ir t.t) 

Ugdomosios veiklos metu aptaria įvairias 

pavojingas situacijas, aiškinasi jų 

atsiradimo prieţastis. 

Dalyvauja saugaus eismo, sveikatos 

saugojimo programose, projektinėje 

veikloje. 

Saugiai elgiasi grupėje, lauko aikštelėje ( 

stengiasi bėgti nekliudydamas kitų, nelipti 

ant tvoros). 

Kuria patiekalų receptų knygeles 

padedant suaugusiems. 

Skatinti vaikų savarankiškumą 

Kviesti vaikus į talką dengiant stalą vaikų 

gimtadieniui, šventei. 

Kartu su vaikais organizuoti viktorinas, 

projektus apie saugų vaikų elgesį/ 

Ţaidimas “Saugių ţodţių piramidė”: kiekviena 

vaikas “ stato” saugių ţodţių piramidę 

Diskutuoti su vaikais, kaip konfliktus spręsti 

taikiai. 
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Savireguliacija ir 

savikontrolė 

 

 

 

 

 

 

 

 

Laikosi susitarimų, 

elgiasi mandagiai, 

taikiai, bendraudamas 

su kitais bando 

kontroliuoti savo 

ţodţius ir veiksmus 

(suvaldo pyktį, 

neskaudina kito), 

įsiaudrinęs geba 

nusiraminti 

 

2-3 Nueina šalin, jeigu kas nepatinka, atsisako 

bendros veiklos. 

Noriai laikosi dienos ritmo, ţaidţia, 

plaunasi rankas, eina miegoti, valgyti, 

pasivaikščioti ir kt. 

Kartoja patikusius ţaidimus, laikosi jų 

tvarkos. 

 

Į vaiko išreikštus poreikius reaguoti nuosekliai, 

pastoviais veiksmais, intonacijomis, ţodţiais. 

Nustatyti vaikui ir jo veiklai būtinus apribojimus 

ir nuosekliai jų laikytis. 

Leisti miegoti, apsikabinus iš namų atsineštą 

mėgstamą ţaislą. 

Ţinoti ir taikyti kiekvienam vaikui priimtiną 

dienos ritmą, priimtinus nusiraminimo būdus. 

Skatinti vaikus vartoti ţodţius, pasakant ko jie 

nori, o ne fizine jėgą. Paaiškinti ar suvaidinti, 

kaip vaiko elgesys įskaudina kitus. 

 

3-4 Ţaidţia ţaidimus su taisyklėmis: “Pagauk 

mane”, “Ţuvys” ir tinklas” ir pan. 

Pats pasirenka ţaislus, susiranda ţaidimo 

draugų. 

Prašo maisto arba norimo ţaislo, o ne 

atima jį iš kito vaiko. Sutinka su 

suaugusiojo nuomone, kad nuskriaudė 

kitą vaiką. 

Neskaudţiai uţsigavęs bando sulaikyti 

ašaras, jei auklėtoja šypsosi ir raminamai 

šneka. 

Sekdamas suaugusiojo ir kitų vaikų 

pavyzdţiu laikosi tvarkos ir ţaidimų 

taisyklių. 

Suaugusiojo paprašytas priima atstumtą 

vaiką į ţaidimą. 

 

Ţinoti ir taikyti kiekvienam vaikui priimtiną 

dienos ritmą, priimtinus nusiraminimo būdus. 

Pasiūlyti vaikams būdų kaip spręsti kylančius 

konfliktus. 

Įrengti grupėje nusiraminimo, gerų emocijų 

kampelį. 

Savo veido išraiška ir kalbos intonacijomis 

padėti vaikui valdyti savo emocijas ir 

spontaniškus impulsus. 

Pagirti vaiką, kai jis atsiţvelgia į suaugusiojo 

prašymą ir nepaţeidţia susitarimų. 

Siūlyti ţaisti ţaidimus, mokant naudotis stalo 

įrankiais. 

Turėti grupėje indelių, skatinti vaiką jais ţaisti 

4-5 Bando tartis dėl norimo ţaislo: dabar aš 

paţaisiu, po to tau duosiu, gerai?“ 

Paprašytas netrukdyti kitiems, audringas 

dţiaugsmo emocijas gali reikšti santūriau 

ir susivaldyti. 

Laikosi grupėje numatytos tvarkos, 

susitarimų ir taisyklių ţaisdamas. 

Kartu su vaikais nustatome paprastas 

kasdienines elgesio grupėje taisykles, kuriose 

matytųsi ir vaikų atsakomybė. 

Keldami vaikui reikalavimus, stengiamės 

nesukelti vaiko neigiamų emocijų. Susitariame, 

kad atbėgtų pasitarti su auklėtoja, kai jaučiasi 

įskaudinti ar neţino išeities. 
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Priminus, padedant auklėtojai ar 

draugams, sutvarko ţaislus, su kuriais 

ţaidė. 

Kreipiasi į suaugusįjį, norėdamas 

patikslinti taisyklių paţeidimo pasekmes: 

„O kas bus, jei taip atsitiks“. 

susijaudinęs, supykęs paprašo pagalbos, 

nueina pailsėti arba kitais būdais siekia 

nutraukti veiklą. 

Pastebi netinkamo elgesio pasekmes ir 

bando jo išvengti bei komentuoja „kodėl 

taip reikia“ 

Įvardija savo būseną: „liūdnas“, „piktas“ 

 

Taikome paskatinimo, pagyrimo, loginių 

pasekmių metodus, padedant mokytis 

kontroliuoti emocijų raišką. 

Mokome palaukti savo eilės, pasitelkdami ţaislą 

ar simbolį – kieno rankose (lipdukas ant 

drabuţėlio) jis yra tas ir kalba, atlieka judesį ar 

pan. 

 

5-6 Derina savo ir draugų veiksmus estafečių 

metu. 

Taikiai sprendţia konfliktines situacijas, 

prireikus prašo suaugusiojo pagalbos. 

Savarankiškai laikosi tvarkos ir ţaidimų 

taisyklių. 

Sutelkia dėmesį klausymui, stebėjimui, 

veiklai tiek, kiek suţadintas 

susidomėjimas, 

Pats bando sudrausminti išdykaujančių 

bendraamţius. 

Nepasidalinus vaidmenimis ţaidime, 

bando tartis ir rasti sprendimą be 

auklėtojos pagalbos. 

Pavargęs ir nusiminęs nueina paţaisti 

“Ramybės kampelyje”. 

Pats sutvarko ţaidimų vietą po ţaidimų. 

 

Skatinti vaiko pastangas pačiam spręsti 

problemas ir nesutarimus, ieškoti taikių išeičių, 

keliant problemų sprendimą skatinančius 

klausimus. 

Pasirūpinti, kad būtų ţaislų, kurie padeda vaikui 

suvaldyti emocijas: muzikinių dėţučių, 

grojančių. Švilpinančių vilkelių ir pan. 

Pastebėti vaiko pastangas laikytis tvarkos ir 

susitarimų, pagirti vaiką, padrąsinti. 

Leisti vaikui pačiam spręsti problemas, 

neskubėti patarinėti, nurodinėti. 

Įkurti grupėje ramybės erdves, judančių 

švieselių įrenginius, muzikos klausymosi per 

ausines vietas su minkštais ţaislais. 

Padėti vaikui išreikšti savo jausmus bei 

nusiraminti, jį išklausant, su juo ţaidţiant 

Fizinis aktyvumas 

 

Eina, bėga, šliauţia, 

ropoja, lipa, šokinėja 
2-3 Atlieka rytinę mankštą, eina 

pasivaikščioti. 

Dalyvauja sportinėse pramogose, 

šventėse, rytinėje mankštoje 

Siūlyti ţaidimus, lavinančius ir įtvirtinančius 

vaiko judėjimą. 

Sudaryti sąlygas vaikui vaikščioti įvairiu 

atstumu, neuţkliudant padėto daikto. 
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koordinuotai, 

išlaikydamas 

pusiausvyrą, 

spontaniškai ir 

tikslingai atlieka 

veiksmus, kuriems 

būtina akių-rankos 

koordinacija bei 

išlavėjusi smulkioji 

motorika. 

 

 

pasivaikščiojimuose ir kt. judrioje 

veikloje. 

Ţaidţia judrius, orientaciją lavinančius 

ţaidimus. 

Paprašius parodo, ką kiekviena kūno dalis 

gali daryti pvz.,  judinti ranką, po to kitą 

ranką, pečius, galvą, liemenį, koją po to 

kitą koją, judinti visą kūną ir galop 

sustingti ir nejudėti. 

Skatinti paţinti savo kūno galias. 

 

Sudaryti galimybes vaikui ridenti, gaudyti, 

metyti kamuolius. 

Kartu su vaikiais pasidarykite vėrinį, verkite 

makaronus , sagas, karoliukus. 

3-4 Bėgioja keičiant kryptį, tempą. 

Ţaidţia gaudynes, slėpynes su draugais. 

Ţaidţia ţaidimus “Daryk kaip aš”, 

“Aukštyn – ţemyn”. 

Stovi ant vienos kojos (apie 3-4) 

sekundes, po to pakeičia koją. 

Vaikšto keturiomis, kaip šuniukas, 

nerangiai kaip dramblys, tyliai kaip pelė. 

Laikomas uţ rankos vaikas šokinėja 

abiem kojomis, ant vienos kojos, paskui 

ant kitos. 

Įmeta sagą ar kaštoną, gilę į dėţutę, 

kurioje padaryta tinkama dydţio anga. 

Atsuka ir uţsuka įvairaus dydţio 

dangtelius. 

Įkerpa ţirklėmis popieriaus kraštą. 

 

Organizuoti siuţetinių pratimų, kurie skatintų 

vaiką perţengti kliūtis, eiti plačia linija. 

Sudaryti sąlygas vaikams laipioti kopėtėlėmis 

siekiant tikslo – pauostyti, pasiekti, nukabinti. 

Kartu su vaikais imituoti šuoliuojančius 

gyvūnus. 

Ţaisti ţaidimą “Vienas, du, trys- pasiruošęs- 

šok”. 

Pasiūlyti vedţioti labirintą. 

Sudaryti galimybes vaikui ridenti, gaudyti, 

mėtyti, spardyti kamuolius. 

Kartu su vaikais pasidaryti vėrinius, verti 

makaronus, sagas, karoliukus . 

Siūlyti ţaidimus ir ţaislus, kuriuose atliekami 

sukamieji plaštakos judesiai. 

Mokyti ţirklėmis įkirpti popierinės saulutės 

spindulėlį. 

 

4-5 Stovėdamas pasistiebia, atsistoja ant 

kulnų, eina ant pirštų galų, tiesia linija, 

gimnastikos suoliuku, lipa laiptais 

aukštyn, ţemyn, nesilaikydamas uţ 

turėklų, šokinėja abiem kojomis, ant 

vienos kojos, nušoka nuo paaukštinimo, 

sėdėdamas atlieka įvairius judesius 

Ugdome vaikų savarankiškumą, leidţiant 

pačiam atlikti veiksmus, tiek kiek jis pajėgia 

pats, kad pajustų sėkmę, pasididţiavimą savimi 

„Aš galiu“ 

Skatiname atidumą savo ir kitų savijautai: 

mokome pasakyti, kad skauda, pavargo, liūdna ir 

pan. 
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kojomis bei rankomis. 

Ištiestomis rankomis pagauna didelį 

kamuolį. Judesius tiksliau atlieka kaire 

arba dešine ranka bei koja. 

Ţaisdamas juda įvairiais būdais „pvz. 

vaikšto kaip gandras, šokinėja kaip 

„varlytė“, atsigulęs ant nugaros „mina 

dviratį“ 

Pieštuką laiko tarp nykščio ir kitų pirštų, 

tiksliau atlieka judesius plaštaka ir pirštais 

(ima, atgnybia, suspaudţia dviem pirštais, 

kočioja tarp delnų, lipdo, kerpa, klijuoja, 

taisyklingai laiko ţirkles)). 

Vieną ant kito dėlioja daiktus, glamţo 

popierių, plėšo, formuoja nesudėtingas 

geometrines figūras. Varsto batų 

raištelius, suveria, sagsto sagas. 

 

Pratiname padėti šalia esančiam draugui atlikti 

veiksmus, ugdant atjautą, pagalbą, draugystę. 

Ţaisti su vaiku pirštų ţaidimus: trumpos  

pasakos, mankštos su ţaidimo situacijomis: pvz.; 

„Į mišką išėjo šis pirštukas“ ir kt. 

Sudaryti vaikui sąlygas minkyti tešlą, lipdyti iš 

modulino, plastilino. Leisti kirpti nesudėtingas 

formas po to klijuojant ant popieriaus. 

Piešiame, tapome, štampuojame, patirdami 

kūrybinį dţiaugsmą. 

Parūpinti įvairių priemonių kaišiojimui, rišimui, 

sagstymui. 

5-6 Dalyvauja ryto mankštose, mankštų 

pertraukėlėse. 

Ţaidţia ţaidimus “ Tilteliu skubu‟, 

“Garnys”, “”Peršok per upelį” 

Dalyvauja sportiniuose rytmečiuose, 

varţybose, sveikatingumo dienose. 

Lipa kopėtėlėmis, laiptais, gimnastikos 

sienele. 

Ţaidţia orientacinius ţaidimus. 

Piešia ar rašo pieštuku, bando piešti 

statinius, pieštuką laiko taisyklingai, veria 

ant virvelės smulkius daiktus. 

 

Organizuoti veiklą, kad vaikas eidamas atliktų 

ritminius judesius pečiais, galva, muštų kamuolį, 

ėjimas keistu bėgimu. 

Organizuoti bėgimo estafetes, į vairių šuolių 

ţaidimus, panaudojant įvairias priemones. 

Siūlyti vaikams šokinėti per šokdynę, lanką. 

Pasiūlyti piešti įvairių linijų, pieštuku apvesti 

daiktus: stiklinę, apverstą lėkštutę, puoduką. 

Parinkti įvairių priemonių, kad vaikas galėtų 

verti ant siūlo. 
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KOMUNIKAVIMO KOMPETENCIJA 

UGDYMOSI SRITIS ESMINIAI 

GEBĖJIMAI 

PASIEKIMŲ 

ŢINGSNIAI 

VAIKŲ VEIKLA UGDYMOSI GAIRĖS 

Savireguliacija ir 

savikontrolė 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Laikosi susitarimų, 

elgiasi mandagiai, 

taikiai, bendraudamas 

su kitais bando 

kontroliuoti savo 

ţodţius ir veiksmus 

(suvaldo pyktį, 

neskaudina kito), 

įsiaudrinęs geba 

nusiraminti. 

 

2-3 Pripranta prie ritualų ir jų laikosi. Ieško 

emocinio supratimo, auklėtojos/auklėtojos 

padėjėjos (lipa ant kelių, prašosi 

paimamas ant rankų) ir bendraamţių 

palaikymo. Reiškia savo emocijas, 

pasitenkinimą, palankumą kitam: šypsosi, 

juokiasi, glosto, apkabina, bučiuoja, 

vadina vardu. Siekia geros savijautos, 

pasakoja apie save, savo ţaislą, aprangą, 

šeimą. Domisi patrauklia veikla, gerai 

jaučiasi grupės aplinkoje. Ţaidţia 

emocinius (klykavimo, mylavimo) 

ţaidinimus. Gina save protestuodamas: 

garsiai verkia, mojuoja rankomis, bėga 

šalin, prieštarauja („ne, nenoriu“). 

 

Į vaiko išreikštus poreikius reaguoti nuosekliais, 

pastoviais veiksmais, intonacijomis, ţodţiais. 

Nustatyti vaikui ir jo veiklai būtinus apribojimus 

ir nuosekliai jų laikytis. Suteikti vaikui galimybę 

išreikšti savo emocijas (pvz., nespėjus pravirkti 

neskubėti raminti). Vaiko elgesiui reguliuoti 

taikyti veido mimiką ir balso intonacijas. 

Vaikams parodyti ir paaiškinti, kaip reikėtų elgtis 

vienoje ar kitoje situacijoje 

3-4 Kartu su auklėtoja kuria grupės sutarimus 

ir stengiasi jų laikytis. 

Ţaisdamas, bendraudamas mokosi 

elementarių savikontrolės įgūdţių. 

Atsineša ţaislų iš namų ir dalinasi su 

draugu. 

Dalyvauja situaciniuose ţaidimuose 

,,Kaip nesusipykti su draugu, mama, tėčiu, 

sese‟‟. 

 

Ţinoti ir taikyti kiekvienam vaikui priimtiną 

dienos ritmą, priimtinus nusiraminimo būdus. 

Pasiūlyti vaikams būdų, kaip spręsti kylančius 

konfliktus 

Kartu su vaikais nustatyti paprastas kasdienes 

elgesio grupėje taisykles, kuriose matytųsi ir 

vaikų atsakomybė. 

Įvairiose bendravimo situacijose nuolat klausinėti 

vaiko apie jį patį, apie tai, ką jis veikia, ko nori, 

ką mėgsta, skatinti pasakoti 

 

4-5 Kreipiasi į suaugusįjį, norėdamas 

patikslinti taisyklių paţeidimo pasekmes. 

Ţino taisyklių paţeidimo pasekmes ir dėl 

Kartu su vaikais nustatyti paprastas kasdienes 

elgesio grupėje taisykles, kuriose matytųsi ir 

vaikų atsakomybė (taisykles iliustruoti 
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to nepyksta. 

Bando tartis dėl norimo ţaislo, vaidmens 

ar pan. 

Ieško kompromiso (pvz., siūlydamas savo 

ţaislą mainais ar pan.) 

Priminus ir padedant sutvarko ţaislus, 

padeda draugui. 

Pavargęs ir nusiminęs nueina paţaisti 

“Ramybės kampelyje”, nusiramina 

kalbėdamas su auklėtoja. 

Pats bando sudrausminti išdykaujančius 

bendraamţius. 

 

nuotraukomis iš kasdienio vaikų gyvenimo ir 

uţrašais). 

Taikyti paskatinimo, pagyrimo, loginių pasekmių 

metodus, padedant mokytis kontroliuoti emocijų 

raišką (pvz.: “Ruduo turtingas gėrybėmis – vaikai 

gerais darbais ir pan.). 

Siūlyti ţaidimus, padedančius mokytis spręsti 

konfliktines situacijas ir rasti tinkamą išeitį. 

Kurti grupėje ramybės erdves. Pasirūpinti, kad 

būtų ţaislų, kurie padeda vaikui suvaldyti 

emocijas (muzikinių dėţučių, smėlio laikrodţių ir 

pan.). 

Skatinti vaikų pastangas patiems spręsti 

problemas ir nesutarimus, neskubėti patarinėti, 

nurodinėti. 

Pasakoti istorijas, ţaisti ţaidimus, kurių veikėjai 

pozityviai sprendţia konfliktus. 

Padėti vaikams su kalbos sutrikimais, konkrečiose 

konfliktinėse situacijose. 

 

5-6 Tvirtai laikosi grupėje kartu nustatytos 

tvarkos, susitarimų ir taisyklių. Primena 

kitiems tinkamo elgesio taisykles ir 

laikosi jų be suaugusiojo prieţiūros. 

Supykęs tinkamai reiškia savo jausmus, 

geba tartis. Uţmezga dialogą. Randa 

tinkamas išeitis konfliktinėse situacijose. 

Drąsiai kalba apie jausmus. Jų išraišką. 

Uţmezga dialogą, geba susirasti kelis 

draugus, sutaria su suaugusiais ir vaikais, 

bei kitais vaiko gyvenime dalyvaujančiais 

ţmonėmis. 

 

Noriai mokosi naujų dalykų. Naudoja 

apibendrinamuosius ţodţius. Veikia kartu, 

bendrauja ir bendradarbiauja. Kuria pasakojimus, 

istorijas, eilėraščius. 

Pasakoja dienos įvykius, geba apibendrinti. 

Išmoksta įvairių mįslių, patarlių prieţodţių, juos 

vartoja savo kalboje. 

Vaidina vaidmeninius ţaidimus, naudojant 

girdėtas ir matytas situacijas. 

Daug kalba, dainuoja, išreikšdamas jausmus, savo 

potencialą, randa išeitis iš įvairiausių padėčių, 

sukuria naujas situacijas. Spontaniškai kuria 

vaidmenis. Draugiškai paskirsto ţaidimo 

vaidmenis. 

Nuolat pateikti vaikams medţiagos apie 

savikontrolę, tinkamą elgesį. 
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Sukurti tinkamą aplinką ţaidimams, turėti 

įvairiausių dėlionių skirtų paţinti rašmenis, 

nusiraminimui.  Parinkti ţaislus priartinančius 

realaus gyvenimo daiktus. 

Nuolat pateikti vis sudėtingesnius pasakojimus, 

literatūros kūrinius. Rengti įvairias išvykas, 

skatinančias paţinti pasaulį, stebėti ne tik artimąją 

aplinką. Pozityviai reaguoti, rodyti jausmus, 

daţnai kalbėtis. Girti, skatinti. 

Sakytinė kalba 

 

 

 

 

 

 

 

Klausosi ir supranta 

kitų kalbėjimą, kalba 

su suaugusiaisiais ir 

vaikais, natūraliai, 

laisvai išreikšdamas 

savo išgyvenimus, 

patirtį, mintis, 

intuityviai junta 

kalbos groţį 

 

2-3 Klausosi sekamų pasakų, skaitomų 

groţinės ir paţintinės literatūros kūrinių. 

Paklaustas įvardija ką mato knygoje. 

Atsako į klausimus: kas čia?, ką veikia? 

Taip pat atsako į pateiktus trumpus 

klausimus, susijusius su sekta ar skaityta 

pasaka.  Pagal iliustracijas atpaţįsta 

girdėtus tautosakos, groţinės literatūros 

kūrinius. Kalba 2-3 ţodţių sakiniais, 

vartoja ţodţius, padedančius bendrauti su 

aplinkiniais ir išreikšti savo norą. 

Dalyvauja pokalbyje: klausia, atsako, 

pasakoja apie save, ţaislus, paveikslus, 

įvykius, mėgdţioja daţnai girdimus 

gyvūnų bei paukščių balsus. Klauso 

suaugusiųjų kalbos, bendrauja su 

suaugusiaisiais ir vaikais. Paveikslėliuose, 

nuotraukose parodo ir pavadina 

berniuką/mergaitę, senelį/močiutę ir kt. 

Pradeda kalbėtis su bendraamţiais: 

pavadina ţaislus, veiksmus, siūlo, prašo, 

komentuoja. Klausosi raiškaus, gyvo, 

emocingo pasakojimo, sekimo, skaitymo, 

deklamavimo, dainavimo, vaidinimo. 

Ţaidţia ţaidimus lieţuviui ir lūpoms, 

pirštukų ţaidimus. Ţaisdamas kalba su 

savimi, komentuoja. 

Nuolat kalbėti apie artimiausios aplinkos daiktus, 

reiškinius, santykius, tą patį dalyką nusakyti kuo 

įvairesniais ţodţiais. Taisyklingai vadinti su juo 

bendraujančius suaugusiuosius, įvardyti kūno 

dalis, aplinkoje esančius daiktus, ţaislus. Skatinti 

vaiko klausinėjimą. Kalbant su vaiku sudaryti ryšį 

tarp daikto ir ţodţio, veiksmo, judesio ir ţodţio. 

Sutapatinti ţodţio tarimą su daikto ar veiksmo 

rodymu. Kasdien raiškiai deklamuoti, pasakoti 

trumpus tekstukus. Palaikyti vaiko norą tarti, 

kartoti ţodţius. Pastebėti, kuo vaikas domisi, į ką 

ţiūri, ką rodo, ko klausia, ką bando pasakyti. 

Paskatinti vaiką kalbėti jam padedant pasakyti 

ţodţius. Skatinti vaiką kartoti dainelių, 

eilėraštukų, ţaidinimų, pasakėlių tekstų garsus, 

ţodţius, frazes, juos papildant kūno kalba. 
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3-4 

 

 

Dalinasi patirtais įspūdţiais su 

draugais ir auklėtoja. 

Domisi aplinka, klausinėja: ,,Iš kur‟‟, 

„‟Kodėl‟,, ir pan. 

Naudoja apibendrinamuosius ţodţius. 

Ţaidţia kūrybinius ţaidimus, 

pasiskirstydami vaidmenimis: mama, 

sesė, auklėtoja. Domisi aplinkinių 

pokalbiais, pasakojimais -,,viską 

girdi‟‟. 

 

 

Skatinti vaiko kalbėjimą, pateikiant 

taisyklingo kalbėjimo modelius. 

Kalbinėmis uţduotimis keliant klausimus: 

,,Koks?‟‟ ,,Kodėl?‟‟ 

,,Kur?‟‟ ,,Kaip?‟‟ skatinti vaiką nusakyti 

aplinkos reiškinių savybes, pasakoti apie tai 

kas vyksta ar vyko aplink vaiką. 
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4-5 Domisi aplinkinių pokalbiais. 

Išklauso draugą ir reaguoją į jo kalbą. 

Stengiasi suprasti kita kalba kalbančius 

vaikus, jų norus, pasiūlymus (esant 

reikalui kreipiasi pagalbos į 

suaugusiuosius). 

Paaiškina, kad norint išgirsti ir suprasti ką 

sako kitas, reikia susikaupti, stengtis 

ţiūrėti pašnekovui į akis. 

Supranta, kad skirtingo turinio tekstai 

suteikia specifinę informaciją, kad juos 

galima skaityti, klausyti įrašų. 

Kalba, pasakoja apie tai, kas buvo nutikę, 

įvykę. 

Seka girdėtas ir savo sukurtas pasakas, 

istorijas. 

Deklamuoja eilėraštukus, inscenizuoja. 

 

 

Skaityti tekstus ne tik literatūrine kalba, bet ir 

tarmiškai. 

Atkreipti vaikų dėmesį į kita kalba kalbančius 

aplinkinius. 

Pastebėti ir stabdyti kitų vaikų pašaipas ar 

patyčias dėl kalbėjimo ypatumų (pvz.: 

šveplavimo, netaisyklingos tarties, tarmės ir kt.) 

Skatinti vaikus įvairiose bendravimo situacijose 

kalbėtis su draugais, vartoti elementarius 

mandagumo ţodţius. 

Su vaikais kalbėtis taisyklingų konstrukcijų 

sakiniais, taisyklingai tarti gimtosios kalbos 

garsus. 

Skaityti įvairių ţanrų tekstus – enciklopedijas, 

autorines pasakas, reklamines skrajutes, 

skelbimus ir pan.  

Skatinti vaikus kalbėti apie įvykius. 

Pateikti vaikams įvairių klausimų, padedančių 

įvairinti kalbėjimą. Būti dėmesingu pasakojimų 

klausytoju (“Ryto ratas”, “Vakaro ratas”). 

Skaityti kuo įvairesnę literatūrą – pasakas, 

eilėraščius, apsakymus, įv. istorijas ir pan. 

Aiškintis nesuprantamų ţodţių ir junginių esmę ir 

prasmę. 

Ţaisti įv. ţodţių ţaidimus (pvz. L. Mieţienės 

“Ţodţių ţaidimai”). Skatinti išgirsti pirmą ir 

paskutinį garsus, sugalvoti su jais naujų ţodţių. 

Vaikams, turintiems kalbėjimo sunkumų, 

kalbėjimo įgūdţiams lavinti skirti papildomo 

dėmesio ir laiko. 

 

5-6 Įvardija paprastais ţodţiais matomus 

daiktus, reiškinius. Geba atkurti 

sudėtingesnio turinio pasakojimus, 

istorijas., siedamas jas su ţmonėmis, 

tautos gyvenimu, gamtos reiškiniais. 

Daug kalba, dainuoja, išreikšdamas jausmus, savo 

potencialą, randa išeitis iš įvairiausių padėčių, 

sukuria naujas situacijas. Spontaniškai kuria 

vaidmenis. Draugiškai paskirsto ţaidimo 

vaidmenis. 
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Kalba apie matytus filmus, televizijos 

laidas, ţaistus kompiuterinius ţaidimus ir 

kt. Teisinga sakinių sandara. 

geba kurti savo istorijas. Įsimena, 

deklamuoja sudėtingesnio turinio 

eilėraščius, istorijas. Inscenizuoja. Kalba 

taisyklinga, švaria kalba. Vartoja 

vaizdingus ţodţius (sinonimus, antonimus 

ir kt.) 

Geba nusakyti, apibūdinti daiktą ir jo 

savybes, numatyti kas bus, kas buvo ir kas 

yra dabar. Suvokia turinio eigą, turinį. 

Domisi abėcėlės raidėmis, nori mėginti 

skaityti. Atidţiai išklauso skaitomų 

kūrinių. 

Geba nepertraukdamas klausytis draugų ir 

suaugusiųjų kalbos, pasakojimų ir t.t. 

Skiria kitas kalbas nuo gimtosios. 

Geba pakomentuoti, šiek tiek atpasakoti. 

 

Naudoja kuo daugiau mandagių ţodţių. Naudoja 

kalboje esamojo laiko veiksmaţodţius. 

Jaučia kalbos melodingumą, skambesį. 

Naudojasi informacinėmis, kompiuterinėmis  

technologijomis suţinoti informacijai. 

Domisi kitais ţmonėmis- klausinėja apie juos, 

pasakoja. Geba uţjausti.  Nori vaidinti, pasakoti, 

kurti. 

Sudaryti sąlygas, sukuriant aplinką, nuolat 

papildant ugdymosi aplinką naujomis 

priemonėmis- įrašais, enciklopedijomis, 

nematytais prietaisais- kad vaikas kuo labiau 

klausinėtų, domėtųsi. 

Plėsti ţodyną daug skaitant ir pasakojant 

kasdienėje veikloje , pasitelkiant naujausius 

metodus, kompiuterines technologijas. 

Rodyti šviečiamojo pobūdţio animacinius, 

dokumentinius filmus, muzikos klipus, įrašus. 

Rašytinė kalba 

 

 

 

 

 

 

 

Atpaţįsta ir rašinėja 

raides, ţodţius bei 

kitokius simbolius, 

pradeda skaitinėti. 

 

 

2-3 Vaikas keverzoja ir rašinėja ant didelių ir 

maţų rašymo lentelių, popieriaus, 

kreidinės lentos. Keverzoja rašikliu, 

spalvotais pieštukais, kreidelėmis 

vertikalias ir horizontalias linijas. Stebi 

uţrašytą savo vardą ant piešinio, darbelio, 

kortelės. 

Stebi skaitymą skatinančią aplinką (varto 

knygas, ţurnalus; ţiūri į paveikslėlius). 

Domisi uţrašais ant baldų su jų 

pavadinimais ir simboliniais paveikslėliais 

(ţaislų lentynų, rankšluostinių, 

persirengimo spintelių, lovų, kėdţių ir kt.) 

 

Laikant vaiką ant kelių skaityti knygutę. Leisti 

vaikui pačiam laikyti knygutę, versti lapus. 

Rodyti vaikams knygelių paveikslėlius, kalbėti 

apie juos. Vartant ir skaitant knygeles skatinti 

vaikų ţodinę ir kūno kalbą. Skaitomų kūrinėlių 

tekstą sieti su jo gyvenimu. Papildyti vaiko 

rašytinę aplinką. Parūpinti vaiko keverzojimams  

popieriaus ir jo amţiui tinkančių įvairių rašiklių. 
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3-4 Vaikas keverzoja lape. 

Stebi uţrašytą savo vardą ant piešinio, 

darbelio, kortelės. 

Domisi aplinkoje esančiomis raidėmis, 

simboliais, pastebi panašumus. 

 

Pozityviau vertinti vaiko keverzones. Dţiaugtis jo 

pasiekimais. Nuolat skatinti keverzonėmis reikšti 

savo mintis 

Skatinti pasakoti apie savo piešinį. 

4-5 Vaizduoja, kad skaito knygą. 

“Skaito” knygelių paveikslėlius, įvardija 

veikėjus, veiksmus. 

Domisi galimybe rašyti. Pastebi ţodţius 

prasidedančius ta pačia raide, bando 

kopijuoti raides, ţodţius, uţrašus į savo 

pagamintas knygutes. 

Knygutę iliustruoja kokiu nors piešiniu iš 

pasakos ar pan. 

 

 

Parūpinti, kad aplinkoje būtų įv. ţurnalų, knygų, 

bukletų, skrajučių, rašiklių, vardo kortelių. 

Pasilūlyti rytais uţrašyti savo vardą lape “Kelintas 

aš atėjau į darţelį”; pasirašyti po piešinėliais. 

Ieškoti aplinkoje ţodţių, kuriuose yra vaiko vardo 

raidės. 

Grupėje kurti kuo įvairesnių raidţių aplinką 

(uţrašai ant daiktų, dėţučių, ţaidimų lentynų, 

spintelių ir t.t.). 

Nuolat kreipti vaikų dėmesį į aplinkoje esančius 

uţrašus, simbolius ir pan. 

Skatinti kopijuoti ţodţius, raides, uţrašus, jas 

kopijuoti. 

 

5-6 Domisi rašmenimis. Geba kopijuoti 

ţodţius, matomus aplinkoje simbolius, 

ţodţius. Bando perteikti informaciją 

piešiniu, simboliais. Ţino keliolika ar 

visas abėcėlės raides. Gali atpaţinti pagal 

simbolius, trumpus uţrašus matomus 

aplinkoje. Įvardija specifinius skaitomo 

teksto veikėjų bruoţus. 

Naudojasi grafiniais simboliais, ţaidţia 

jais, vartoja įvairioje veikloje. Pats kuria, 

imituoja raštą. Stebi kaip rašo suaugusieji, 

mėgdţioja. 

geba nurodyti kurios raidės yra didţiosios, 

kurios maţosios. 

Grupėje turėti magnetinių lentų, lentą piešti su 

kreida, įvairaus, patrauklaus popieriaus ir rašymo 

priemonių. 

Kortelių kopijavimui. 

Skatinti rašyti „laiškus“ , pakvietimus. 

Kampelius papildyti uţrašais, paaiškinant kas 

uţrašyta. 
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Meninė veikla 

 

 

 

Spontaniškai ir 

savitai 

reiškia įspūdţius, 

išgyvenimus, mintis, 

patirtas emocijas 

muzikuodamas, 

šokdamas, 

vaidindamas, 

vizualinėje kūryboje. 

 

 

2-3 

 

Klausosi linksmų, ramių, maršinių, 

muzikos kūrinių, instrumentų garsų, 

dainavimo. Klausosi kontrastingos 

muzikos kūrinių ir atlieka atitinkamus 

judesius, nusako muzikos nuotaiką: 

linksma, liūdna, lėta, greita ir t.t. Atlieka 

ritmiškus judesius, judesius su 

priemonėmis (skarelės, kaspinai, medinės 

lazdelės, ţaisliukai) pagal skambančią 

muziką. Eina ratuku susikibę rankomis, 

vorele, ţaidţia muzikinius ratelius, 

liaudies ţaidimus. Dainuoja paprastas, 

trumpas daineles, daug kartų kartoja su 

auklėtoja. Spontaniškai taria, intonuoja 

garsus, atskirus dainų ţodţius (pelytė, 

katytė ir kt.). Groja barškučiais, 

būgneliais, švilpynėmis, akmenukais, 

lazdelėmis. Ritmiškai eina vietoje, ratu, 

ploja, trepsi, stuksena pagal muziką, 

niūniuoja. 

 

Su vaikais klausytis įvairių stilių muzikos bei 

sudaryti muzikinę aplinką, kurioje vaikas galėtų 

išgirsti įvairius aplinkinio pasaulio garsus. 

Dainuoti su vaikais trumpas, nesudėtingas, 

pasikartojančio teksto dainas, niūniuoti, kalbėti 

atskirus garsus ar ţodţius. Suteikti vaikams 

pakankamai laiko tyrinėti įvairius judesius, 

ţaidinti juos naudojant plaštakų, galvos judesius, 

klykavimus. Ţaidţiant su vaikais reikšti savo 

jausmus, norus, rodyti judesius ir veiksmus („Viru 

viru košę“ ir kt.). Kalbėti maloniomis, 

linksmomis intonacijomis, skatinti mėgdţioti 

veiksmus ir intonacijas. 

3-4 Įvairiai intonuodamas kalba apie tai, ką 

daro. 

Kuria dialogą tarp veikėjų. 

Ką nors vaizduodamas kalba, komentuoja, 

dţiaugiasi savo darbu. 

Ţaisdamas vaizduoja ,kad skambina 

telefonu, praneša kada grįš, perspėja ,kad 

vėluoja ir kt. 

Sudaryti sąlygas ir skatinti vaikus kurti, 

dainuojant apie tai, ką jie veikia, ţaidţia mato, 

girdi. 

Klausyti su vaikais muzikos kūrinių, gamtos 

garsų ir juos tyrinėti pasikalbant ,pasakojant, 

aptariant. 

Parūpinti įvairių ţaislų, leisti jais naudotis. 

Ţaidţiant drauge, reikšti įvairias emocijas, 

skatinti vaikus pasakoti, ką jie daro: vaţiuodami 

mašina linksmai kalba, pasakoja, ką mato, kur 

vaţiuoja, kas atsitinka. 

 

4-5 Klausosi muzikos ir ritmiškai pritaria 

plodamas, šokdamas, supdamas lėlytę ir 

pan. 

Pasiūlyti klausytis muzikos kūrinėlių, gamtos 

garsų ir juos tyrinėti pasikalbant, pasakojant, 

aptariant. 
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Dainuoja lietuvių liaudies daineles, 

autorines dainas, ritmiškai pritaria 

barškučiais, lazdelėmis, akmenukais. 

Eina ratelius, ţaidţia muzikinius 

ţaidimus. 

Tyrinėja kaip groti instrumentais, klausosi 

jų skambėjimo. 

Atsineša iš namų ir susideda reikalingus 

daiktus, ţaislus įvairiems siuţetiniams 

ţaidimams. 

Ţaisdamas pasakoja, spontaniškai reiškia 

emocijas (susimąsto, šypsosi kai pavyksta 

ir pan.). 

Eksperimentuoja įvairiomis dailės 

priemonėmis, medţiagomis. Komentuoja 

savo darbelius. 

 

Dainuoti su vaikais trumpas, aiškaus ritmo 

daineles, jas imituoti judesiais. Dainuoti garsiai, 

tyliai, aukštai, ir t.t. 

Ţaisti muzikinius ţaidimus, eiti ratelius atliekant 

nesudėtingus judesius . 

Pasirūpinti, kad vaikams netrūktų įv. vaikiškų 

muzikinių instrumentų. 

Pasigaminti instrumentų iš įvairių medţiagų 

(akmenukų, daiktinių buities atliekų ir t.t.). 

Parūpinti ţaidimams daiktų:virtuvės, kirpyklos, 

statybos reikmenų. 

Parodyti kur ir kaip galima ţaisti su stalo teatro 

pirštukinėmis lėlytėmis. 

Paskatinti kurti situacijas pagal girdėtas pasakas, 

matytus filmukus, spektakliukus darţelyje ir t.t. 

Dţiaugtis kiekvieno vaiko pastangomis, 

atradimais. 

Piešti, lipdyti, kurti įv. koliaţus 

eksperimentuojant su spalvomis, formomis, 

spaudais ir t.t. 

 

5-6 Keverzoja. Kopijuoja, ne tik savo bet ir 

kitų vardus. Kuria savos kūrybos knygas. 

Manipuliuoja simboliais įvairioje veikloje, 

vaidindamas geba ne tik sakyti išmoktą 

tekstą, bet kartu ir naudoja išraišką. 

iliustruoja įvairius pasakojimus, pasakas, 

animacinius filmukus. Aplikuoja, piešia, 

spalvina. 

Piešia ornamentus, spalvina, lipdo, karpo- lavina 

smulkiąją motoriką., iliustruoja. Įvairia menine 

veikla išreiškia savo patirtį ir išgyvenimus. 

Pasitelkti vaikiškus spektaklius, skatinant kurti, 

vaidinti. 

Turėti kuo įvairesnes piešimo ir rašymo 

priemones. Eksperimentuoti, kurti, išbandyti. 

Skatinti paţinti skaitymo ir rašymo malonumą 

pasitelkiant kuo daugiau įvairiausių metodų. 

Bendradarbiauti su logopede. 
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PAŢINIMO KOMPETENCIJA 

 

UGDYMOSI SRITIS 

ESMINIAI 

GEBĖJIMAI 

PASIEKIMŲ 

ŢINGSNIAI 

VAIKŲ VEIKLA UGDYMOSI GAIRĖS 

Aplinkos paţinimas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Įvardija ir bando 

paaiškinti socialinius 

bei gamtos reiškinius, 

apibūdinti save, savo 

gyvenamąją vietą, 

šeimą, kaimynus, 

gyvosios ir 

negyvosios gamtos 

objektus, domisi 

technika ir noriai 

mokosi ja naudotis. 

 

2-3 Pamėgdţiodami suaugusiuosius bando 

šukuotis, valgyti su įrankiais, šluostyti 

stalą ir pan. 

Bando pasiekti, paimti, paliesti, paragauti, 

pauostyti, pajudinti ir pan. 

 

 

Aplinkoje turėti kuo įvairesnių ţaislų, daiktų 

(formų, spalvų). 

Skatinti vaikus išbandyti įvairius daiktus, įrankius, 

juos pavadinti. 

Skatinti vaikus pavadinti įvairius daiktus, galvoti 

ir kalbėti apie tai, ką jie daro. 

Sudaryti galimybę tyrinėti. 

3-4 Kartu su suaugusiais sodina, stebi kaip 

auga ţydi daţelio kieme pasodinti 

augalai. Daug klausinėja „Kas čia?“. 

Pagal galimybes susipaţįsta su įvairiais 

gyvūnėliais (ekskursijos su tėvais į Kauno 

zoologijos sodą, jaunųjų gamtininkų stotį 

ir pan.). Atsineša trumpam į grupę savo 

augintinį. Ţaidţia ţaidimus, loto: „Gėlių 

loto“, „Kūno dalys“, „Paukščiai“. 

pasako savo mamos, tėčio, brolio, sesės ir 

kitų šeimos narių vardus. 

 

Skatinti vaikus stebėti ir pavadinti augalus ir 

gyvūnus esančius artimiausioje aplinkoje.  

Skatinti kalbėti apie tai, ką gyvūnėlis ėda, kokius 

vaikus veda, ko reikia augalui, kad jis augtų. 

Padėti vaikams, tačiau netrukdyti išreikšti savo 

supratimą.  

Mokyti savo kūno dalių pavadinimų, aptarti jų 

paskirtį ir prieţiūrą. 

 

 

4-5 Suvokia ir pasako metų laikų 

pavadinimus ir būdingus jiems poţymius, 

skiria daugiau gamtos reiškinių (rūkas 

,pūga, šlapdriba). 

Paţįsta gyvenamosios vietovės objektus, 

pasako miesto, gatvės, kurioje gyvena 

pavadinimus, ţino savo vardą, pavardę. 

Pastebi gyvūnus ir jų išskirtinius bruoţus, 

klausia jų pavadinimų, kuo minta ir t.t. 

Bando paţinti augalo lapus, medţio 

ţievę, ţiedą (liesdami, uostydami, 

Skatinti stebėti metų laikus ir gamtos pokyčius, 

kurie tuo metu vyksta. Sudaryti galimybę ne tik 

apie tai kalbėti, bet ir pavaizduoti piešiniu, 

vaidinimu, dainele, surasti paveikslėliuose ir kt. 

Sudaryti galimybę paţintinei išvykai po Šeškinės 

mikrorajoną (supaţindinti su pagrindiniais 

objektais: parduotuvėmis, turgumi, kirpyklomis, 

paštu, biblioteka ir kt.). 

Sudaryti galimybę stebėti augalus ir gyvūnus 

gamtoje, namų ūkio aplinkoje. Klausytis įvairių 

kūrinėlių apie naminius ir laukinius gyvūnus. 
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ragaudami). 

Ţiūri filmus apie gamtą, gyvūnus, 

paveikslėlius knygose, nuotraukas. 

Aiškina ką mato, klausinėja. 

Išvykų metu  rodo susidomėjimą, aktyviai 

dalyvauja, reiškia nuomonę, aiškinasi. 

Pasakoja apie savo šeimą, jos buitį, 

tradicijas. 

Skatinti kalbėti apie gyvūnų ir augalų išvaizdą, 

prieţiūrą. 

Organizuoti išvykas į gamtą (mišką, parką). 

Grįţus padėti vaikams sudėlioti parodėlę iš 

įvairios gamtinės medţiagos, ją grupuoti pagal 

poţymius. 

Skatinti domėtis šeimos tradicijomis ir apie jas 

kalbėti. Parodyti, kad ir darţelyje laikomasi 

tradicijų, švenčiamos šventės (Kalėdos, 

Uţgavinės, Velykos ir kt.). Įtraukti vaikus į 

pasiruošimą šventėms, įsiklausyti į vaikų idėjas, 

pasiūlymus ir padėti jas įgyvendinti. 

 

5-6 Tyrinėja gamtą, kaupia informaciją apie 

pasaulį, ţmones, reiškinius, šeimą, savo 

šalį, tradicijas, šventes. Aiškinasi savo 

miesto įţymybes. 

Organizuoti išvykas į gamtą. Sudėlioti grupėje 

parodėlę iš gamtinės medţiagos. Kartu atlikti 

nesudėtingus bandymus. Sudaryti galimybes 

paţinti gamtinę ir socialinę aplinką, stebint 

artimiausius objektus. 

 

Skaičiavimas ir matavimas 

 

 

 

 

 

 

 

Geba skaičiuoti 

daiktus, palygti 

daiktų grupes pagal 

kiekį, vartoti 

skaitmenis, 

apibūdinti daikto 

vietą eilė- je, sudaryti 

sekas. Geba grupuoti 

daiktus pagal spalvą, 

formą, dydį. Jaučia 

dydţių skirtumus, 

2-3 Parodo ant pirštų kiek metų. Norėdamas 

pasakyti ar parodyti, kad ko nors yra 

daug, ištiesia rankytes į šonus. 

Ţaidţia su vienos į kitą įdedamais 

indeliais. 

Iš kelių dėţutės skylių suranda tą, pro 

kurią pralįstų paimta kaladėlė. Rūšiuoja 

daiktus pagal formą, spalvą. 

Paprašomas atneša didelį ar maţą 

kamuolį. 

Pasako kiek turi metukų. 

 

Sukurti aplinką, kurioje vaikas galėtų nevarţomai 

ardyti ir surinkti daiktus, tyrinėti jų dydţių 

santykius, visaip eksperimentuoti su spalvomis, 

dydţiais ir formomis, įvairiai judėti. 

Klausytis ir teatralizuoti ţaidimus, daineles, 

pasakėles, eilėraštukus ar ţaisti ţaidimus, kuriuose 

kas nors skaičiuojama, kartojama, randama. 

 

3-4 Stebi ir pasako daug ar maţai daiktų. 

Ţaidţia didaktinius ţaidimus; „Sudėti į 

eilę“, „Suverti sagas“, „Daugiau-maţiau“. 

Ţaidţia ţaidimus „Surask spalvą“. 

Ţaidţia su  įv. figūrų ţaislais, 

Duoti vienodo dydţio ir formos ţaislų ir mokyti 

paimti vieną, du daiktus, sudėlioti juos į dvi, tris 

krūveles, paklausti kurioje yra daugiau ir pan. 

Vartyti knygeles kuriose pavaizduoti objektai 

leidţia samprotauti apie dydţius, formas, spalvas. 
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daikto vietą ir padėtį 

erdvėje. Supranta ir 

vartoja ţodţius, 

kuriais apibūdinamas 

atstumas, ilgis, masė, 

tūris, laikas. Pradeda 

suvokti laiko tėkmę ir 

trukmę. 

 

kaladėlėmis,  

Dalinamos vaišės vaikams po vieną. 

Skaičiuoja savo metus rodydami 

pirštukais. Atrenka ir pasako kuris ţaislas 

maţas ar didelis, storas ar plonas, kuris 

vienodas. 

Ţaidţia didaktinius ţaidimus „Ant stalo-

po stalu“, „Arti-toli“. 

Ţaidţia slėpynių su vaikais, ţaislais 

 

Skatinti domėtis objektų dydţiu, forma, spalva. 

Sudaryti galimybes rūšiuoti daiktus. 

leisti eksperimentuoti su įv. dydţių ir formų 

daiktais, kaladėlėmis, kai iš jų norima pastatyti 

kuo aukštesnį bokštą, nutiesti ilgesnį kelią ar pan. 

4-5 Geba skaičiuoti daiktus, palyginti daiktų 

grupes pagal kiekį, grupuoti pagal spalvą, 

formą ir dydį. Pradeda suvokti laiko 

tėkmę ir trukmę. 

Atsakydamas į klausimą “Kiek?”, vartoja 

ţodţius: “daug”, “vienas”, “nė vieno”, 

“tiek pat”. 

Ţaisdami vartoja sąvokas “pirmas”, 

“antras”. 

Paveikslėlyje randa visus vienos formos, 

ilgio, aukščio, storio, pločio daiktus. 

Pradeda skirti dešinę ir kairę savo kūno 

puses, parodo kur kūno priekis, kur 

nugara. 

Išklausęs pasakos, kurioje du-trys 

veikėjai paeiliui ką nors atlieka, geba 

atsakyti į klausimus, kaip: “Kas atėjo 

pirmas?”, “Ką atsakė antras veikėjas”? ir 

t.t. 

 

 

Naudoti paveikslėlius, kuriuose pavaizduoti 1-5 

daiktai ar 2-3 daiktų grupės. Atkreipti dėmesį koks 

daiktų skaičius grupėje, klausti „Kiek“? „Ar 

daiktų po lygiai“? ir pan. Ţaisti domino ţaidimus. 

Mokyti apibūdinti erdvės objektus, nurodant į juos 

panašius iš kasdieninės aplinkos ir vartojant tokius 

palyginimus, pvz.: „apvalus kaip kamuolys“ ir 

pan. 

Formuoti supratimą, kad figūros forma 

nepriklauso nuo jos spalvos ir dydţio. Siūlyti 

atrinkti vienodos spalvos, bet skirtingos formos ar 

dydţio daiktus.  

Prašyti palyginti kasdienėje aplinkoje 

pasitaikančių daiktų ilgį, aukštį, masę, storį, plotį 

ir t.t. 

Ţaisti stalo ţaidimus. Karpyti, piešti, spalvinti 

geometrines figūras. Kurti aplikacijas, 

ornamentus. 

Ţaisti judrius ţaidimus, kai reikia pasirinkti 

teisingą kryptį savo kūno atţvilgiu (pvz., ţaidimas 

„Diena – naktis“, „Šilta – šalta“, „Pirmyn – atgal, 

kairėn – dešinėn “. 

Pasiūlyti vaikams dalyvauti ţaidimuose, kuriuose 

kas nors skaičiuojama, pvz., „Trečias bėga“, 

įvairūs pirštukų ţaidimai, skaičiuotės. 

Klausant pasakų kalbėtis su vaikais apie tai, kiek 
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veikėjų buvo pasakoje, kokia buvo įvykių eiga, ką 

darė pirmas, antras ir t.t. veikėjai (pvz., pasaka 

„Trys paršiukai“, „Pagrandukas“). 

 

5-6 Supranta, kad daiktų skaičius nepriklauso 

nuo daiktų formos, dydţio. Dėliodamas 

daiktus sugeba atsakyti į klausimus: kiek 

iš viso? Kiek daugiau? Kiek trūksta? 

Susieja daiktų kiekį su daiktų skaičių 

ţyminčiu simboliu. Supranta ir vartoja 

sąvokas: daugiau, maţiau, po lygiai. 

Domisi kitokios formos, dydţio, spalvos 

daiktais. Skiria trikampę. Stačiakampę 

formas. Vartoja sąvokas: ilgesnis – 

trumpesnis, siauresnis ir pan. Skiria 

plokštumos ir erdvės figūras: skritulį ir 

rutulį, kvadratą ir kubą. Grupuoja ir 

klasifikuoja daiktus pagal dydį, formą 

arba spalvą. 

 

Skatinti vaiko norą suţinoti, paţinti, kuo daugiau 

išmokti. Leisti pasirinkti vaikui įdomius ir 

suprantamus stalo ţaidimus. 

Matuoti pėdomis, sprindţiais, lazdele ir pan. 

Sudaryti sąlygas atrasti, kad skirtingos formos 

daiktai gali būti tos pačios talpos ir mases. 

Pasiūlyti veiklą, kurioje dalyvaudamas vaikas 

galėtų plėsti ţodyną. 

Iniciatyvumas ir 

atkaklumas 

 

 

 

 

 

 

 

Savo iniciatyva pagal 

pomėgius pasirenka 

veiklą, ilgam įsitraukia 

ir ją plėtoja, geba 

pratęsti veiklą po tam 

tikro laiko tarpo, 

kreipiasi į suaugusįjį 

pagalbos, kai pats 

nepajėgia susidoroti su 

kilusiais sunkumais. 

2-3 Atkakliai bando uţsegti didelę sagą, 

apsiauti batus ir pan. 

Kelis kartus daro tą patį. 

Stebi kaip auklėtoja stato bokštelį ir pats 

ima kaladėles, stato panašų bokštelį. 

Rodo nepasitenkinimą, kai kaţkas 

nepavyksta, bando vėl ir vėl. Tuos pačius 

veiksmus kartoja daug kartų. 

Pabūti greta vaiko, kai jis mokosi naujų veiksmų- 

tai stiprina atkaklumą, skatina tęsti bandymus. 

Neskubėti padėti vaikui- paties atliktas veiksmas 

turi didesnį poveikį jo raidai. 

Kantriai padėti vaikui mokytis, kai jis rodo 

iniciatyvą, domisi naujais veiksmais. 

Padėti įveikti kliūtis, jei po daugelio bandymų jam 

nepavyksta atlikti norimo veiksmo 

3-4 Tęsia pradėtą ţaidimą, nors ir iškyla 

nedidelės kliūtys. Priima draugų kvietimą 

ţaisti, pats siūlo veiklos idėjas, stengiasi 

jas įgyvendinti. Uţkalbina į grupę 

atėjusius svečius, palaiko pokalbį. 

 

Pasirūpinti saugia aplinka grupėje, lauke. Kartu 

ţaisti įvairius sensorinius ţaidimus vaikų 

akivaizdoje, kad jie galėtų jį stebėti ir mėgdţioti 

taip mokydamiesi naujų veiksmų. Skatinti vaikus 

statyti bokštelį, baigti sudėti dėlionę. Nuolat 

praturtinti grupę kuo nors nauju, pasiūlyti vaikams 

naujų ţaidimų. 

Neišleisti vaikų iš akių. 
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 4-5 Imasi iniciatyvos vadovauti sugalvotam 

ţaidimui ir kviečia ţaisti drauge kitus 

vaikus. 

Vaikas renkasi ir priima sprendimą veikti 

vienam ar drauge su kitais vaikais. 

Priima pasitaikiusius iššūkius veiklos 

metu ir ieško būdų jiems įveikti. 

Stengiasi savarankiškai atlikti kai kuriuos 

tvarkymosi darbus. 

Sugalvoja ir plėtoja ţaidimą, kviečia 

prisijungti ir draugus. 

Vaikas renkasi būdus ir priemones savo 

veiklai. 

Prireikus prašo pagalbos draugų ar 

suaugusiojo. 

Palaikyti kiekvieną vaikų veiklos sumanymą ir 

iniciatyvą, padėti įgyvendinti jų sumanymus. 

Pritarti vaikų pasirinkimui veikti atskirai ar 

grupelėse. 

Palaikyti vaikus, kurie bando įveikti iššūkį ar kitą 

pasitaikiusį sunkumą . 

Girti vaikus uţ jų iniciatyvą ir tvarkingumą, 

skatinti padėti draugui. 

Skatinti vaikus kuo turiningiau išplėtoti jų pačių 

sumanymą. 

Sudaryti galimybę kuo daugiau rinktis įvairesnių 

priemonių savo veiklai vystyti. 

Siūlyti vaikams motyvuojančias idėjas veiklai, 

kurias jie galėtų įgyvendinti savaip ir išradingai. 

Suteikti vaikui pagalbą uţduodant jam mąstymą 

skatinančius klausimus, pateikiant alternatyvių 

pasiūlymų, skatinti bandyti daug kartų. 

 

5-6 Patys sugalvoja ţaidimą ir ilgai jį plėtoja. 

Auklėtojai pasiūlius veiklą, patys 

pasirenka kaip ją atliks (pvz.: vieni pieš 

mamytės portretą pieštukais, kiti tapys 

guašu, treti kreidelėmis). 

Ţaidţia ilgą laiką trunkančius kūrybinius 

ţaidimus. 

Prie vaikui pasiūlytos veiklos grįţta, kol 

ją baigia. 

Skatinti vaikus turiningiau išplėtoti jų pačių 

sumanymą. Veiklą pasiūlyti tik kaip 

motyvuojančią idėją, kurią jie galėtų 

sukonkretinti. 

Pagalbą vaikui teikti ne ką nors darant uţ jį, bet 

keliant mąstyti skatinančius klausimus. 

Sudaryti sąlygas grupėje vaikų sumanymus ir 

auklėtojos pasiūlytą veiklą plėtoti po keletą dienų. 

Pasiūlyti įdomios veiklos idėjų, sumanymų vaikų 

grupelių veiklai. 

Skatinti vaikus pabaigti pradėtus darbus, padėti 

vienas kitam įveikti problemas. 

 

Tyrinėjimas 

 

 

Aktyviai tyrinėja 

save, socialinę, 

kultūrinę ir gamtinę 

2-3 

 

Vaikai tyrinėja viską, kas yra aplinkui, jie 

ima, judina, liečia, stebi, klauso, bando 

sudėti ar išardyti, didţiuojasi, kai 

pavyksta, noriai bendrauja su artimais 

ţmonėmis, vaikais. 

Vaikams sudaryti sąlygas aktyviai tyrinėti aplinką, 

suaugusieji padeda, bet netrukdo, nepertraukia. 

Vaikams sudaryti sąlygas naudoti ir vystyti 

įvairius gebėjimus. 

Jau nuo maţumės mokyti atpaţinti spalvas, 
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 aplinką, įvaldo 

tyrinėjimo būdus 

(stebėjimą, bandymą, 

klausinėjimą), mąsto 

ir samprotauja apie 

tai, ką pastebėjo, 

atrado, pajuto, patyrė. 

 

Kartoja tą patį ţaidimą, prašo dar kartą 

paskaityti tą pačią knygutę, paţiūrėti 

filmuką ar paveikslėlį. 

 

simetriją ir formas, atkreipti dėmesį, kurios tinka 

viena prie kitos, yra giminingos. 

3-4 Pats pasiima ţaislus, priemones, padėti 

juos į vietą. 

Ţaidţia ţaidimą „Surask daiktą“. Ţaidţia 

sensorinius ţaidimus „pauostyk“, 

„paragauk“, „uţsimerk“, „ką girdi“. 

Bando įvairius garso išgavimo būdus, 

panaudojant įvairius daiktus (beldţia, 

stuksena...) 

 

Skatinti manipuliuoti kiekiais, eiti nuo vientiso 

prie dalių ir atgal. Pvz. padalyti gabalą plastilino ir 

vėl jį suklijuoti , išpilstyti vandenį į maţus 

buteliukus ir vėl supilti į didelį. Skatinti pasitelkti 

simbolius, palyginti, atkartoti, numatyti situacijas. 

Skatinti logiškai mąstyti. 

4-5 Grupuoja daiktus tam tikra tvarka, gali 

padėti suaugusiems tvarkyti kambarius ar 

dirbti kitus darbus. 

Ţaidimui bando panaudoti įvairius 

daiktus, kartais mieliau ţaidţia su 

artimiausios aplinkos daiktais nei ţaislais 

ir išradingai juos panaudoja 

Varto knygas, vaizduoja, kad skaito, 

kalba apie tai, ką mato paveikslėliuose 

. 

Paruošti ugdymo aplinką ir priemones, kurios 

skatintų: rūšiuoti, grupuoti, lygini, tyrinėti. 

Patys sugalvotų ir spręstų iškilusias problemas, 

ieškotų įvairių sprendimo būdų,skatinti nebijoti 

bandyti ir klysti, ieškant savo iškeltų problemų 

sprendimų, pasinaudoti ankstesniu patyrimu ir juo 

remiantis bandyti naujus sprendimo kelius. 

5-6 Spėlioja „kas atsitiks jeigu...“ ir bando 

įvairias galimybes. Paaiškina, kaip tyrinės 

prieţastis ir padarinius ir atlieka 

tyrinėjimus. Samprotauja apie daiktų 

naudojimą, bando paaiškinti, kokios jų 

savybės padaro juos tinkamus. Pastebi ir 

pasako, parodo, kaip pasikeitė gamta ir 

samprotauja su kuo tai susiję. Stebi ir 

komentuoja reiškinius, vykstančius 

gamtoje ir aplinkoje. Atlieka 

nesudėtingus bandymus. 

Skatinti vaikus stebėti ir apibūdinti daiktų, 

medţiagų savybes ir bruoţus. Sudaryti galimybes 

prognozuoti, suskaičiuoti. 

Vaikams pateikti tinkamų knygų, paveikslų, 

ţemėlapių, kuriais jie galėtų remtis pagrįsdami 

savo poţiūrį. 

Siūlyti atlikti nesudėtingus bandymus. Vykdyti 

ilgalaikę veiklą, skirtą stebėjimams. Mokyti 

vaikus fiksuoti pastebėjimus, pildyti lenteles ir 

pan. Grupėje turėti galimus prietaisus, skirtus 

tyrinėti, mokyti vaikus jais savarankiškai naudotis. 

Skatinti vaikus, kad jie patys ieškotų atsakymų į 

iškilusius klausimus. 
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Problemų sprendimas 

 

 

 

 

 

 

Pasitiki pedagogais, 

juos gerbia, ramiai 

jaučiasi su jais 

kasdienėje ir 

neįprastoje aplinkoje, 

iš jų mokosi, drąsiai 

reiškia jiems savo 

nuomonę, tariasi, 

derasi; ţino, kaip 

reikia elgtis su 

nepaţįstamais 

suaugusiaisiais. 

 

2-3 Pamatęs uţsuka buteliuką, deda jį į burną, 

meta, paima, perdeda iš rankos į ranką, 

sugniauţia. 

Stebi kaip auklėtoja uţsuka ir atsuka 

buteliuką, bando pats. 

Bando sudėti korteles į dėţutę, išima, 

įdeda, bando ir bando dar kartą. 

 

Drąsinti vaiką: “tau pavyks“, „Na dar kartą“. 

Rodyti vaikams būtinus veiksmų su daiktais 

būdus. Patarti kaip elgtis įvairiose sudėtingose 

situacijose. 

Komentuoti vaiko veiksmų ir auklėtojos 

demonstruojamų veiksmų pasekmes. 

Šiek tiek padėti vaikui įveikti kliūtį ar sunkumą, 

atlikti sudėtingą veiklą, kad stiprėtų jo 

pasitikėjimo savimi jausmas. 

 

3-4 Bando įveikti kliūtį keletą kartų. Spręsti 

konfliktą mėgdţiojant suaugusiojo kalbą, 

veiksmus. 

Atlikti nesudėtingus pavedimus. 

 

Skatinti vaikus imtis pagal jų galimybes 

sudėtingos veiklos. Padrąsinti, jei sako „nemoku“. 

Padėti įveikti kliūtis, kad vaikas pasirinktų 

sprendimo būdus. 

4-5 Stebėdamas dėlionę nusprendţia: čia bus 

sunku, tokios dar nedariau; 

manau, kad man pavyks, aš tai padarysiu. 

Vaikas pripila pilną kibirėlį smėlio ir nori 

nunešti, tačiau nusprendţia kad jis per 

sunkus. Tada išpila smėlį ir iš naujo 

pripila maţiau, kad galėtų panešti. 

Vaikams trūkstant mašinėlių ar kt. 

ţaidimo priemonių, kreipiasi pagalbos į 

suaugusįjį 

 

Komentuoti vaikų taikytus problemų sprendimo 

būdus ir jų pasekmes, kad vaikai geriau suprastų, 

kodėl pavyko ar nepavyko įveikti sunkumus. 

Drąsinti vaikus ir kartu ieškoti išeities iš 

susidariusios probleminės situacijos. 

Padėti vaikams įveikti sunkumus, tariantis kartu ir 

padedant jiems apmąstyti svarbiausius problemų 

sprendimo etapus. 

5-6 Įdėmiai stebi ir ieško tinkamos 

informacijos. Veiklai skiria pakankamai 

laiko, atidėdamas ir sugrįţdamas uţbaigti. 

Randa alternatyvų problemos sprendimo 

būdą (pvz.: nusako pagrindinius skirtingų 

automobilių modelių poţymius). 

Imasi kurti darbelį iš popieriaus, kurį 

reikia tiksliai lankstyti ir kirpti. 

Numatydamas pasekmes į ţaidimą nenori 

priimti vaiko, kuris daţnai sugriauna kitų 

Siūlyti vaikams sudėtingos veiklos, drąsinti jos 

imtis, bandyti eksperimentuoti. Skaityti kūrinių 

apie įvairius ţmonių ketinimus, poelgius ir jų 

pasekmes. Kai vaikai susiduria su problema, 

paprašyti visų pagalvoti, ką galima daryti toje 

situacijoje. 

Uţduoti vaikams atvirus klausimus, padedančius 

apmąstyti problemą.: kas atsitiko? kaip tu jautiesi? 

kaip jaučiasi kiti? 

Vaikui susidūrus su problema, klausti: ką tu darei? 
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statinius arba elgiasi ne pagal ţaidimo 

taisykles. 

Pasako, kaip jausis kitas vaikas, jei kas 

nors suplėšys jo piešinį. 

 

ar tai padėjo įveikti problemą? ką dar galima 

daryti? 

Mokėjimas mokytis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mokosi ţaisdamas, 

stebėdamas kitus 

vaikus ir 

suaugusiuosius, 

klausinėdamas, 

ieškodamas 

informacijos, 

išbandydamas, 

spręsdamas 

problemas, kurdamas, 

įvaldo kai kuriuos 

mokymosi būdus, 

pradeda suprasti 

mokymosi procesą 

2-3 Juda spontaniškai ir turėdami tikslą ką 

nors pasiekti, pajudinti, pabandyti. Tai 

daro sutelkęs dėmesį, nors pamatęs naują 

ţaislą, lengvai pereina prie kitos veiklos. 

Bando mėgdţioti vaikus, suaugusiuosius. 

Klausia „Kas čia?“, „Kur?“, prašo 

parodyti. 

Pripaţinti, kad viskas, kas vyksta, gali būti 

naudinga ţaidimui ir mokymuisi. 

Duoti tokių ţaislų, kurie skatintų stumti, traukti, 

imti, čiupinėti, kuriais galima įvairiais būdais 

manipuliuoti, esant minimaliai suaugusiojo 

pagalbai. 

Leisti vaikams ţaisti ir mokytis individualiu 

tempu. 

Į vaiko individualias pastangas, smalsumą ir 

tyrinėjimus ţiūrėti pozityviai, išklausyti vaikus, 

skatinti, dţiaugtis tuo, ko jie išmoko, jų maţais 

atradimais. 

Ţaislai ir ţaidimui tinkamus daiktus parinkti taip, 

kad būtų ir tokių su kuriais lengva veikti, ir tokių, 

kurie keltų iššūkius ir galėtų būti įvairiai 

panaudojami. 

 

3-4 Noriai ţaidţia naujus ţaidimus, 

mėgdţioja ţaidime gyvūnus, ţmones. 

Dėlioja ţaislus, daiktus pagal dydį, 

spalvą. Vienas ir su draugais stato, 

dėlioja, konstruoja 

 

Atkreipti dėmesį į vaiko ketinimus ką nors 

išbandyti, paţinti ir kurti sąlygas vaikui mokytis. 

Sudaryti visas sąlygas tobulinti savo gebėjimus 

individualiu tempu. Leisti vaikams patiems pajusti 

ir nuspręsti kada jiems reikalinga pagalba. 

4-5 Patys ţaidţia ir stengiasi įtraukti kitus į 

vis sudėtingesnius siuţeto ţaidimus. 

Kai kurie vaikai mėgsta dėlioti dėliones, 

statyti namus, bokštus, konstruoti, 

išardyti, sugriauti ir stebėti, kas atsitinka 

Stebi, kaip tai daro kiti ir stengiasi 

pakartoti. 

Karpo, klijuoja, piešia išbandydamas vis 

Sudaryti tinkamas sąlygas vaikų ţaidimams, 

netrukdyti jiems ir leisti uţbaigti. Iškilus 

probleminei situacijai padėti, padrąsini, pamokyti. 

Padrąsinti, paskatinti vaiką ir jei reikia padėti. 

Pastebėti situacijas, kuriose vaikas nori ko nors 

išmokti. Skatinti pasakyti, ko jis nori išmokti, 

sudaryti sąlygas mokytis to, ko jis nori. 
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sudėtingesnius veiksmus su daiktais ir 

priemonėms 

5-6 Įsitraukia į mokymąsi ţaisdami, 

konstruodami, lipdydami, grupuodami 

daiktus. 

Kalba apie tai, kas gali atsitikti, jeigu 

pasirinks vienokią ar kitokią veiklą. 

Vaikas pasako, kad nori išmokti 

rašyti, skaityti, skaičiuoti, tyrinėti 

aplinką. 
Noriai ţaidţia įvairius jo amţiui tinkamus 

stalo ir kompiuterinius ţaidimus, mėgsta 

klausyti skaitomų knygų. Savarankiškai 

ieško sprendimų, o pagalbos į 

suaugusiuosius kreipiasi tik tada, kai pats 

negali išspręsti. 

 

Vaikus drąsinti nebijoti suklysti ką nors darant, 

iškelti klausimus, problemas, galvoti, kaip rasti 

atsakymą ar sprendimą. Pripaţinti, kad vaikų 

sugebėjimas išlaikyti dėmesį ir domėjimąsi 

aplinkiniu pasauliu didėja „Ryto rato“ ir kt. 

veiklos metu pasikalbėti su vaikais, ko jie nori 

išmokti, kaip jie gali mokytis. 

Sudaryti sąlygas vaikui ţaisti ţaidimus ir kartu 

mokytis, tyrinėti daiktus, medţiagas, jų savybes. 

Supaţindinti vaikus su enciklopedijomis, 

internetu, leidţiama, mokoma jais naudotis. Leisti, 

siūlyti vaikams naudotis imitaciniams ţaidimams 

tinkamomis priemonėmis. 
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MENINĖ KOMPETENCIJA 

UGDYMOSI SRITIS ESMINIAI 

GEBĖJIMAI 

PASIEKIMŲ 

ŢINGSNIAI 

VAIKŲ VEIKLA UGDYMOSI GAIRĖS 

Meninė raiška 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Spontaniškai ir 

savitai 

reiškia įspūdţius, 

išgyvenimus, mintis, 

patirtas emocijas 

muzikuodamas, 

šokdamas, 

vaidindamas, 

vizualinėje kūryboje. 

 

 

2-3 Klauso, kartoja, mėgdţioja, kartu dainuoja 

su suaugusiuoju  lengvas dainas, 

ţaidinimus, imituoja rankų ir kūno 

judesiais (pvz. „Virė virė košę“,“Tupi 

katins ant tvoros“, „Pupa“, „Aaa liuli“, 

„Grudu grudu čiulkinėlį“, „Atvaţiavo 

meška“ ir kt.). 

Su pedagogu ţaidţia muzikinius 

ţaidimus, eina ratelius, jų tekstą imituoja 

rankų, kūno judesiais (pvz. „Grybs, grybs 

baravyks“, „Tapu tapu į darţelį“, „Mus 

ratelis maţas“ ir kt.). 

Renkasi vaikiškus muzikinius 

instrumentus  (barškučius, pagaliukus, 

varpelius, būgnelius) kuriais groja, 

kiekvieną išbando,  muša nesudėtingos 

struktūros ritmą. 

Vaikas balsu imituoja aplinkos garsus 

(pvz. mašinos, traukinio, gyvūno). 

 

Klausytis įvairių stilių muzikos( etninės, 

klasikinės, dţiazo, roko ir kt.) bei 

sudaryti muzikinę aplinką, kurioje 

vaikas galėtų išgirsti įvairius aplinkinio 

pasaulio garsus. 

Parinkti įvairios muzikos ir garsų, 

skatinant vaikus judėti – klasikinę, 

gamtos garsus (lietaus, jūros, upelio 

čiurlenimo, paukščių balsų, ugnies 

traškėjimo), tylą. Judant  su vaikais 

išgauti kūno perkusijos garsus). 

Parūpinti medinių, plastmasinių, 

skambančių ţaislų, su kuriais vaikas 

galėtų veikti. 

Tyrinėti instrumentų ir daiktų garsines 

galimybes, duodant vaikams laiko 

tyrinėti. Kartu su vaikais groti 

nesudėtingais vaikiškais 

muzikos instrumentais, klausytis jų 

skleidţiamų garsų. 

Sudaryti sąlygas ir skatinti vaikus kurti, 

dainuojant apie tai, ką jie veikia, 

ţaidţia, mato, girdi. 

 

3-4 Dalyvauja muzikiniame dialoge su 

suaugusiuoju: kartoja tą patį ritminį ar 

melodinį motyvą; 

Kuria ,,savo dainelę‟‟ , ,,savo šokį „‟ 

Klausosi ir įvardina muzikos nuotaiką, ją 

nupiešia, išreiškia kūno judesiais, mimika; 

Klausyti ir dainuoti su vaikais įvairaus 

turinio dainelių, imituojant jų tekstą 

judesiais. 

Sudaryti sąlygas ir skatinti vaikus kurti, 

dainuojant apie tai. ką jie veikia, 

ţaidţia, mato, girdi. 
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Vaidmeniniuose ţaidimuose keičia balso 

intonacijas. 

 

 

4-5 Pastoviai bendrauja su muzikos 

specialistais, susipaţįsta su kuo 

įvairesniais muzikos instrumentais, 

klausosi jų grojimo, skambėjimo, ţino 

instrumentų pavadinimus. 

Nusiteikia klausytis muzikos kūrinių, 

pajaučia ir komentuoja jų savitumą, 

išreiškiant tai judesiu, mimika. Stengiasi 

atkartoti tylią ar garsią muziką. Girdi 

gamtoje paukščių čiulbėjimą, medţių 

ošimą ir t.t. 

Dainuoja lietuvių liaudies daineles, suka 

ratelius, ţaidţia muzikinius ţaidimus, 

improvizuodami juos įvairiais judesiais: 

plojimu, trepsėjimu, sukimusi, lingavimu, 

šokinėjimu ir t.t. Taip pat siūlo savo 

sukurtus judesius. Reiškia patirtas 

emocijas. 

 

Tenkinti vaikų poreikį girdėti muziką, 

muzikuoti patiems, sieti muziką su 

judesiu, kalba, vaizdais. Aptarinėti, 

komentuoti girdimą melodiją, drąsiai 

reikšti emocijas. 

Uţtikrinti pastovią muzikinę veiklą 

skambant muzikos instrumentui, 

klausytis įrašų bei gyvos muzikos, 

pakviečiant į darţelį profesionalius 

muzikantus ir aktorius, pajausti ir aptarti 

skambančios muzikos tempą, garsumą, 

nuotaiką, tembrą. Tyrinėti garsus 

gamtoje. 

Siūlyti dainuoti daineles, šokti 

vaizduojamuosius ţaidimus, sukti 

ratelius, atliekant jau ţinomus judesius, 

bei siūlyti naujus, savo sukurtus. 

Skatinti melodija ir judesiu 

improvizuoti gyvūnus, paukščius, 

įvairius ţodţius, savo vardą. 

 

5-6 Klausosi vokalinės ir instrumentinės 

muzikos įrašų, gyvos muzikos. 

Balsu perteikia  kai kurių personaţų 

charakterius, nuotaikas. 

Įvairiais ritminiais, melodiniais  ar savo 

gamybos instrumentais  pritaria dainoms, 

šokiams.  

Šoka ratelius, atlieka judesius įvairiu 

tempu. Perteikia šokio nuotaiką.  

Vaidina pagal girdėtą pasaką, pasiūlytą 

situaciją . 

Palaiko bendravimą su ţiūrovais. 

Sudaryti sąlygas vaikams klausytis 

vokalinės ir instrumentinės muzikos 

įrašų, bet ir gyvos muzikos , pakviesti į 

darţelį profesionalius muzikantus, 

muzikos mokyklos mokinius grojančius 

įvairiais instrumentais. 

Pasirūpinti, kad vaikams netrūktų 

muzikos instrumentų, ţaislų, buities 

daiktų, savo gamybos instrumentų, su 

kuriais jie galėtų groti, pritarti dainoms, 

šokiams, muzikiniams ţaidimams. 

Drauge su vaikais šokti paprastus savo 
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Kūrybiškai naudoja aplinkoje esančius 

daiktus. 

Ţaisdamas muzikinį ţaidimą laisvai 

reiškia veikėjo norus ir emocijas.  

Vaikai renkasi įvairias dailės priemones ir 

medţiagas. Kūrybos procese 

bendradarbiauja, dalijasi idėjomis, vienas 

kitą taiso, ginčijasi. 

Piešdami kuria istorijas, ima ţaisti . 

Studijuoja tautodailės ornamentus, juos 

bando atkartoti, naudoja įvairias 

priemones ir technikas , kuria erdvines, 

mobilias kompozicijas, kerpa įvairių 

spalvų popierinius skirtulius ratuku, 

išgaudami spirales. Jas pakabina erdvėje. 

Piešia ant stiklo viraţus, lieja ant  šlapio 

popieriaus akvarele.  

Eksperimentuoja ir kuria naudodami 

monotipijos, grotaţo technikas, piešinius 

padildydami gamtine medţiaga, 

popieriaus lankstinukais. 

Konstruoja erdvines figūras iš popieriaus, 

papjė maše, antrinių ţaliavų. 

 

 

 

 

forma sukamuosius ratelius. 

Pasiūlyti vaikams stebėti gamtą, 

atkreipti dėmesį į gamtos reiškinius, 

aplinkos objektus, ieškoti idėjų kuriant 

judesių sekas. 

Parodyti, kaip galima judėti ir kalbėti-

intonuoti pagal tipiškus veikėjo bruoţus, 

tempo ritmą. 

Skatinti vaikus ţaisti-vaidinti 

improvizacijas  pagal literatūrinius, 

muzikinius, pačių vaikų išgalvotus 

siuţetus. 

Pasiūlyti naudoti teatrinį rekvizitą, kad 

vaikai jį patys panaudotų teatrinei 

kūrybai. 

Turtinti vaikų patirtį, vaizdinius. 

Sudaryti sąlygas pamatyti tautodailės, 

dekoratyvinės vaizduojamosios dailės, 

šiuolaikinio meno kūrinius, menininkų 

kūrybos procesą tradicinėse šventėse, 

muziejuose, parodose.  

Paskatinti sukurti savo inicialais 

išgraţintą atviruką, paveikslėlį. 

Sudaryti sąlygas kurti, reikšti savo 

potyrius, įspūdţius neįprastomis 

sąlygomis ir priemonėmis (piešiant ant 

asfalto, šaligatvio plytelių, smėlio, 

šlapio sulankstyto popieriaus, laikraščio, 

piešti plunksna, kitu teptuko galu). 

 

Estetinis suvokimas 

 

 

 

Pastebi ir ţavisi 

aplinkos groţiu, 

meno kūriniais, 

dţiaugiasi savo ir kitų 

2-3 Šliauţia vaizduodamas gyvatę, ropoja 

perteikdamas šunį, katę ar kitą keturkojį, 

šokinėja ant dviejų kojų tarsi kiškis, 

mojuoja rankomis tarsi paukštis, drugelis, 

stovi ant vienos kojos kaip gandras, 

šokuoja paţemiui kaip varlė. Mojuoja 

Visas veiklos rūšis stengtis atlikti kartu 

su vaikais tyrinėjant įvairius judesius, 

kartais atiduodant iniciatyvą vaikams ir 

kartojant jų atliekamus judesius.  

Skatinti vaikus šokti tyloje, kad 

atsiskleistų jų ritmo suvokimas. 
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kūryba, jau- čia, 

suvokia ir apibūdina 

kai kuriuos muzikos, 

šokio, vaidybos, 

vizualaus meno 

estetikos ypatumus, 

reiškia savo estetinius 

potyrius, dalijasi 

išgyvenimais, 

įspūdţiais. 

 

 

rankomis kaip medţio šakos. Šiuos 

judesius sujungia  į seką. Visa tai daro 

įsivaizduodamas nupasakotą, piešinyje ar 

nuotraukoje pavaizduotą objektą. 

Suaugusiajam sekant pasakėlę, vaikas 

parodo, kaip šuniukas amsi, kiškutis 

striksi, pelytė bėga slėptis, kai maišant 

košę delne ji pasibaigia. 

Pagal savo pasirinkimą atsineša ţaislus ir 

kitus daiktus. Ţaisdamas vaizduoja, kaip 

mama, tėtis, vaikas vaţiuoja mašina, 

išlipa, ieško gedimo, remontuoja. 

Skambina telefonu, praneša kada grįš, 

nuramina. 

 

Sudaryti sąlygas  judesių sekas atlikti 

pagal įvairią muziką (greitą, lėtą). 

Vedţiojant ţaislą parodyti, kaip galima 

veikti, skatinti vaiką pamėgdţioti ir 

atrasti savų veikimo būdų. 

Parūpinti įvairių ţaislų, leisti jais 

naudotis, ţaisti drauge, reikšti įvairias 

emocijas, skatinti vaikus pasakoti ką jie 

daro. 

Skatinti vaikus įsijausti į veikėjus, 

siuţetą. Rodyti vaikams veiksmus ir 

leisti improvizuoti, reikšti tokias 

emocijas, kokios tuo metu kyla. 

 

3-4 Gėrisi savo ir kitų sukurtais darbeliais. 

Ryto rate dalinasi įspūdţiais , ką matė 

ateidami į darţelį ir kt . 

Klausosi dainelių , pasakų su emociniais 

sušukimais, garsaţodţiais. 

Klausosi gyvai atliekamos profesionalios 

muzikos (kviestniai  svečiai). Lankosi 

spektakliuose 

(darţelyje, mieste). 

 

Skatinti vaiką pasakoti apie savo, ar kitų 

piešinį, aplinkoje pamatytus paveikslus 

ar knygelių iliustracijas. Nestabdyti 

vaiko, jei jis su savo kūrybos darbeliu 

ima ţaisti, ką nors vaizduoti judesiais, 

tai padės vaikui turtinti vaizduotę ir 

skatinti kūrybinės saviraiškos poreikį. 

 

4-5 Ţiūrinėja dailės reprodukcijas, 

nuotraukas, dailės kūrinių albumus. 

Aptarinėja dailės kūrinius, pasakoja, ką 

mato graţaus, reiškia savo nuomonę, 

emocijas. 

Pasakoja apie savo piešinį. 

 

 

Stebėti kitų vaikų bei profesionalių 

aktorių vaidinimus, koncertus. Sudaryti 

sąlygas ţiūrinėti vaizduojamosios ir 

taikomosios - dekoratyvinės dailės 

kūrinius. Skatinti apibūdinti dailės 

kūrinių groţį, išskirtinumą, dţiaugtis, 

gėrėtis jais. 

Pajausti ir suprasti, jog groţis gamtoje, 

aplinkoje teikia dţiaugsmą ir 

pasitenkinimą. 
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5-6 Emociškai išgyvena meno kūrinius, ilgai 

sutelkia dėmesį ir seka sudominusį 

vaidinimą ar filmuką. Gilinasi į įvykius. 

Gėrisi savo meno kūryba, pasakoja apie 

savo piešinius ir kt. Darbelius. 

Reiškia nuomonę apie grupės aplinkos 

estetiką.  

Palankiai vertina bendraamţių elgesį ir 

dţiaugiasi gavę pagyrimą. 

Suvokia ir savais ţodţiais apibūdina 

muzikos kūrinius. Savarankiškai pasakoja, 

nusako veikėjus. 

Apţiūrinėdamas dailės kūrinius apibūdina 

spalvas, medţiagas, išraišką. 

Bando atpaţinti ir spėlioti, kokį veikėją 

vaidina (ţaisdamas teatrą persiengia ir 

atitinkamai veikia, imituoja judesius). 

 

 

Sudaryti sąlygas vaikams dalyvauti ir 

stebėti kuo daugiau įvairesnių 

muzikinių, vaidybinių renginių, 

koncertų, lankytis parodose, 

muziejuose, teatre, mugėse, miesto 

šventėse. 

Sudaryti sąlygas suprasti aplinkos 

groţio svarbą ir ją vertinti. Patiems 

dalyvauti ją puoselėjant. 

Daţnai klausytis įvairių muzikos 

kūrinių, paskatinti vaikus susikaupti, 

išklausius pasidalinti savo mintimis su 

draugais. 

Kalbėtis vaikams  suprantama kalba 

apie meno kūrinius ir jų kūrybos raiškos 

priemones – spalvą, kompoziciją, 

formą, siluetą, padėtį erdvėje ir 

plokštumoje. 

Stebėti ir padėti vaikui realizuoti 

kilusius sumanymus: suteikti 

pakankamai laiko, parūpinti drabuţius, 

reikalui esant, įsilieti į ţaidimą ar 

vaidinimą. 

 

Kūrybiškumas 

 

 

 

 

 

Savitai reiškia savo 

įspūdţius įvairioje 

veikloje, ieško ne- 

ţinomos 

informacijos, siūlo 

naujas, netikėtas 

2-3 Minkštomis kreidelėmis keverzoja linijas, 

eksperimentuoja tapymą kempine, 

baksnojant atranda daug dėmių, taip pat 

antspauduoja pirštukais, teptuku, iš 

darţovių pagamintais antspaudais. 

Spaudinėja, suploja molį, sūrią tešlą ar 

moduliną, atgnybia gabalėlius, lipdo juos 

vieną ant kito, kartais į didelį gumulą arba 

primaigo daug maţų gabaliukų, kuriuos 

prilipina ant plokštumos. 

Skatinti vaiką pasakoti apie savo 

piešinį. Nestabdyti vaiko, jei jis su savo 

kūrybos darbeliu ima ţaisti, vaizduoti 

ką nupiešė. 

Stebėti vaiko raiškos procesą, paprašyti 

papasakoti apie savo 
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idėjas ir jas savitai 

įgyvendina. 
3-4 Ţaidţia pirštukinius ţaidimus. 

Kuria ir ţaidţia siuţetinius  šeimos, 

profesijų ţaidimus-pamėgdţiodami 

vaidinamą 

personaţą balsu, judesiu, mimika. 

Domisi dar nematytais, naujais daiktais, 

reiškiniais. 

Vaikai atranda namų reikmenų 

(šaukštų, puodelių ir kt.),gamtos 

dovanų(gilių, kaštonų, kankorėţių 

Ir kt.)panaudojimo galimybes, 

sukurdami iš jų naujus, netikėtus 

produktus. 

Tapo pirštukais, delniukais, 

štampuoja, taškuoja aplikuoja iš skirtingo 

storumo, įvairių spalvų popieriaus, buityje 

nereikalingų laikraščių, tapetų ir kt. 

 

Dţiuginti vaikus ir padėti jiems kaupti 

muzikinius įspūdţius, skatinti atidţiai 

klausytis muzikos, ja gėrėtis 

Kurti saugią, patrauklią vaikui aplinką, 

kurioje jis gali eksperimentuoti su 

įvairia saugia medţiaga. 

Vaikus skatinti daryti taip, 

kaip iki šiol nedarė, pasirenkant kuo 

įvairesnių sprendimų. 

Skatinti vaikus savarankiškai statyti 

smėlio pilis, joms dekoruoti naudoti 

gamtos dovanas(kankorėţius, 

smilgas, kaštonus ir pan), piešti, tapyti, 

ţaisti. 

4-5 Kuria ţaidimus įgyvendindami savo 

idėjas, bando jungti įvairias veiklas, 

naudoja įvairias priemones, medţiagas. 

Ritmiškai pritaria suaugusiojo grojimui 

įvairiais barškučiais, lazdelėmis ar savos 

gamybos instrumentais. 

Geba judesiais, mimika, kalbos intonacija 

pavaizduoti norimą veikėją, perteikia 

paties veikėjo nuotaiką, emocijas. Geba 

kurti kūrinių pabaigas pagal savo 

sumanymą. 

Eksperimentuoja įvairiomis piešimo 

technikomis, įgyvendindami savo kūrybos 

idėjas 

. Komentuoja, dţiaugiasi savo ir draugų 

kūrybą. 

Geba piešti, lipdyti, aplituoti, išryškinant 

savo sumanymų reikšmingas detales bei 

Skatinti kurti, fantazuoti, laisvai reikšti 

idėjas, dalintis jomis su kitais, išbandyti 

kuo įvairesnę veiklą, įvairias priemones 

savo sumanymams, idėjoms 

įgyvendinti. Dţiaugtis sėkme patyrus 

teigiamas emocijas, dalintis jomis su 

kitais. 

Tyrinėti įvairius vaikiškus muzikos 

instrumentus. Iš gamtinės medţiagos 

gamintis savo namų darbo muzikos 

instrumentus. Jais groti, mušti ritmą, 

improvizuoti. 

Vaidinti, inscenizuoti lietuvių liaudies 

pasakas, savos kūrybos pasakas 

naudojant kaukes, stalo teatrą, 

pirštukines lėles. Kurti įvairius 

pasakojimus, situacijas ir jų veikėjus.  

Skatinti kurti ir realizuoti idėjas, 
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judesį. Savo darbelį komentuoja, 

aptarinėja rodydamas jį kitiems. 

Eksperimentuoja su gamtine medţiaga. 

 

sumanymus aplikuojant, lipdant, 

piešiant. Naudoti kuo įvairesnę piešimo 

techniką, priemones, gamtinę medţiagą.  

Skatinti ir girti vaikus uţ išradingumą, 

dţiaugtis jų idėjomis ir sumanymais. 

 

5-6 Supranta, domisi ir geba atsakyti į 

neįprastus klausimus. 

Išradingai ir kūrybingai naudoja įvairias 

medţiagas, priemones. 

 Geba kurti naujus ţodţių, garsų, judesių, 

spalvų derinius. 

Bando nuspėti kasdienos įvykius pagal tai, 

ką pastebi (pvz. pagal dangaus ţenklus, 

bando nuspėti ar lis, ar bus vaivorykštė).  

Ţinomas istorijas pakeičia naujais herojais 

ar charakteringais veikėjais. 

Patinka diskutuoti, aptarinėsi uţduotis, 

temas, kilusias idėjas.  

 Patirčiai plėsti ir ţinioms įgyti naudojasi 

knygomis, internetu (suaugusiųjų 

pagalba). 

Skatinti kūrybiškumą, laisvai reikšti 

idėjas, ugdyti originalumą, mąstymo 

lankstumą. Skatinti išsakyti idėjas, 

fantazuoti, kurti, nebijoti sakyti visą, 

kas ateina į galvą. Suteikti galimybę 

atrasti skirtumus tarp fantazijos ir 

realybės. Pasiūlyti įdomios veiklos ir 

patirties, skatinti naujų išgyvenimų. 

Kurti ţaidybinę ir tyrinėjimo aplinką 

suteikiant įvairių reikiamų priemonių ir 

medţiagų. Skatinti perkurti pasakas. 

Skatinti mąstymą, siūlyti įvairios 

veiklos ne tik patalpoje, bet ir lauke, 

skatinti pamatyti naujus iki tol 

nepastebėtus gamtos reiškinius 

skirtingais metų laikais, stebėti augalų, 

paukščių gyvenimą. Atkreipti dėmesį į 

ţmogaus pojūčius. Mokyti pastebėti, 

įsiklausyti, uţuosti, paliesti, pajusti. 
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VI.   IKIMOKYKLINIO UGDYMO TURINIO ĮGYVENDINIMO SĄLYGOS 

 
Saugi ir ugdanti aplinka 

 

Lopšelyje-darţelyje ugdymo(si) turinio įgyvendinimui sukuriama ir pritaikoma ankstyvojo 

ir ikimokyklinio amţiaus vaiko poreikius ir galimybes atitinkanti, į ugdymo tikslus orientuota, saugi 

aplinka. Lopšelio-darţelio vidus, išorė, joje esantys daiktai atitinka  tradicinės kultūros dvasią, yra 

estetiški ir funkcionalūs, sukuria jaukią atmosferą bei skatina įvairių vaiko gabumų skleidimąsi. 

Erdvė, daiktinė aplinka ir įvairios priemonės lopšelyje – darţelyje: 

- skatina aktyviai veikti ir padeda atsipalaiduoti (įrengti kampeliai aktyviai veiklai bei 

poilsiui, atsipalaidavimui); 

- skatina vaiko savarankiškumą, daug kur apsieinant be suaugusiojo pagalbos 

(savarankiškumą ugdo: priemonių, skatinančių vaiką veikti tai, ką auklėtoja numatė, išdėliojimas; 

pastovi daiktų vieta – vaikas įpranta pats rasti reikiamą daiktą, jį pasiimti ir vėl padėti į vietą; ţemos 

atviros lentynos priemonėms laikyti, įranga, pritaikytos vaikų ūgiui); 

- padeda aktyviai bendrauti su vienu ar keliais vaikais, su suaugusiuoju ir išlaikyti savo 

savarankiškumą (kampeliai keliems vaikams, bendra judėjimo erdvė, bendri ţaidimų, poilsio 

kambarys ir salė, galimybė lankytis kitose grupėse, galimybė sau erdvę atsitverti širmele, pasišalinti 

į ramybės kampelį); 

- skatina kūrybiškumą (kampeliai įvairiai meninei veiklai; įvairios naudojamos priemonės); 

- estetiška ir labai funkcionali (daiktai spalvingi, dailių formų, išdėlioti taip, kad keltų 

pasigėrėjimą, tačiau visi skirti vaikams, o ne parodai); 

- lengvai tvarkoma, keičiama; 

- šilta ir jauki, kaip namuose. 

        Minėtus reikalavimus labiausiai atitinka grupės kambario erdvės suskirstymas veiklos centrais 

(kampeliais). 

        Tinkamai įrengti veiklos centrai ,parinkus jiems optimalią vietą grupėje, padeda auklėtojai 

individualizuoti, diferencijuoti vaikų ugdymą. Veiklos centruose sudaromos sąlygos įvairiai vaikų 

veiklai (bandymams, tyrinėjimams, problemų sprendimui ir kt.), leidţia įgyti ţinių, ugdyti savo 

emocijas, jas kontroliuoti, bendrauti su kitais vaikais, su auklėtoja, dalintis patirtimi, sumanymais, 

planais ir kt., klostosi vertybinis vaiko santykis su tuo, kas jį supa. 

        Kiekviena auklėtoja ugdomąją aplinką gali kurti savaip, atsiţvelgdama į grupes erdvę ir 

turimas priemones, atsiţvelgdama į vaikų amţių, poreikius, gebėjimus, ugdymo tikslus ir 

uţdavinius ir kita. 

         Lopšelyje-darţelyje vaikai daug laiko praleidţia lauke. Darţelio teritorijoje įrengtos aikštelės  

vaikų ţaidimams, sporto įrengimai judėjimui, gamos stebėjimams ir kitai veiklai. Čia vaikai turi 

galimybes ţaisti su smėliu, ugdytis darbinius įgūdţius, daug judėti, ţaisti judriuosius ţaidimus, 

sportuoti, stebėti ir tyrinėti gamtą. 

 

 

Pedagogo ir vaiko sąveika 

 Ugdymo turinys įgyvendinimas per visą vaiko buvimą ankstyvojo ikimokyklinio ugdymo 

grupėje: jam tvarkantis, valgant, ruošiantis ilsėtis, eiti į lauką, neformaliai bendraujant su 

pedagogu ar grupės svečiais, spontaniškai ţaidţiant ar dalyvaujant pedagogo 

organizuotoje veikloje.  

 Ugdomoji veikla organizuojama kryptingai, tikslingai, įtraukiant vaikus, atsiţvelgiant į jų 

poreikius bei interesus ir programos tikslus. Ugdymo procesas lankstus, atviras vaikų 

siūlomoms idėjoms. 

 Ugdymo turinys organizuojamas kūrybingai, patraukliai, skatinant vaikų motyvaciją 

aktyviai dalyvauti, bendrauti, bendradarbiauti ir kaupti patirtį.  
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 Ugdymo procese pozityviai, aktyviai motyvuota sąveika pedagogo, specialią 

paramą vaikui teikiančiais specialistais bei vaiko šeima. 

 Organizuodamas ugdymo procesą pedagogas remiasi ankstyvojo ir 

ikimokyklinio ugdymo tikslais, derančia šeimos patirtimi, vaiko ugdymo 

tradicijomis, stengiasi teigiamai paveikti šeimos pedagoginę kultūrą. 

 Pedagogas kaip vaikų ţaidimų ar veiklos partneris, kartu dainuoja, vaidina, 

dalyvauja projektuose. 

 Pedagogas mimika, ţodţiais, elgesiu modeliuoja tai, ką tikisi perduoti vaikams. 

 Pedagogas padeda išmokti įveikti sunkumus, spręsti problemas, taiko prevencinį 

ugdymo turinį ir metodus, individualios paramos būdus. 

 Pedagogas pripaţįsta vaiko teisę rinktis veiklą, buvimo vietą, draugus, laisvai 

judėti iš vienos erdvės į kitą. 

 Pedagogas pastebi, gerbia, palaiko vaikų sumanymus, padeda juos išplėtoti, 

praturtinti. 

 

Ţaidimas – vaikų gyvenimo būdas ir pagrindinė veikla 

 

Ţaidimas – ypatinga vidinė vaiko būsena. Dėl to jis visada natūralus, laisvas, savaime 

teikia vaikui malonumo. Juk ir ţaidţiama dėl malonumo! Ţaisti vaikas baigia tada, kada 

patenkina savo norą arba jo atsisako. Svarbiausias dalykas ţaidime vaikui yra pats 

ţaidimo vyksmas, galimybė veikti. Todėl ţaidimas - tarsi vaiko saviauklos, lavinimosi, 

bei savo ryšių su aplinka organizavimo mechanizmas, būdas. Ţaisdamas ikimokyklinukas 

realizuoja svarbiausius savo poreikius – paţintinius, praktinio veikimo, bendravimo, 

judėjimo – atskleidţia visas savo galimybes ir gebėjimus: 

 jaučia malonumą ir pasitenkinimą visai uţmiršdamas savo rūpesčius, negales, 

neigiamas emocijas, kitus išgyvenimus; 

 manipuliuoja ţaislais ir daiktais, medţiagomis, nebijo visaip juos bandyti 

sutelkdamas veiksenai valią, fizines ir protines galias; 

 nenori susitaikyti su savo kaip maţo ţmogučio padėtimi, ieško sunkumų, siekia 

pergalės ir laukia suaugusiojo pagalbos įveikdamas kliūtis; 

 specialiai sunkina ţaidimo situacijas, išmėgina, kas iš to išeis, praktiškai ieško 

naujų ţaidimo variantų, dţiaugiasi nugalėjęs kliūtį, radęs sprendimą; 

 pajunta savo galias ir jas demonstruoja, mato ir praktiškai patiria, vertina draugų 

galimybes, lygina save su jais, siekia pripaţinimo, savo vietos, padėties tarp 

bendraamţių; 

 ţaisdamas kartu su kitais vaikais geranoriškai paklūsta ţaidimo socialinėms 

taisyklėms, mokosi jų laikytis kaip privalomų; 

 susikaupia, įsitraukia, susiţavi, išgyvena įvairias emocijas, jas laisvai išreiškia; 

 ţaisdamas vaikas veiksmais, laikysena, mimika, gestais, kalba atskleidţia kaip 

jis suvokia suaugusiuosius, jų veiklą, elgseną. Ţaisdami keliese vaikai mokosi 

“skaityti socialinius ţenklus”, juos suprasti, atspėti ketinimus ir atitinkamai 

elgtis; 

 vaikas mielai ţaidţia suaugusįjį – susitapatina su juo, pamėgdţioja. Dėmesys 

tam, ką ir kaip daro, kalba suaugęs ţmogus padeda vaikui įgyti mokymosi iš 

suaugusiojo pradmenis; 

 vaikų kūryboje itin ryškus ţaidimo ir meninės raiškos giminingumas: vaikai 

ţaidţia garsais (gamtos garsų mėgdţiojimas, girdėtų dainelių perkūrimas), 

judesiais (spontaniški, nuotaiką išreiškiantys judesiai, ţmonių, gyvūnų judesių 

mėgdţiojimas). 
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Ţaidimas – veikla vedanti į naujus atradimus, judėjimą pirmyn. Tam padeda įvairaus 

pobūdţio ţaidimai: 

 iš kartos į kartą perduodami įvairūs liaudies arba tradiciniai ţaidimai – 

tradicinės kultūros sudėtinė dalis; 

 pačių vaikų sumanyti laisvai ir improvizuojant ţaidţiami įvairaus turinio 

kūrybiniai – vaidmeniniai,  statybiniai, vaidybiniai ţaidimai; 

 suaugusiųjų specialiai vaikų ugdymui ir lavinimui sumanyti ţaidimai su 

taisyklėmis (didaktiniai ir judrieji). 

 

VII.  UGDYMO PASIEKIMAI IR JŲ VERTINIMAS   

 
 Vaikų ugdymosi pasiekimai – tai ugdymosi procese įgyti vaikų gebėjimai, ţinios 

ir supratimas, nuostatos, apie kuriuos sprendţiame iš vaikų veiklos ir jos rezultatų. 

  Vaikų pasiekimai vertinami vadovaujantis ,,Ikimokyklinio amţiaus vaikų 

pasiekimų aprašu“ (2014 m)  

  Pasiekimų aprašą sudaro 18 vaiko ugdymosi pasiekimų sričių išskirtų siekiant 

visuminio vaiko asmenybės ugdymosi ir atsiţvelgiant į vaiko raidos bei ugdymosi 

ypatumus. Pasiekimų sritys yra lygiavertės. Jos apima visus svarbiausius vaiko nuo 

gimimo iki šešerių metų pasiekimus, kurie sudaro pamatą sėkmingai kompetencijų – 

socialinės, sveikatos, paţinimo, komunikavimo, meninės – plėtotei priešmokykliniame 

ugdyme. 

 Pasiekimų aprašas – tai gairės ikimokyklinio ugdymo auklėtojams ir kitiems 

ugdytojams, kuriose pateikiama vaiko nuo gimimo iki šešerių metų įgyjamų vertybinių 

nuostatų bei esminių gebėjimų visuma ir jo ugdymosi paţangą nusakantys pasiekimų 

ţingsniai. Tai ne standartas, o siekiamybė. Taikant Pasiekimų aprašą vadovaujamasi 

nuostata, kad kiekvieno vaiko paţanga priklauso nuo jo individualių galių ir ugdytojų 

profesionalumo. 

 Ikimokyklinio amţiaus vaikų pasiekimų aprašo paskirtis – padėti ikimokyklinio 

ugdymo auklėtojams ir kitiems ugdytojams atpaţinti vaikų ugdymosi pasiekimus ir 

poreikius, tikslingai rengti įstaigos ikimokyklinio ugdymo programą, įgyvendinti ugdymo 

turinį, pritaikant jį kiekvienam vaikui ir vaikų grupei, stebėti vaikų paţangą ir tikslingai 

ugdyti kiekvieną vaiką. 

    Norint  geriau paţinti vaiką, atėjusį į ikimokyklinę įstaigą, pedagogai išsiaiškina vaiko 

poreikius, interesus, esamą gebėjimų lygį, specialiuosius ugdymosi poreikius, raidos 

ypatumus. 

    Vaikų ugdymo pasiekimai vertinami, taikant šiuos metodus: 

 Stebėjimas 

 Pokalbis 

 Anketos 

 Vaikų produktų analizė 

    Vaiko pasiekimai bus vertinami du kartus per metus (rudenį ir pavasarį) pagal vaiko 

ugdymosi pasiekimų sritis. 

    Meninės kompetencijos vertinimą vykdo grupės pedagogai ir meninio ugdymo 

pedagogas. 

    Vaikai, turintys kalbos sutrikimų, vertinami pagal kalbos vertinimo korteles, 

patvirtintas Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2004 m. rugpjūčio 9d. 

įsakymu Nr.ISAK-1233. Vertinimą vykdo logopedas. 

    Vaikų pasiekimų duomenys fiksuojami ir kaupiami “Vaiko aplanke” ir aprašuose pagal 

amţių. Vaiko aplanke gali būti: 
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 Vaiko kūrybos darbų pavyzdţiai 

 Nuotraukos 

 Vaiko mintys 

 Specialistų komentarai ir išvados 

 Tėvų pastebėjimai 

    Vaiko individualūs pasiekimai aptariami su tėvais asmeninių pokalbių metu. Vaikų su 

kalbos sutrikimais apibendrinti duomenys aptariami vaiko gerovės komisijos 

posėdţiuose. Apibendrinti vaikų pasiekimų duomenys aptariami pedagogų tarybos 

posėdţiuose. 

    Išanalizavus ugdymo pasiekimų rezultatus, pedagogai gali remtis planuojant ugdymo 

procesą, individualizuojant veiklą, siekiant įgyvendinti įstaigos ugdymo tikslus ir 

uţdavinius. 
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VIII. SPECIALIŲJŲ UGDYMOSI POREIKIŲ TURINČIŲ  

(savitai besivystančių) VAIKŲ UGDYMAS 
 

1. KASDIENIO GYVENIMO ĮGŪDŢIAI 

 

ŢENKLAI, ĮSPĖJANTYS APIE POREIKĮ PRITAIKYTI UGDYMO PROCESĄ 

Palyginti su bendraamţiais vaikas daţnai 

arba visada: 

Elgesys ir gebėjimai, rodantys vaiko 

mėginimą kompensuoti sunkumus – „Aš 

galiu kitaip“ 

– pamiršta paprašyti į tualetą;  

– negeba palaukti savo eilės;  

– pernelyg prisiriša prie kasdienės 

rutinos, daiktų ir sielvartauja dėl 

nereikšmingų aplinkos permainų;  

– greičiau nei bendraamţiai 

nuvargsta;  

– negeba prisitaikyti prie 

aplinkybių, kurias sunku pakeisti 

(bendra dienotvarkė, bendra 

išvyka, gydytojo patikra, pan.);  

– rėksmingai arba judesiais 

reikalauja dėmesio arba savo 

poreikių tenkinimo. 

 

– supranta kylančius sunkumus ir 

juos įvardija: „aš negaliu“, 

„nemoku uţsisegti“, ir pan.;  

– prašo pagalbos ir ją priima. 

Rekomendacijos ikimokyklinio ugdymo auklėtojams ir tėvams: 

 

• Mokykite vaiką suprasti kasdienės veiklos tvarką, reikšmę (kodėl reikia pamiegoti, 

prieš valgį plauti rankas ir pan.).  

• Mokydami savitvarkos ar saviţiūros, suderinkite tikslus ir metodus – geriausia, kai 

tą patį gebėjimą tuo pat metu ir tokiu pat būdu ugdo ir tėveliai, ir pedagogai.  

• Jeigu vaikui sunku išmokti kokį nors veiksmą, neverskite kartoti, kol nusimins – 

vietoj to leiskite tą veiksmą tik uţbaigti (tai yra, padarykite viską iki paskutinės 

pakopos, o vaikas tegu uţbaigia – taip patirs sėkmę).  

• Kitas būdas – leiskite vaikui pradėti veiksmą arba atlikti jo dalį (kurią pajėgia), 

girkite uţ tai, kad dalyvavo, prisidėjo.  

• Mokykite apsirengti, apsiauti, susitvarkyti aplinką.  

• Mokykite pastebėti ţenklus, kad nori į tualetą, priminkite, kad tai pasakytų.  

• Skatinkite atidumą savijautai, tai yra: mokykite pasakyti, kad skauda, pavargo ir 

pan.  

• Pratinkite padėti jums namų ruošoje, girkite, dţiaukitės vaiko pagalba.  

• Surimuokite paprastas instrukcijas (pvz., ,,jei padengsime kartu, tuoj ant stalo bus 

saldu“). 

 

 

 

2. FIZINIS AKTYVUMAS 

 

ŢENKLAI, ĮSPĖJANTYS APIE POREIKĮ PRITAIKYTI UGDYMO PROCESĄ 

Palyginti su bendraamţiais vaikas daţnai 

arba visada: 

Elgesys ir gebėjimai, rodantys vaiko 

mėginimą kompensuoti sunkumus – „Aš 
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galiu kitaip“ 

– ilgai nepradeda vaikščioti;  

– nerangus, jo stambiosios 

motorikos judesiai (ėjimas, 

bėgimas, lipimas ir kt.) 

nekoordinuoti;  

– nemėgdţioja judesių;  

– vengia su judėjimu susijusių 

ţaidimų;  

– nesuspėja kartu su kitais atlikti 

judesių;  

– judėdamas nuolat uţkliūna uţ 

daiktų;  

– netaisyklingai artikuliuoja garsus;  

– negeba atlikti tikslių judesių 

vykdydamas ţodines instrukcijas;  

– nerangiai manipuliuoja smulkiais 

daiktais (pieštukais, dėlione ir 

kt.);  

– vengia piešti, dėlioti, atlikti 

smulkius darbelius rankomis. 

 

– eina atsargiai, liesdamasis ar 

remdamasis į aplinkos daiktus;  

– veiksmus atlieka lengviau 

judančiomis galūnėmis ar kūno 

dalimis;  

– supranta, kad negali dalyvauti kai 

kuriuose ţaidimuose, ir sutinka su 

pasiūlyta kita veikla arba pats ją 

susiranda. 

 

Rekomendacijos ikimokyklinio ugdymo auklėtojams ir tėvams: 

 

• Mokykite vaiką orientuotis aplinkoje – pradţioje padedant suaugusiajam, vėliau 

savarankiškai.  

• Išsiaiškinkite, kokių judesių vaikas negali atlikti dėl objektyvių prieţasčių, ir 

neverskite jų daryti, siūlykite veiklą, kuri leis patirti sėkmę, skatinkite pasitikėti 

savimi.  

• Tinkamai sutvarkykite aplinką, kad joje būtų maţiau daiktų, uţ kurių galima uţkliūti 

ir susiţeisti.  

• Jei vaikui sunku veikti su smulkiais daiktais, pasiūlykite analogišką veiklą su 

stambesniais objektais. 

• Tuo atveju, kai vaikas priešinasi aktyviems ţaidimams, sugalvokite jam vaidmenį, 

kad jis galėtų dalyvauti netiesiogiai, pvz., stebėti varţybas ir įteikti prizą greitai 

atbėgusiems vaikams.  

• Venkite ilgų uţsiėmimų, kad vaikas nepervargtų, ir stebėkite jo savijautą po fizinio 

aktyvumo. Ištikus nesėkmei neakcentuokite to, stenkitės atkreipti dėmesį į tai, kas 

pavyko.  

• Jei vaikas turi klausos sutrikimą, pamaţu pratinkite vaiką nešioti klausos aparatą.  

• Uţtikrinkite tokį fizinį aktyvumą, kuris garantuotų saugų klausos aparato nešiojimą. 

 

 

 

3. EMOCIJŲ SUVOKIMAS IR RAIŠKA 

 

ŢENKLAI, ĮSPĖJANTYS APIE POREIKĮ PRITAIKYTI UGDYMO PROCESĄ 

Palyginti su bendraamţiais vaikas daţnai 

arba visada: 

Elgesys ir gebėjimai, rodantys vaiko 

mėginimą kompensuoti sunkumus – „Aš 

galiu kitaip“ 
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– pyksta, pyktį išlieja agresyviu 

elgesiu;  

– pernelyg drovus, baimingas ar 

emociškai labilus;  

– nerodo simpatijos ar uţuojautos;  

– kalbinamas emociškai 

neadekvačiai reaguoja;  

– paliestas rodo nepasitenkinimą ar 

baimę; 

– pasireiškia prieštaringų emocijų 

epizodai (pvz., neįprasta baimė, 

agresija, drovumas ar liūdesys);  

– dominuoja prislėgtumo būsena;  

– skurdus emocijų spektras;  

– pyksta, verkia, bet negali įvardyti 

prieţasties. 

 

– emocijas reiškia savitais būdais, bet 

adekvačiai; – geba parodyti simboliais 

tai, ką jaučia jis ar kitas. 

 

Rekomendacijos ikimokyklinio ugdymo auklėtojams ir tėvams: 

 

• Nustatykite aiškias taisykles, kad vaikai suprastų, kas leistina, kas ne, ir ţinotų 

pasekmes (nutraukta pasaka, atidėtas animacinis filmas ar pan.).  

• Parodykite vaikui, kad jį mylite net tada, kai kalbatės su juo apie netinkamą jo 

elgesį.  

• Jei vaikas pernelyg drovus, bendro ţaidimo metu galima nesikreipti į jį (ją) 

tiesiogiai, o per jo (jos) turimą ţaislą – meškiuką, šunelį ar pan.  

• Būtinai išsiaiškinkite, kaip vaikas elgiasi ir kokios emocijos vyrauja namuose. Jei 

vaikas nuolat liūdnas, prislėgtas ar agresyvus, paprašykite psichologo konsultacijos.  

• Leiskite vaikui pabūti vienam ir nusiraminti. 

 

 

 

4. SAVIREGULIACIJA IR SAVIKONTROLĖ 

 

ŢENKLAI, ĮSPĖJANTYS APIE POREIKĮ PRITAIKYTI UGDYMO PROCESĄ 

Palyginti su bendraamţiais vaikas daţnai 

arba visada: 

Elgesys ir gebėjimai, rodantys vaiko 

mėginimą kompensuoti sunkumus – „Aš 

galiu kitaip“ 

– dėmesys lengvai išblaškomas, 

organizuojamoje veikloje 

neišklauso informacijos, 

nesulaukia savo eilės;  

– negeba atidėti apdovanojimų, 

išlaukti pagyrimo (įkyriai 

reikalauja pagyrimų ar 

paskatinimų);  

– pamiršta pasiprašyti į tualetą;  

– lyginant su bendraamţiais dėmesį 

koncentruoja 3–4 kartus 

trumpesnį laiką, yra labai judrus;  

– negeba palaukti savo eilės;  

– geba atkreipti į save dėmesį 

savitais bū- dais;  

– neţinodamas ką daryti, klausia 

suaugusiųjų apie veiksmų eigą;  

– susijaudinęs, supykęs pasitraukia į 

šalį nusiraminti;  

– pavargęs paprašo, nueina pailsėti 

arba kitais būdais siekia nutraukti 

veiklą. 
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– nesilaiko ţaidimų taisyklių;  

– uţsispyręs labiau nei jo 

bendraamţiai;  

– rėksmingai arba judesiais 

reikalauja dėmesio arba savo 

poreikių tenkinimo. 

 

Rekomendacijos ikimokyklinio ugdymo auklėtojams ir tėvams: 

 

• Jei vaikas trumpai išlaiko dėmesį, uţduotį pateikite etapais, pvz., „Pirma pastatyk 

bokštą.“ Kai pastatys – „Dabar pastatyk sieną!“  

• Grupės bendrų veiklų metu (klausantis pasakos, ţaidţiant) sukurkite vaikui sąlygas 

daţniau pakeisti padėtį (pvz., atnešti iš kito kampo daiktą), pajudėti, pagulėti ant 

kilimo (pagal poreikį).  

• Jei netikėtai tenka keisti dienotvarkę, iš anksto paaiškinkite, kas pasikeis įprastoje 

dienos rutinoje ir pagal galimybes parodykite būsimą dienos įvykių seką vaizdţiai 

(pakeisdami įvykius vaizduojančių paveikslėlių tvarką ir pan.).  

• Girkite vaiką, bet pamaţu ilginkite laiką tarp paskatinimų, kad vaikas mokytųsi 

toleruoti pagyrimo nebuvimą.  

• Mokykite palaukti savo eilės pasitelkdami kamuoliuką ar simbolį – kieno rankose 

(lipdukas ant drabuţėlio ar pan.) jis yra, tas ir kalba, atlieka judesį ar pan.  

• Keldami vaikui reikalavimus, stenkitės nesukelti vaiko neigiamų emocijų.  

• Leiskite vaikui pabūti vienam ir nusiraminti.  

• Prisiminkite, kad atsiradęs neadekvatus vaiko elgesy 

 

 

 

5. SAVIVOKA IR SAVIGARBA 

 

ŢENKLAI, ĮSPĖJANTYS APIE POREIKĮ PRITAIKYTI UGDYMO PROCESĄ 

Palyginti su bendraamţiais vaikas daţnai 

arba visada: 

Elgesys ir gebėjimai, rodantys vaiko 

mėginimą kompensuoti sunkumus – „Aš 

galiu kitaip“ 

– suvokia save tik esamuoju 

momentu (nesupranta raidos 

nuoseklumo: „aš esu, buvau, 

būsiu“);  

– prasčiau suvokia save kaip grupės 

narį;  

– nesupranta santykio tarp savęs ir 

aplinkos;  

– nepasitiki savimi net tose 

veiklose, kurios jam (jai) gerai 

pavyksta;  

– pernelyg įkyriai siekia dėmesio. 

 

– ieško savito būdo prisijungti prie 

kitų veiklos;  

– veiksmus (veiklą) atlieka savitais 

būdais;  

– geba įvardyti savo sunkumus. 

 

Rekomendacijos ikimokyklinio ugdymo auklėtojams ir tėvams: 

 

• Ugdykite vaiko pasitikėjimą savimi.  

• Neakcentuokite nesėkmių, didinkite vaiko autoritetą tarp grupės draugų.  
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• Priimkite vaiką tokį, koks jis yra, atraskite, uţ ką jį girti.  

• Pasitelkite vaiko nuotraukas (praeityje, dabartyje), kalbėkite apie tai, kas buvo ir yra, 

padėdami suvokti savo gyvenimo tęstinumą.  

• Jei vaikas perdėtai nepasitiki savimi ar, priešingai, įkyriai siekia dėmesio, gali būti, 

kad šeimoje gauna maţai dėmesio arba yra nuolat baramas, arba, priešingai, jam 

neleidţiama būti savarankiškam (išsiugdo ,,išmoktą bejėgiškumą“). Kantriai 

išklausykite vaiką, nuoširdţiai dţiaukitės jo darbu, daţnai paskatinkite. Pamaţu 

ilginkite laiko tarpą tarp paskatinimų, kad vaikas mokytųsi toleruoti pagyrimo 

nebuvimą.  

• Sudarykite sąlygas išbandyti įvairią veiklą, kad geriau suprastų savo galimybes. 

 

 

 

6. SANTYKIAI SU SUAUGUSIAISIAIS 

 

ŢENKLAI, ĮSPĖJANTYS APIE POREIKĮ PRITAIKYTI UGDYMO PROCESĄ 

Palyginti su bendraamţiais vaikas daţnai 

arba visada: 

Elgesys ir gebėjimai, rodantys vaiko 

mėginimą kompensuoti sunkumus – „Aš 

galiu kitaip“ 

– sunkiai atsiskiria nuo tėvų ar 

globėjų;  

– aktyviai priešinasi tėvų ir 

ugdytojų prašymams, 

nurodymams;  

– neprašo pagalbos (nesuvokia, kad 

galima jos paprašyti);  

– nedemonstruoja šiltų jausmų ir 

prisirišimo prie artimųjų;  

– vengia akių kontakto;  

– tempia uţ rankos, norėdamas 

parodyti ar paprašyti;  

– pasakoja pernelyg garsiai;  

– maţai pasakoja apie savo 

potyrius;  

– neprašo pasakėlių ar pokalbių. 

 

– siekia bendrauti su kitais 

asmenimis savitais būdais;  

– – kviečia ţaisti tokius ţaidimus, 

kurie jam yra suprantami. 

 

Rekomendacijos ikimokyklinio ugdymo auklėtojams ir tėvams: 

 

• Atidţiai stebėkite vaiko elgesį, siekdami geriau suprasti jos (jo) bendravimo būdą. Iš 

pradţių gali tekti priimti vaiko ţaidimo (bendravimo) taisykles, pamaţu mokant 

tinkamesnių bendravimo formų.  

• Mokykite suprasti uţuominas, kurias siunčia suaugusieji, pvz., kai vaikas per daug ir 

neadekvačiai kalba, suaugusysis gali pasakyti: „Na, aš nebeturiu laiko, man reikia 

plauti indus...“ (uţuot pasakius: „Tu per daug kalbi!“).  

• Mokykite, kaip reikia atkreipti į save aplinkinių dėmesį, kaip paprašyti pagalbos (ar 

daikto), kokio garsumo balsu kalbėti.  

• Bendraudami su vaiku, ţiūrėkite į jį, kalbėdami su juo stenkitės, kad jis matytų jūsų 

veido išraišką.  

• Kalbėkite su vaiku aiškiai, paprastais, trumpais sakiniais. Su neprigirdinčiu vaiku 

kalbėkite garsiau. 
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7. SANTYKIAI SU BENDRAAMŢIAIS 

 

ŢENKLAI, ĮSPĖJANTYS APIE POREIKĮ PRITAIKYTI UGDYMO PROCESĄ 

Palyginti su bendraamţiais vaikas daţnai 

arba visada: 

Elgesys ir gebėjimai, rodantys vaiko 

mėginimą kompensuoti sunkumus – „Aš 

galiu kitaip“ 

– įkyriai ar neadekvačiai siekia 

bendravimo;  

– agresyviai elgiasi su 

bendraamţiais;  

– reaguoja pernelyg impulsyviai, 

supyksta arba verkia;  

– nesidomi kitais vaikais ir (ar) 

ţaidimais su jais;  

– neţaidţia siuţetinių ţaidimų. 

 

– savitais, jam prieinamais būdais 

įsitraukia į vaikų ţaidimus;  

– savitais, jam prieinamais būdais 

išreiškia draugystę;  

– ţinodamas, kad pats ko nors 

nepajėgs, leidţiasi kitų vaikų 

vadovaujamas. 

 

Rekomendacijos ikimokyklinio ugdymo auklėtojams ir tėvams: 

 

• Neįkyriai sudarykite galimybes uţmegzti santykį su kitais vaikais. Galite paprašyti, 

kad kitas vaikas ką nors paduotų, palaikytų, pasakytų ir pan.  

• Mokykite vaikus neįkyriai rodyti savo draugystę, toleruoti nesuprantamą elgesį.  

• Mokykite vaiką suvokti kitų neverbalinę kalbą (mimiką, judesius, kt.). 

8. SAKYTINĖ KALBA 

 

ŢENKLAI, ĮSPĖJANTYS APIE POREIKĮ PRITAIKYTI UGDYMO PROCESĄ 

Palyginti su bendraamţiais vaikas daţnai 

arba visada: 

Elgesys ir gebėjimai, rodantys vaiko 

mėginimą kompensuoti sunkumus – „Aš 

galiu kitaip“ 

– trejų metų nekalba; 

– negeba išsakyti savo poreikių 

bendraamţiams ir (ar)ugdytojams; 

– būdamas penkerių metų 

netaisyklingai taria kalbos garsus 

(švepluoja); 

– prastai suvokia kitų kalbą 

(prašymus, nurodymus), ypač 

sudėtingesnes frazes; 

– negeba rišliai papasakoti įvykių; 

nusakyti savo jausmų, 

išgyvenimų; 

– nejuokauja ir nesuvokia kitų 

humoro; 

– daţnai reikia kartoti prašymus, 

nurodymus; 

– negali arba neaiškiai išreiškia 

susidomėjimą kalba; 

– kalba gramatiškai netaisyklinga 

(daro kaitymo, derinimo, 

– atidţiau stebi aplinką ir 

aplinkinius, kartoja kitų vaikų 

elgesį;  

– komunikuoja neverbaliniu būdu 

(gestais, mimika, akimis, 

judesiais);  

– derina ţodinę ir neţodinę kalbą;  

– apţiūrinėja jau paţįstamus 

paveikslėlius, bet 

neprisimindamas pavadinimo 

klausinėja: „Kas čia?“ „Ką daro?“ 

ir pan. 
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prielinksnių vartojimo ir kt. 

klaidų); 

– kalba skurdi, menkas ţodynas, 

vartoja maţai būdvardţių; 

– klausydamasis blogai suvokia 

pasaką ar kitą tekstą; 

– nemėgsta deklamuoti eilėraščių, 

sunkiai juos išmoksta; 

– nemėgsta klausytis pasakojimų, 

pasakėlių; 

– kalba nesklandţiai, susijaudinęs 

pradeda mikčioti; 

– sunkiai įsimena ţodţių reikšmes; 

– kalba per lėtai arba per greitai; 

– nuolat prašo pakartoti, įdėmiai 

stebi kalbančiojo veidą; 

–     neišgirsta, kai į jį kreipiamasi.  

 

Rekomendacijos ikimokyklinio ugdymo auklėtojams ir tėvams: 

 

• Mokykite įsiklausyti į aplinkos garsus. Padėkite vaikui juos suvokti ir įvardykite 

juos. Sudarykite situacijas, kurios padėtų vaikui suprasti, iš kur sklinda garsas.  

• Jei būtina, uţduotis, nurodymus pateikite vaizdţiai (paveikslėliais ar jų serija).  

• Norėdami atkreipti į save dėmesį, naudokite ryškius simbolius (spalvotą skritulį, 

pan.).  

• Jei vaikas kalba, bet kalba netaisyklinga, modeliuokite taisyklingas frazes, pvz., kaip 

paprašyti, išreikšti savo jausmus ir pan.  

• Stebėkite, kaip vaikas išsako poreikius, mokykitės suprasti neverbalinę jo kalbą.  

• Jei vaikas stengiasi kalbėti, būkite kantrus, netaisykite kiekvienos jo klaidos.  

• Jei blogai suvokia tekstą, rodykite jam paveikslėlius.  

• Jei kalba neišlavėjusi, bet vaikas gerai taria, skatinkite ţaisti ţodţių ţaidimus – 

sugalvoti įdomių vardų, pavadinimų veikėjams, ţaislams, rimuoti ţodţius ir pan.  

• Išnaudokite spontaniškas, ypač problemines, kalbai ugdyti palankias situacijas, pvz., 

jei vaikas rodo „ten“ (prašydamas daikto), modeliuokite frazę, pvz., „prašau duoti“ 

(arba „lėlė“) ir pan. Padėkite suprasti, kad kalbėdamas vaikas gali pakeisti situaciją.  

• Iš pradţių vartokite vaikui gerai suprantamus ţodţius, pamaţu įveskite naujų 

ţodţių.  

• Draugiškai pataisykite blogai tariamą ţodį, tačiau tai darykite neįkyriai. 

 

 

 

9. RAŠYTINĖ KALBA 

 

ŢENKLAI, ĮSPĖJANTYS APIE POREIKĮ PRITAIKYTI UGDYMO PROCESĄ 

Palyginti su bendraamţiais vaikas daţnai 

arba visada: 

Elgesys ir gebėjimai, rodantys vaiko 

mėginimą kompensuoti sunkumus – „Aš 

galiu kitaip“ 

– vengia ţaidimų, susijusių su 

piešimo, spalvinimo uţduotimis;  

– sunkiai apvedţioja kontūrus, 

– prašo pagalbos ir ją priima;  

– reikalaujamas uţduotis 

(atpaţinimo, taškų sujungimo ir 
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sujungia taškus;  

– negeba atlikti tikslių judesių 

rankomis; negrabiai laiko 

pieštuką, rašiklį;  

– neskiria panašios formos ţenklų, 

simbolių;  

– negali nukopijuoti paprastų 

formų;  

– negeba sudėlioti dėlionės;  

– blogai orientuojasi popieriaus 

lape;  

– netinkamai išdėsto jame piešinį;  

– sunkiai atlieka ţodinius 

nurodymus, susijusius su ţenklų 

seka. 

 

pan.) geriau atlieka kompiuteriu; 

noriau dainuoja, klausosi pasakų 

ir atlieka kitą veiklą, susijusią su 

girdimuoju suvokimu. 

 

Rekomendacijos ikimokyklinio ugdymo auklėtojams ir tėvams: 

 

• Leiskite vaikui atlikti rašymo uţduotis smėlyje, kreidele ant šaligatvio ir pan. 

Skatinkite popieriaus lape braiţyti stambesnes linijas.  

• Papuoškite grupę raidėmis, paprastais esminiais ţodţiais, siekite juos su metų 

laikais, vaikų vardais ir kt.  

• Duokite dėlionę iš 2–3 dalių, priešais padėkite uţbaigto daikto (dėlionės) pavyzdį.  

• Duokite skaityti ne tik knygą, bet spalvotą plakatą, reklamą, nuotraukų albumą ir 

pan. Prašykite, kad vaikas įvardytų, ką mato.  

• Skaityti rinkitės paprastus tekstus su pasikartojančiais įvykiais (pasakas 

„Raudonkepuraitė“, „Vilkas ir oţiukai“ ir kt.).  

• Mokykite iš storų raidţių sudėlioti savo vardą. Prašykite tas raides nuspalvinti.  

• Jei prašote vaiko spalvinti, braiţyti, piešti, pritaikykite vaiko galimybėms popierių ir 

priemones. Kartais vaikui lengviau, kai popierius standus, pritvirtintas prie stalo, 

pieštukas stambus ir kt.  

• Jei vaikui, priešingai, lengviau atlikti smulkius judesius, duokite štrichuoti, taškuoti, 

taikyti kitus rašymo (spalvinimo) būdus. 

 

 

 

10. APLINKOS PAŢINIMAS 

 

ŢENKLAI, ĮSPĖJANTYS APIE POREIKĮ PRITAIKYTI UGDYMO PROCESĄ 

Palyginti su bendraamţiais vaikas daţnai 

arba visada: 

Elgesys ir gebėjimai, rodantys vaiko 

mėginimą kompensuoti sunkumus – „Aš 

galiu kitaip“ 

– turi maţai ţinių apie aplinkinį 

pasaulį;  

– neţino svarbiausios informacijos 

apie save;  

– neţino svarbiausių amţiaus 

reikalavimus atitinkančių sąvokų;  

– neţino esminių metų laikų 

poţymių;  

– daţniau klausia: „Kas čia?“ „Ką 

šitas daro?“ ir pan.;  

– daţniau kopijuoja kitų vaikų 

elgesį, ypač ţaidimo metu;  

– ţino apie kai kuriuos daiktus, reiš- 

kinius daugiau negu bendraamţiai 

(pvz., apie dinozaurus);  

– vaizduotėje susikuria draugų, apie 
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– negeba naudotis būtiniausiais 

prietaisais, priemonėmis;  

– blogai skiria, kas tikra, o kas 

išgalvota;  

– nesugeba ţaisti su jo amţiui 

pritaikytais didaktiniais ţaislais;  

– veikdamas sutelkia dėmesį į 

detales, nesuvokia esmės;  

– nepasakoja arba pasakoja labai 

skurdţiai apie aplinkos vaizdus;  

– smulkmeniškai klausinėja apie 

aplinkos vaizdus;  

– aplinkos daiktus tyrinėja 

liesdamas;  

– nemėgdţioja aplinkos garsų;  

– nekreipia dėmesio į garsinius 

aplinkos signalus;  

– nesidomi paukščių, gyvūnų 

skleidţiamais garsais. 

 

juos pasakoja;  

– paklaustas tikslios informacijos 

(pvz., kur dirba tėvelis), jos 

neţinodamas mėgina atsakyti 

aptakiai: „Jis vaţiuoja ilgai į 

darbą, ten yra daug darbininkų, 

daug uţdirba, man nupirko riedu- 

čius...“ ir pan.;  

– aplinką tyrinėja įsiklausydamas, 

gilinasi į tai, ką apie aplinką kalba 

aplinkiniai. 

 

Rekomendacijos ikimokyklinio ugdymo auklėtojams ir tėvams: 

 

• Įvardykite, apibūdinkite naujus daiktus, reiškinius vaiko aplinkoje.  

• Lankykitės naujose vietose, komentuokite, kas vyksta, kaip vadinasi daiktai, ką 

veikia ţmonės ir pan. • Ţaiskite ţaidimus, kuriuose vaikas turėtų prisiminti ir 

pakartoti informaciją apie save (vardą, adresą, tėvelių darbą, kt.), savo šalį (Lietuvą).  

• Skatinkite eksperimentuoti su daiktais, mokykite suprasti jų veikimo būdą, 

poţymius.  

• Supaţindindami su aplinkos daiktais pagal galimybes remkitės visais įmanomais 

pojūčiais: skoniu, lytėjimu, rega, klausa, uosle.  

• Vaikui, kuris blogai mato, kiek galima daugiau komentuokite aplinką, jos daiktus, 

daiktų detales, spalvas ir pan.  

• Vaikui, kuris blogai girdi, jei tik įmanoma, demonstruokite aplinkos garsų 

skambėjimą.  

• Padėkite suprasti veiksmų seką vaizdţiais paveikslais ar nuotraukomis (pvz., kaip į 

lentynas sudėti ţaislus).  

• Rodydami aplinkos daiktus, supaţindindami su reiškiniais, formuokite vaikui juos 

apibūdinančias sąvokas. 

 

 

 

11. SKAIČIAVIMAS IR MATAVIMAS 

 

ŢENKLAI, ĮSPĖJANTYS APIE POREIKĮ PRITAIKYTI UGDYMO PROCESĄ 

Palyginti su bendraamţiais vaikas daţnai 

arba visada: 

Elgesys ir gebėjimai, rodantys vaiko 

mėginimą kompensuoti sunkumus – „Aš 

galiu kitaip“ 

– neprisimena daiktų eiliškumo;  

– nesuvokia, kad pakeitus daiktų 

išdėstymą eilėje, jų skaičius 

– daţniau klausia apie dienotvarkę, 

pvz., „ar jau valgysim?“ ir pan.;  

– daţniau kopijuoja kitų vaikų 
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nepasikeičia;  

– nesuvokia paprastų skaičiaus, 

laiko erdvės sąvokų: „daug“, 

„maţai“, „pasidarė daugiau“, 

„pasidarė maţiau“, „dabar“, 

„paskui“, „didelis“, „maţas“;  

– nesuvokia laiko trukmės, nuolat 

vėluoja;  

– negeba atlikti praktinių veiksmų, 

susijusių su daiktų pridėjimu, 

atėmimu ir išdalijimu;  

– prastai suvokia kryptį (pvz., „į 

kairę“, „į dešinę“, „pirmyn“, 

„atgal“);  

– blogai skiria, kas tikra, o kas 

išgalvota;  

– neţino svarbiausios informacijos 

apie save;  

– negeba rūšiuoti daiktų į grupes;  

– nesupranta, kaip ţaisti su jo 

amţiui pritaikytais didaktiniais 

ţaislais;  

– sutelkia dėmesį į detales, 

nesuvokia esmės;  

– prastai skiria kairę ir dešinę puses;  

– painioja svarbiausias erdvines 

sąvokas „uţ“, „prieš“, „viduje“, 

„ant“, kt.;  

– sunkiai sudėlioja mozaiką, 

dėlionę;  

– nesupranta, kaip ţaisti ţaidimus, 

kur reikia rūšiuoti, grupuoti;  

– susiduria su sunkumais 

lygindamas daiktus pagal dydį, 

formą;  

– lėtai vykdo ţodinius nurodymus, 

susijusius su sekos nustatymu. 

 

elgesį, ţaisdamas ţaidimus, 

susijusius su kiekio ar skaičiaus 

suvokimu;  

– labiau mėgsta ţaidimus, kur reikia 

atspėti, pavaizduoti;  

– supranta, kad daţnai praranda 

laiko pojūtį, todėl klausinėja: „Ar 

jau?“ „Kada?“ 

 

Rekomendacijos ikimokyklinio ugdymo auklėtojams ir tėvams: 

 

• Mokykite pasakyti, kiek apytikriai yra daiktų („daug“, „maţai“), vėliau pridėkite 

sąvokas: „maţiau“, „daugiau“ ir pan.  

• Mokydami klasifikuoti daiktus, pasitelkite spalvas.  

• Laiko suvokimui palengvinti naudokite ritmą ir muziką.  

• Pratinkite girdėti ir vartoti paprastas (praktiškas) matematines sąvokas („kiek iš viso 

pasidarė“, „iš viso buvo, liko“, „kiti nuskrido, atidavė, pasidalijo“ ir kt.).  

• Daţniau leiskite atlikti praktinius matematinius veiksmus: „pastatyk prie kiekvienos 

lėkštės po puodelį“; „padalink obuolius, kad kiekvienas gautų po obuolį“ ir pan.  

• Papuoškite grupę spalvingais skaitmenimis, susietais su kokiais nors daiktais ar 

vaikų gimtadieniais.  
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• Mokydami skirti erdvines sąvokas („uţ“, „ant“, „po“ ir kt.) pasitelkite spalvas, 

simbolius, paveikslėlius (pvz., „Ţalius skrituliukus dėsime ant stalo, geltonus – po 

stalu.“)  

• Laiko suvokimui palengvinti pasitelkite muzikinius signalus, simbolius (pvz., 

pasigirdus tam tikrai melodijai, laikas ruoštis valgyti).  

• Pratinkite kalboje vartoti erdvines ir laiko sąvokas („rytoj“, „šiandien“, „toliau“, 

„arčiau“ ir kt.).  

• Muzikos instrumentu mokykite pavaizduoti erdvines sąvokas (ilgai skamba – ilgas, 

trumpai – trumpas ir kt.).  

• Ţymėkite skirtingų formų, dydţių simboliais aplinkos daiktus, ţaiskite (pvz., 

„Prašau paduoti didelį daiktą su uţklijuotu dideliu trikampiu“). 

 

 

 

12. MENINĖ RAIŠKA 

 

ŢENKLAI, ĮSPĖJANTYS APIE POREIKĮ PRITAIKYTI UGDYMO PROCESĄ 

Palyginti su bendraamţiais vaikas daţnai 

arba visada: 

Elgesys ir gebėjimai, rodantys vaiko 

mėginimą kompensuoti sunkumus – „Aš 

galiu kitaip“ 

– vengia dalyvauti veikloje, kai yra 

derinamas klausymasis ir judesys 

(pvz., šokis);  

– atlieka netikslius judesius, kai 

reikia klausyti muzikos ir 

ritmiškai ploti;  

– nemėgsta klausytis pasakojimų, 

pasakėlių;  

– negali atpasakoti girdėtų 

pasakojimų;  

– nepajėgia pakartoti 

demonstruojamų judesių;  

– nesiseka piešti aplinkos daiktų, 

kopijuoti, jungti taškelius, ţaisti 

su spalvinimo knygelėmis;  

– nesidomi paveikslėliais 

knygelėse;  

– piešdami, lipdydami, aplikuodami 

daro netikslius judesius pirštais, 

darbeliai nuolat ištepti, 

suglamţyti;  

– sunkiai pataiko įdėti objektą į 

reikiamą vietą (pvz., įdėti kaladėlę 

į jai skirtą išpjovą), varstyti 

raištelius, tiksliai sujungti dalis ir 

kt.;  

– netiksliai gestikuliuoja rankytėmis 

šokio, ţaidimo metu ir pan.;  

– neigiamai reaguoja (dengiasi 

ausis, rėkia, slepiasi) į tam tikrus 

– stengiasi piešti, remdamasis 

vaizduote;  

– stebi šokančius vaikus, klausosi 

muzikos, dalyvauja judriuose 

ţaidimuose, kai nėra muzikos 

arba ţodinių komentarų;  

– apţiūrinėja paveikslėlius, jei 

nereikia jų kopijuoti;  

– dainuoja, klausosi pasakų ir 

atlieka kitą veiklą, susijusią su 

girdimuoju suvokimu;  

– atlieka veiklą, susijusią su 

regimuoju suvokimu (piešia, 

kopijuoja ir pan.);  

– ţaidţia matytus ir išmoktus 

ţaidimus;  

– mėgdţioja bendraamţių ţaidimus. 
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garsus (aukštus, ţemus ir kt.);  

– neigiamai reaguoja į tam tikras 

spalvas;  

– „įklimpsta“ į vieną meninės 

raiškos būdą (pvz., piešia 

vienodas formas, naudodamas tą 

pačią spalvą). 

 

Rekomendacijos ikimokyklinio ugdymo auklėtojams ir tėvams: 

 

• Kai vaikui sunkiai sekasi veikla, kur būtinas girdimasis arba regimasis suvokimas 

(piešti, dainuoti, ir pan.), reikėtų ne jos atsisakyti, o supaprastinti (pvz., spalvinti 

vietoj piešimo, skambinti varpeliu vietoj dainavimo).  

• Duokite daugiau laiko meninės veiklos uţduočiai atlikti.  

• Pastebėję, jog vaikas negali papasakoti girdėtos pasakėlės, pasakokite jam trumpus 

pasakojimus, iliustruokite juos paveikslėliais, judesiais – ugdykite girdimąjį 

suvokimą, kalbos supratimą.  

• Pastebėję skurdţią vaizduotę, prašykite, kad papildytų savo sukurtą kūrinėlį kokiu 

nors netikėtu personaţu ar judesiu, dţiugiai pakomentuokite rezultatą.  

• Reikėtų jautriai reaguoti į vaiko demonstruojamą nepakantumą tam tikriems 

garsams, spalvoms ir stengtis, kad jų nebūtų (būtų maţiau) vaiko aplinkoje.  

• Jei vaikas pernelyg įpranta naudoti vieną spalvą, formą, pamaţu siūlykite 

alternatyvą, pvz., prašydami nuspalvinti, suklijuoti kitos spalvos figūras ir pan.  

• Jei vaikas vengia šokti pagal muziką, leiskite improvizuoti pagal kitokį garsinį foną, 

pvz., vaizduoti gyvūnus, kurių skleidţiamus garsus girdi įraše.  

• Mokykite pasisveikinimo ir atsisveikinimo dainelių.  

• Girdimojo (kai girdi, bet blogai suvokia girdimą informaciją), regimojo (kai mato, 

bet blogai suvokia regimą informaciją), kinestezinio (kai nesuvokia rankos, kalbos 

padargų judėjimo krypties) ir kitokio pobūdţio suvokimo nepakankamumas gali lemti 

vaikui rimtų sunkumų mokykloje, todėl pastebėjus šių sutrikimų poţymių, būtina 

kryptingai naudoti pratimus, uţduotis, lavinančius vaiko suvokimo funkcijas. 

Ikimokykliniame maţiuje šiuos sunkumus įveikti yra lengviausia. Uţduotis parinkti 

jums visada padės specialusis pedagogas ar logopedas. 

 

 

 

13. ESTETINIS SUVOKIMAS 

 

ŢENKLAI, ĮSPĖJANTYS APIE POREIKĮ PRITAIKYTI UGDYMO PROCESĄ 

Palyginti su bendraamţiais vaikas daţnai 

arba visada: 

Elgesys ir gebėjimai, rodantys vaiko 

mėginimą kompensuoti sunkumus – „Aš 

galiu kitaip“ 

– nesidţiaugia savo ir draugų dailės 

kūrinėliais, darbeliais;  

– nesistebi malonius garsus 

skleidţiančiais instrumentais, 

neįprastais šviesos šaltiniais;  

– nepastebi grupėje (namie) 

atsiradusio naujo graţaus daikto;  

– nemėgsta puošti grupės ar savo 

– stengiasi darbą atlikti tvarkingai 

(nesako „Graţu“, bet „Padariau 

gerai“ ar pan.);  

– uţbėga uţ akių įvykiams – ţino, 

kad reikia pagirti draugo darbelį, 

išgirstą dainą, todėl sako: „Kaip 

graţu“;  

– išgirdęs pastabą, kad kaukė 
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kambario;  

– neturi mėgstamos dainelės, 

spalvos, pan.;  

– nekreipia dėmesio į tai, kaip 

apsirengęs, ar drabuţėliai švarūs, 

graţūs (vaikų supratimu);  

– retai kalboje vartoja estetines 

sąvokas „graţu“, „patinka“ ir pan. 

 

netinka ar pan., paverčia juokais 

(„Aš taip ir norėjau“). 

 

 

Rekomendacijos ikimokyklinio ugdymo auklėtojams ir tėvams: 

 

• Padėkite pastebėti kasdienėje aplinkoje ir gamtoje graţius daiktus, reiškinius, 

komentuokite juos („Paţiūrėk, koks graţus voratinklis“ ir pan.).  

• Mokykite graţiai suderinti lėlės drabuţėlius, pastatyti graţų namą iš kaladėlių.  

• Prašykite, kad padėtų padengti ir papuošti stalą.  

• Ţavėkitės, dţiaukitės graţiu poelgiu, elgesiu.  

• Mokykitės paprastų, bet skambių dainelių, kurkite graţius ţodţius.  

• Prieš eidami į teatrą, koncertą, paruoškite vaiką suvokti meninę veiklą. 

 

 

 

14. INICIATYVUMAS IR ATKAKLUMAS 

 

ŢENKLAI, ĮSPĖJANTYS APIE POREIKĮ PRITAIKYTI UGDYMO PROCESĄ 

Palyginti su bendraamţiais vaikas daţnai 

arba visada: 

Elgesys ir gebėjimai, rodantys vaiko 

mėginimą kompensuoti sunkumus – „Aš 

galiu kitaip“ 

– maţai arba visai nesidomi naujais 

daiktais, netyrinėja aplinkos;  

– neklausinėja;  

– pernelyg „įstringa“ toje pačioje 

veikloje; 

– negeba savarankiškai susirasti 

veiklos;  

– su kai kurias daiktais atlieka 

įkyrius, neadekvačius veiksmus;  

– negeba savarankiškai planuoti 

veiklos;  

– negeba perkelti turimų įgūdţių į 

naujas situacijas. 

 

– pageidavimus ir norus išreiškia 

gestais ir (ar) mimika, garsu arba 

akimis;  

– geba neverbaliniu būdu parodyti 

aiškų susidomėjimą pasirinktu 

daiktu arba veikla;  

– ţinodamas, kad ne visada gali 

suvokti auklėtojos aiškinimą, 

instruktavimo metu stebi kitų 

vaikų elgesį ir jį mėgdţioja. 

 

 

Rekomendacijos ikimokyklinio ugdymo auklėtojams ir tėvams: 

 

• Leiskite išbandyti įvairią veiklą, padėdami patirti sėkmę, taip skatindami 

pasitikėjimą savimi.  

• Ugdydami savarankiškumą, sudarykite galimybę pasirinkti iš 2, vėliau 3 adekvačių 

veiklų (daiktų).  

• Paklauskite, ar nereikia pagalbos, primygtinai jos nesiūlykite.  

• Tuo atveju, kai vaikas įkyriai atlieka tą pačią veiklą ar manipuliuoja tuo pačiu 

daiktu, pamėginkite veiksmui suteikti prasmę. Pvz., jei vaikas mėgsta sukti daiktus, 
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duokite atsukti kamštelius, pripilti vandens, uţsukti ir pan.  

• Mokykite stebėti kalbančiųjų veidus, aplinką.  

• Savarankiškumo įgūdţių mokykite pamaţu.  

• Jei vaikas nesupranta, parodykite veiksmu, paveikslėliu, simboliu.  

• Mokykite pasiklausti, paprašyti pagalbos. 

 

 

 

15. TYRINĖJIMAS 

 

ŢENKLAI, ĮSPĖJANTYS APIE POREIKĮ PRITAIKYTI UGDYMO PROCESĄ 

Palyginti su bendraamţiais vaikas daţnai 

arba visada: 

Elgesys ir gebėjimai, rodantys vaiko 

mėginimą kompensuoti sunkumus – „Aš 

galiu kitaip“ 

– maţai domisi aplinkiniais 

daiktais, ţmonėmis, įvykiais, jų 

nestebi;  

– dėmesį į objektą sutelkia 2–3 

kartus trumpesnį laiką nei 

bendraamţiai;  

– pasyviai sutinka su pasiūlyta 

veikla, pasiţymi menka 

motyvacija veikti;  

– neturi išreikštų interesų ar 

pomėgių arba turi tik vieną, ties 

kuriuo yra pernelyg įstrigęs;  

– nerodo iniciatyvos išardyti daiktą, 

paţiūrėti, kas viduje, iš ko jis 

padarytas;  

– nesidţiaugia, atradęs ką nors 

naujo;  

– pernelyg laikosi įprastų veiksmų 

tvarkos, tų pačių daiktų, 

neeksperimentuoja (pvz., visada 

geria iš to paties puoduko, piešia 

ta pačia spalva). 

– turi vieną pamėgtą daiktą, apie jį 

ţino daug, juo domisi (pvz., apie 

gaisrines mašinas ar pan.);  

– susidomi daiktu, jei šis ryškus, 

spalvingas, neįprastas;  

– kartais pastebi daiktus, jų detales, 

kurių nepastebi kiti vaikai. 

 

 

Rekomendacijos ikimokyklinio ugdymo auklėtojams ir tėvams: 

 

• Atkreipkite dėmesį į naujus daiktus, reiškinius vaiko aplinkoje, tai darykite 

emocingai, dţiugiai.  

• Mokykite vaiką orientuotis aplinkoje – pradţioje suaugusiajam padedant, vėliau 

savarankiškai.  

• Uţtikrinkite saugumą: paslėpkite daiktus, kuriais galima susiţaloti, patikrinkite 

durų, langų saugumą. • Stenkitės nusivesti į naujas vietas, kur vaikas dar nebuvo, 

pvz.: zoologijos sodą, vandens parką, kt., stebėkite, komentuokite, dţiaukitės 

atradimais.  

• Skatinkite eksperimentuoti su daiktais, pvz., įpilti ir išpilti iš lankstaus indo vandenį, 

stebint, kaip keisis forma (uţtikrinkite saugumą).  

• Skatinkite remtis visais pojūčiais – skoniu, lytėjimu, rega, klausa, uosle, ţaiskite 

spėliones (pvz., atspėk iš kvapo – kas tai?).  
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• Nebarkite ir nebauskite, jei tyrinėdamas ką nors sugadino, sulauţė (įspėkite apie 

saugotinus daiktus). • Ţaiskite slėpynių ţaidimus – slėpkite daiktus, drąsinkite ieškoti, 

atrasti. • Girkite uţ pastangas, paieškas, ne tik uţ rezultatą.  

• Mokykite vaiką atrasti, kas jam patinka, ir tuo uţsiimti. 

 

 

 

16. PROBLEMŲ SPRENDIMAS 

 

ŢENKLAI, ĮSPĖJANTYS APIE POREIKĮ PRITAIKYTI UGDYMO PROCESĄ 

Palyginti su bendraamţiais vaikas daţnai 

arba visada: 

Elgesys ir gebėjimai, rodantys vaiko 

mėginimą kompensuoti sunkumus – „Aš 

galiu kitaip“ 

– neatpaţįsta problemos, su kuria 

susidūrė;  

– negeba pasakyti, kas yra ne taip, 

neveikia, blogai ar pan.;  

– nusimena, susidūręs su problema, 

bet nesistengia jos spręsti;  

– nedrįsta imtis neţinomos veiklos;  

– iškilus sunkumams neklausia, 

kaip juos įveikti;  

– spręsdama(-s) problemą, 

nesugeba suplanuoti veiksmų;  

– neatpaţįsta, kad problema jau 

išspręsta. 

 

– daţnai klausia: „Ar gerai darau?“ 

„Ar taip?“ „Ką toliau daryti?“ ir 

pan.;  

– susidūręs su sunkumais, prašo 

pagalbos; 

– stebi, ką daro kiti vaikai 

probleminėse situacijose, 

kopijuoja elgesį. 

 

 

Rekomendacijos ikimokyklinio ugdymo auklėtojams ir tėvams: 

 

• Mokykite atpaţinti ir įvardyti problemą (sunkumą), rodykite pavyzdį (pvz., „Šis 

skritulys neprisiklijuoja, reikia sugalvoti, kaip jį priklijuoti.“).  

• Skatinkite ieškoti informacijos, įspėti sunkumų prieţastį („Kodėl neprisiklijuoja? 

Gal klijai seni? Gal popierius blogas? Gal ne taip tepu klijus?“).  

• Drąsinkite tartis su kitais dėl galimo sprendimo („Ką reikia padaryti?“).  

• Mokykite numatyti pasirinkto sprendimo rezultatą („Kas atsitiks, jei tepsiu kitais 

klijais?“).  

• Skatinkite nebijoti nesėkmės, aiškinkite, kad visi daro klaidų, kad klaidos parodo, ko 

reikia išmokti.  

• Ţiūrėdami filmukus, klauskite, komentuokite problemos sprendimą – ar teisingai 

nusprendė herojai, ar gerai, kad taip padarė, ir pan.  

• Girkite uţ pastangas, paieškas (net ir nesėkmingas), ne tik uţ rezultatą. 

 

 

 

17. KŪRYBIŠKUMAS 

 

ŢENKLAI, ĮSPĖJANTYS APIE POREIKĮ PRITAIKYTI UGDYMO PROCESĄ 

Palyginti su bendraamţiais vaikas daţnai 

arba visada: 

Elgesys ir gebėjimai, rodantys vaiko 

mėginimą kompensuoti sunkumus – „Aš 

galiu kitaip“ 
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– retai naudoja realius daiktus 

ţaidimo tikslams, neţaidţia 

siuţetinių ţaidimų;  

– kalba per daug realistiškai, joje 

nėra fantazijos net kūrybai 

atvirose situacijose (sekant 

grupėje pasaką ir pan.);  

– susiduria su sunkumais 

vaizduodamas veikėjus, 

veiksmus;  

– paţodţiui suvokia perkeltinę 

kalbą;  

– nelabai supranta juokus;  

– piešdami, konstruodami uţstringa 

ties vienu būdu, spalva, forma ir 

pan.;  

– maţai kuo domisi (interesai 

apsiriboja viena siaura sritimi, 

nepavyksta sudominti kita veikla);  

– kūrybinėse situacijose vaiko 

pasiūlymai, pastebėjimai 

kasdieniški, neoriginalūs;  

– nekuria įdomių ţodţių;  

– neţaidţia kurdamas melodiją, 

dainelę. 

 

– stengiasi pasinaudoti kitų 

pavyzdţiais, mintimis (pvz., 

piešdamas truputį nusi- ţiūri iš 

vieno ar dviejų draugų);  

– stebi, kai kiti juokiasi, pokštauja, 

mėgdţioja jų elgesį;  

– vaizduotės ţaidimų metu renkasi 

pasyvesnį vaidmenį (būsiu medis, 

palaikysiu pintinę). 

 

 

Rekomendacijos ikimokyklinio ugdymo auklėtojams ir tėvams: 

 

• Skatinkite išbandyti įvairią veiklą, priemones, skirtingų spalvų, dydţių, formų 

daiktus.  

• Siūlykite naujas ţaidimų idėjas.  

• Ţaiskite su gerai paţįstamais daiktais – stenkitės sugalvoti daiktams kitokius 

pavadinimus, paskirtį.  

• Švelniai juokaukite, rodydami netikėtus daikto, reiškinio aspektus (pvz.: „Na, šis 

sumuštinis tikrai panašus į paklotą lovelę“).  

• Kurkite vardus gyvūnams, ţaislams, kt.  

• Skatinkite išdrįsti padaryti ne taip kaip visi, dţiaukitės originaliais sprendimais.  

• Mokykite pastebėti netikėtus dalykus vaiko aplinkoje, dţiaukitės netikėtumais.  

• Ţiūrėdami filmuką, padarykite pauzę, skatinkite sugalvoti kuo labiau netikėtą 

pabaigą; pasitikrinkite ţiūrėdami toliau.  

• Padėkite vaikui, kuris blogai girdi muzikos melodiją, pajausti jos ritmą, reaguoti į jį 

judesiais. 

 

 

 

18. MOKĖJIMAS MOKYTIS 

 

ŢENKLAI, ĮSPĖJANTYS APIE POREIKĮ PRITAIKYTI UGDYMO PROCESĄ 

Palyginti su bendraamţiais vaikas daţnai arba 

visada: 

Elgesys ir gebėjimai, rodantys vaiko 

mėginimą kompensuoti sunkumus – 
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„Aš galiu kitaip“ 

– tik trumpam (2–3 kartus trumpiau nei 

bendraamţiai) sutelkia dėmesį į 

atliekamą veiklą;  

– ypač judrus, nenustygsta vietoje;  

– susiduria su sunkumais kopijuodami 

kitų vaikų veiksmus, elgesį, 

kalbėjimą;  

– vengia ţaidimų, reikalaujančių 

įsiminti ir atgaminti informaciją;  

– nuolat kartoja tas pačias klaidas net 

pakartotinai paaiškinus;  

– blogai išgirsta instrukciją, todėl jos 

nesupranta ir uţduotį atlieka savaip;  

– maţai domisi knygelėmis, 

paveikslėliais; 

– neklausinėja, norėdamas suţinoti 

daugiau;  

– nepritaiko ţinių ir gebėjimų 

pasikeitusiose situacijose;  

– sutikęs kliūtį veikloje, neieško jos 

įveikimo būdų (meta ţaidimą, 

pasišalina);  

– menkai tyrinėja aplinką, naujus 

daiktus, jais nesidomi, nemanipuliuoja 

norėdamas ištirti;  

– išmokto veiksmo (veiklos) negali 

pakartoti su kitais daiktais ar (ir) 

kitomis sąlygomis;  

– nepritaiko ţinių ir gebėjimų 

pasikeitusiose situacijose;  

– nepastebi, kad sėkmingai atliko 

veiksmą ar uţbaigė veiklą (negeba 

įvertinti veiklos rezultato);  

– maţai klausia apie veiklos, reiškinio, 

daikto paskirtį, prigimtį, veikimo 

būdą;  

– dalyvaudamas kūrybiniuose 

ţaidimuose laikosi įprastų, gerai 

ţinomų veiksmų sekos, mėgdţioja 

kitus;  

– kalbėdamas retai pasako, ką veiks 

toliau, kaip tai darys;  

– nemoka panaudoti gautos 

informacijos savo veikloje;  

– negeba savarankiškai planuoti veiklos. 

 

– ieško kūrybinių ţaidimų, kur 

gali improvizuoti;  

– stebi kitų vaikų elgesį, 

stengiasi mėgdţioti;  

– mėgina įsiminti ir taikyti tą 

pačią procedūrą, atlikdamas 

kitą veiksmą. 

 

 

Rekomendacijos ikimokyklinio ugdymo auklėtojams ir tėvams: 

 

• Skatinkite vaiko smalsumą, demonstruodami, kaip veikia vienas ar kitas daiktas, po 



69 

 

to skatindami išbandyti pačiam. Leiskite daryti klaidas, uţ jas nebarkite, bet 

parodykite, kaip padaryti teisingai.  

• Raginkite pasitelkti visus pojūčius tyrinėjant aplinką: uoslę, lytėjimą, klausą, 

regėjimą, skonį.  

• Kartu su vaiku stebėkite, tirkite, ardykite, taisykite daiktus, skatindami smalsumą ir 

paţinimo dţiaugsmą.  

• Perskaitę pasaką, klauskite, kuris veikėjas labiausiai patiko, skatinkite stebėti kitų 

vaizduojamus personaţus, raginkite įsitraukti.  

• Mokydami naudotis kokiu nors daiktu (pvz., telefonu), pateikite daug to paties 

daikto modelių, kad mokytųsi perkelti gebėjimą į kitą situaciją ir veikti su panašaus 

tipo daiktais.  

• Pratinkite paprašyti pagalbos sudėtingose situacijose: dėliojant dėlionę, konstruojant 

ir pan.  

• Duokite daugiau laiko uţduočiai atlikti.  

• Klauskite, kaip jis ar ji tai padarė, skatindami nusakyti veiksmų eigą.  

• Planuodami darbą vaikų grupelėje, sudarykite ją taip, kad joje būtų skirtingų 

gebėjimų turinčių vaikų: vaikai, turintys specialiųjų ugdymosi poreikių, turės 

galimybę mokytis iš bendraamţių, kopijuoti elgesį.  

• Pasistenkite prasmingai nukreipti į tokią veiklą, į kurią vaikas įsitraukia spontaniškai 

(pvz., jei dėlioja daiktus iš dėţės į dėţę, duokite dvi dėţes ir paprašykite, kad į vieną 

sudėtų didelius, į kitą – maţus daiktus). 
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